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Dr. Mirash lvanaj




Mirash Ivanaj dhe trashégimia e tij letrare

Mirash Ivanajn e kam pasé konsiderue gjithmoné njeri €
jashtézakonshém qofté kur ¢ pata profesor né Gjimnazine Tiranés, qofté
kur ¢ pata shok vucjtjesh né burg. Ndonése natyré c térhequr, solitar
madhéshtor, natyré pak a shumé vetmitare, prap se prap ai bén pjes¢ ndér
ata té pakié intelektualé (¢ vérleté ¢ kishte Shqipéria n’ato vite ¢ véshtira
20-30, kur po pércaktoheshin konturet e shtetit € ri shqiptar. Ivanaj, me
shpirtin ¢ tij prej demokrati atdhetar, 1 reformatorit dhe ¢ luftétarit 1€
mendimit té liré, n"ato kohra € mjegullta ¢ mjaft 1€ rrezikshme u bé
shteghapés pér emancipimin e shogérisé dhe 1€ kulturés shqiptare.

Mirashi ishte njeri g¢ punonte né heshtje dhe nuk duronte as
zhurmé as fanfarizém pér emrin dhe punén e tij. Eshté edhe kjo njé nga
arésyet gé Mirash Ivanaj mbeti né hije! Megjithaté, Ivanaj, nuk éshté njé
personalitet i tillé 1€ cilin koha mund ta pérpijé, ta zhduké e ta fshijé si¢
¢ fshin shpuza shkumsin né dérrasén e zezé. Opinioni demokratik
shqiptar, ai g¢ do 1é edukohet né institucionet tona t€ lira e demokratike,
do ta njohé¢ e do ta vierésojé staturen e tij né madhésiné e vértet€ si
atdhetar, si demokrat, si njeri i guximshém, njeri me karakter robesperian,
i pakorruptucshém dhe i vendosur Ui ¢ojé veprimet e veta deri né fund.

Nuk ka dyshim se realizimi mé i madh i Mirash Ivanajt éshté
reforma e ij ¢ madhe radikale e arsimit ton€ kombétar. Kjo éshté njé
vepér lepér e guximshme po € merret parasysh se u krye né vitin 1933,
né njé mjedis t¢ mbrendshém tepérkonservator, intolerant, rrezikshmérisht
refraktar ndaj ¢do risije dhe, nga pikpamja ndérkombétare, kjo reformé,
prekie interesat njé grupi shtetesh té médha e 1€ vogla, prekte interesat
e disa institucioneve fetare etj. etj.

Shgqipéria ishte e mbushur me shkolla private, t€ huaja. Disa prej
tyre vérteté ishin hapur me géllime ¢ mira dhe humanitare, por, pjesa
mé e madhe, sidomos ajo e {ginjve tané, (€ ciléve iu dha rasti mé i
volitshém pér ¢ pérhapur propagandén antishqiptare né vet territorin e
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shtetit toné. Né kéto kushte, reforma arsimore e Ivanajt, merr dimensione
té njé shkalle kombétare: ajo synonte té krijonte njé shkollé shqiptare dhe
laike. Shkolla e joné duhej shképutur nga paragjykimet mesjetare dhe nga
prapambetja: pérndryshe i gjithé Kombi, e gjithé Shqipéria do & mbetej
jashté Europés.

Té mésuarit shqip ndér shkollat private né truallin e Shqipéris¢
konsiderohej “barbarizém™. Ndér shkollat e minoritetit grek kéndohej me
shumé entuziazém dhe eufori kénga:

“I simea me stavro. me stravro.
en dhio. en dhio.
skotose ton allvano. ton allvané...”™

Té kétilla shkolla g¢ funksiononin né tokén shqiptare do 1€ sillnin
qytetérimin e do té zhduknin “barbarizmén™ e shqiptaréve. Té tilla
mésime antishgiptare jepeshin né té gjitha shkollat e huaja g¢ nuk
kontrolloheshin nga shteti shqiptar. _

Reforma u bé. E béri Mirash Ivanaj. .

Ajo ge njé bombé me fuqgi t& madhe shkatérruese jo vetém nc
mjediset konservatore té mbréndéshme, por edhe né rrethet kundé rshlar'e
té jashtme gé kishin interesa té veganta strategjike e territoriale tek né.

Reforma u b, por, ajo'po rrezikonte ekonominé e vendit. Qeve ria
lékundej. Mbretéria ishte gati té bénte dy hapa mbrapa, t€ gedonte, €
bénte kompromis, t€ jepte kongensione. ..

Ivanaj nuk tundej! Né asnjé ményré nuk donte 1€ higte doré nga
reforma. Ajo ishte njé krijesé e tia dhe ai ishte i vendosur ta mbronte de_r 1
ué fund. Doréhegjen e mbante né xhep. Ishte gati ta paragiste né rastin
mé t€ paré g€ do ti prekej reforma. Dy vjet luftoi me té gjitha forcate ve}a:
luftonte e drejta dhe kultura me varfériné e njé shteti. Duheshin béré disa
koncensione né dém té reformés...

- Ivanajishte intransigjent. Ai nuk pranonte manipulimet me pa rimel. '
e veta: “Frangar, non flektar” (Thyhem, por nuk pérkulem). Mbretl
i kérkonte Mirashit t€ bénte ca léshime. Kryeministri gjithashtu ngulte

1) Flamuri me kryq, me kryq (i Gregisg)
njé dy, njé dy,
vra shqiptaré, vra shqiptaré...
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kémbé. Pér Ministrin e Arsimit nuk mbetej tjetér vegse 1€ largohej.
Ivanaj, me vetédije dhe me krenariné e malsorit shgiptar i dorézoi
Kryeministrit aktin ¢ doréhegjes:

“Nga biscdat e mbrame (€ zhvillueme né Késhillin Ministruer,
kam vur ré se, né ¢éshtjen e shkollave 1€ minoritetit,
mendimi i geverisé éshté qé ti pérshtatet mendimit
konsultiv (¢ shumicés sé Gjyqit Ndérkombétar 1€ Hagés
té shqyptuem mé daté 6 prill 1935.

Mbasi e konsideroj se interpretimi i dhanun prej meje
zbatimit t& ndryshimeve té neneve 206 dhe 207 té¢ Statutit
Themeltar té Mbretérisé ka mbéshtetjen e patundéshme
si né té drejién Konstitucionale ashtu edhe né vet
deklaratén shqiptare para Shognisé s¢ Kombéve mé daté
2 Tetor 1921, e m’ané tjetér tue gené i bindun se vetém
né shkolla té shtetit, pa as mé té voglin cénim té s drejtés
individuale ose kolektive, djelmnia shqiptare mund
"edukohet si e tillé dhe té fitojé si ndiesiné kombétare e
ndérgjegjen shqiptare, ashtu edhe moralin shogouer dhe
disiplinén shtetrore, me kuptimine sakrificit pér Atdheun
dhe pér Mbretin, nuk mund t€ bashkohem me mendimin
e shumicés sé Késhillit Ministruer e té pranoj ¢fardo
ndryshimi né zbatimin e nenit 207 € Statutit té Mbretérisé.

Pér kété arsye kam nderin té Ju parages doréheqjen
nga Dikasteri i Arsimit.

Pranoni, Ju lutem, Zoti Kryeministér, shprehjet €
nderimit tem ma té nalt¢”.”

Mirash Ivanaj d.v.

Njé njeri gé rri vazhdimisht me doréheqjen né xhep, nuk mund té
jeté tjetér vegse njé njeri i ndershém, atdhetar dhe i pathyeshém: jeta e
1ij éshté e lidbur me idealet dhe jo rae kolltukun apo me interesat vetiake.

*
*® *
Mu dha rasti né Arkivin e Shtetit té konsultoj materialete Ivanajve.
Né & pesé kasetal (arkat) e fondit “Ivanaj” €shté ruajtur njé thesar i

R .
1) Arkivi i Shtetit. Fondi “Ivanaj”




vérteté. Réndési 1€ veganté {itojné “Ditarét™ agé metikoloz gé hvanai i
shénonte pér ¢do dité. Kudo éshi¢ i singerté deri né até piké sa té tregojé
pa doreza edhe ndonjé mosmarréveshje intime familjare. Eshié pér
gézuar pér al€ singeritet g€ i pérshkon ditaret nga {illimi ¢ deri né fund.
Pikérisht nga singeriteti i kétij njeriu (¢ madh, brezat ¢ ardhshém, do é
kené rastin e mundésiné (€ njihen me njeréz e sitvata nga mé é
pabesueshmet...

Do t’i hedhim njé sy 1€ pércipté njé pjese 1& materialit gé konsultova
né “fondin e Ivanajve”. Sé pari dua € flas pér njé cikél poczish shumé
t€ bukur t€ shkruar né vitet 1908, 1909, 1910 etj. Ky cikél poctik éshié
né doréshkrim. Shkruar me njé kaligrafi t& shkelgveshme - vegse né
girilicé - serbisht! Edhe kétu, si tek Migjeni, pata fat sepse mé ndihmoi
njohja e serbo-kroatishtes pér ti lexue. I kam fotokopjuar t¢ gjitha dhe
mendoj ti pérkthej sa mé paré dhe ti botoj né dy gjuhé: né njé fage
origjinalin serbokroatisht dhe né fagen tjetér pérkthimin shqip. Kétij cikli,
né frontespicin e vizatuar dhe € punuar prej vet Ivanajve éshté vené ky
titull: “Epopeja enjeriut”. Autoré (¢ kétijcikli jané (@ dy vllezérit Martin
dhe Mirash lv?naj. Se si jané shkrue nuk dihet. Konfirmohet bashkautorésia
pa asnjé sqarim.

Do té botojmé njé poezi, até té parén e ciklit, & pérkthyver prej
meje. Poezia €shté shkruar né Beograd, né Tetorin e vitit 1908 kur
Mirashi ishte né gjimnaz dhe vetém 17 vieg:

KENGE PER TE FUNDMIN...

Dikur do kalbet drur’i krygit tim

e mbi varr gjithkah hithrat do vérshojné,
si mburojé e lashté, mbi kété hidhérim,
gardh’i gjallé do mé géndrojné.

Krygin e kalbur urthi do ta shijellé,

mbi varr grém e egjér do t’kem pérheré,
kurr mes tyre s’do té shohé t& celé

e njoma, e Kaltra manushage plot eré.

Bari i vishkur ngjyré vdekje do jeté



e njerzit nga gardhet do i débojé,
nésa hithra ¢ njomé, me Uegrén fleté,
helmin ¢ jetés né heshtje do tregojé.

Mbas doréhegjessi Ministéri Arsimit, Dr. Mirash Ivanaj emérohet
antar i Késhillit t¢ Shtetit duke gené njikohésisht edhe Késhilltar i Mbretit
Zog. Né ditarét ¢ viteve 30-1¢ shpesh ¢ shikojmé Mirash Ivanajn
n"audiencé tek Mbreti. Do € paraqes nja dv a tre raste mjaft interesante
ku spikat zgjuarsia dhe ményra s si Mbreti i trajtonte njerzit g¢ i caktonte
pér & geverisur.

E premte 25 Tetor 1935: “...cdhe Nush Bushati mé tha se nuk asht
kené thirré nga Mbreti (para s (€ caktohej ministér L.R). Ndoshta ky fakt
déshmon se me (€ verteté kjo geveri nuk ka jeté (€ gjaté. Uné nuk e hesoj
se kjo (geveri) do Ui béjé zgjedhjet: @ shumtén ajo mund (¢ géndrojé de ri
te mbyllja e kétij sesioni (legjislativ). Nuk asht ¢ mundun gi zgjedhjet €
bahen me Mehdi Frashérin Kryeministér™.

Parashikim shumé i sakié. Mos té harrojmé se Mchdi
Frashéri ¢ mori kabinetin me 21 Tetor 1935, pra ky
parashikim béhet vetém 4 dité pas emrimit ¢ geverisé s¢
ré. Kv kabinet ka jeté vetém njé vite 17 dité, pra njé vit
¢ 13 dité mé paré e ka parashikuar rénjen e geverisé

¢« Frashéri dhe pikérisht pér geshtjen c zgjedhjeve.

E shtuné 29 Tetor 1935: *...Mbreti mé pyeti se cilin mund ¢
rekomandojsha pér Ministér 1 Arsimit. Ngurrova pak. Mbasi insistoi i
rekomandova Lefl Nosin. M'u pérgjegj: “Kam mendue nji njeri gi s'ka
me ba né koké & vet ¢ gé s'ka me e paraqité ceshtjen e Dakos, sikurse
ka ba deri mé sot Dhimitér Berati “tue ia ¢a kokén”. E, pér k¢té arsye
ai ka mendue me ¢ prue Aleksandér Xhuvanin (si Ministér). Kjo kje krejt
e papritun pér mue dhe bana marriné e madhe me i a paraqité si person
jo té pérshtatshém. Mbreti m’u pérgjegj se kishte besim tek ai sepse tue
gené si i vdekun dhe gjithnji népunés, nuk ka me guxue me ba gja q¢ nuk
i thuhet...”

E shtuné 2 Néntor 1935: “sot n’oren 11 shkova n’audiencé tek
Mbreti. Para agjutanturésu ndesha me Etéhem Toton dhe u falame te tue
i urue emnimin. Kur hyna te Mbreti, ai tue ma dhané doren mé tha:

Mbreti: - Nuk jam tepér i kénaqun me geveriné e ré!
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Uné: - Naltimadhni, sot pér dot nuk duhen shikjue aqé njerzit sc sa
parimi gé Nalt Madhnia e Juej ka fillue me két geveri. N anén tjetér, me
thané 1€ vértetén edhe populli vet e ka prité kété geveri me shumé
kénaggsi. ..

Mbreti: - Sa pér kété g¢ thua, ky fakt nuk difton gja sepse ¢do
geveri e 1€ pritet me kénagési se populli asht mérzité prej Musa Jukés,
Abdurahman Dibres (dhe kétu geshi!).

Uné: - (Tue geshé) Dhe prej Mirash Ivanajt....

Mbreti: - (Tue u ba serioz) Jo, jo! Bile, nji njeri i drejté i ka théné
nji njeriut tem: “Qeveri & miré Shqipnia s’ka pér é pasé deri sa (¢ mos
jeté Krycministér Ivanaj sepse asht i drejté, i pa-anshém dhe i zoti.

E enjte 10 dhjetor: “...pardje, & martén mbas drcke, né kafe
kursal jamé marré me shputa Skénder Luarasi me Mihal Zallarin té
nxanun pér shkak & ndryshimeve né Ministring e Arsimit. Zallari kishte

pérkrah Anton Krajnin. Zallarit i kishte ardhur né ndihmé nji faré Adem
Karapici, mésues i edukatés fizike”.

]

Ky ditar nuk ka ndonjé vleré let

rare: ai éshté mé tepér informativ
dhe t€ ven né kontakt me kohén dhe me njerzit. Mirash Ivanaj, me
skrupolozitetin e tij t& naty

rshém véren gjithgka ngjet rreth tij, bile jo
vetém né Shqipéri por edhe né boté. Aty nuk mungon as doréhegja e
Mbretit Eduard € Anglisé dhe martesa e tij me Miss Simpsonin. Duket
se kjo martesé nuk i ka pas pélqye fare dhe, né ditarin e tij e stigmatizon
me nji gjuhé té ashpér dhe quditérisht ¢ papérshtatshme pér njé kalibér
€ tllE si Ivanaj. Ja tekstualisht: “Sot ora 16 Eduardi i VIII i Anglisé ka
abdikue pér me mujt me u martue me nji faré kurve dy heré té
shkunorzueme té quejtun Simpson (amen).”

Episode ¢ tilla ¢ vrazhda gjénde
hershme € Ivanajt. Ky singeritet ia ngré vlerén dhe kredibilitetin.
Interesohet edhe pér ngjarjet né Spanjé. Tregon edhe pér dérgimin e Ismet
Totos né Gjermani pér t€ studjuar “rendin e ri”; nuk mungon as blerja e
arméve nga geveria shqiptare dhe implikimi i disa autoriteteve né
“tangjentpolin” e kohés...Aty mund & giejsh gjithcka, qé nga blerja e

n dendur né shénimet e heré pas
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quméshtit, (€ cilin ai ¢ quen ~tambél” e deri tek krypa apo tek njoftimi i
lindjes sé ¢ mhesés Drité.

Ndér doréshkrime gjéndet edhe njé dramé: “Il firoco di Sant 'Elmo™
(Zjarri i Shén Elinos) - dramé me tre akte nga Martin ¢ Mirash Ivanaj.
Jané 111 faqe 1€ daktilografuara, shkruar italisht, me njé prolog e me njé
pumér t& madh personazhesh, rreth gjashtémbédhjeté.

Pérveg poezive: “Epopeja e njeriut” dhe dramés “Zjarri i Shén
Elmos”, vepra mé pérfagsuesc deri tani mbetet ditari i ploté i 1éné né
doréshkrim, i daktilografuar, me titull:

“NA, QI SHPETIMIN E GJETEM NE T'IKUN...”

- Drité e hije & prillit 1939 -

“Me gjithse shkrihem pas Atij, qi m¢ la,
Me gjithse digjem pas asaj, qi s’asht¢,
I tretun derdhem pas Atij, qi mé djeg...”

Kjo vepér ka 105 fage 1€ daktilografuara. Pak sqarime:

1. Ditari ka njé hyrje intercsante: tek sporteli i hotelit né Larisa,
i dorézohet njé pako e Iéné aty nga njé njeri i paidentifikuar. E hap, gjen
28 fletore ¢ pérmbajné njé ditar...Libri fillon me kété shkrim.

2. Mbas ditarit “misterioz” fillon teksti: “Na qi shpétimin e
gjetém né t’ikun”. Kétu paraqitet kronologjia e ngjarjeve tragjike gé u
hvilluan mbrenda 24 oréve té fundit t& Mbretérisé Shqiptare. Nis né
méngjesin e 6 prillit dhe mbaron me kortezhin mbretéror g¢ kalon kufirin
shqiptar né Kapshticé pér € hyré né Greqi. Ky tregim, me gjithé
peripecité dhe dramacitetin e vet, vazhdon deri né fagen 47. Prej kéndej
e tutje vazhdon jeta e emigracionit politik né Larisa. Kétu paragitet njé
{jetér panoramé infernale e shqiptarve té shkreté né udhét e véshtira 1€
refugjatit, t’atij g€ éshté i detyruar t€ braktisé vendin e vet e 1€ kérkojé
jetén né njé vend té huaj...

Ditari mbyllet mé 22 prill 1939.

E veganta e késaj vepre éshté se protogonisti - apo mé miré té themi
protogonistét - me g ka dyautorési - formojné boshtin e tér€ vepres: jané
veté Ivanajt g€ marrin pjesé - né personé té paré - né zhvillimin e 161€ késaj
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ngjarjet tragjike. Me figura té gjalla shkruhet drama e Kryveqgytetit ¢
Shqipérisé n¢ pragun ¢ pushtimit 1 vendit nga Italia fashiste.

Mendoj se ky libér meriton & botohet: brezat ¢ ardhshém shgiptaré
duhet ta njohin kété katastrofé 1¢ madhe kombétare 1@ paragitur nga dy
déshmitaré antentiké gé vértet zbritén né skené dhe morén piesé si aktoré
protogonisté aty ku po luhej akti i fundit i tragjedisé soné kombétare. Né
Két¢ burim primar, lexuesi do ¢ ndeshet me ngjarje ¢ situata ¢ gjalla, me
njeréz gé kishin njé cmér (€ miré e reputacion, me njerzit e kohés dhe me
personazhe historike.

Libri “Na, qi shpétimin ¢ gjetém né t'ikun™, ka edhe njé
parathénje (€ cilén po e paragesim (€ ploté sipér informacionin, ashtu edhe
pér porosiné ¢é i jep atij 1€ cilitky libér do (i bjeré né doré pér heré (€ paré.
Ja teksti i parathénies: '

Lexuesir té kétij doréshkrimi

1. Ky doréshkrim asht i kohnave 1é shenjueme né (&, Né vitin 194]
i jané lexue 2. Xhemal Farkes né Jeruzalem, disa fage. Prej vietit 1942 ¢
deri né fund € majit 1944 ky doréshkrim asht kené né doré (¢ z. Qemal
Butkés né Jeruzalem e Kajro.

2. Ky doréshkrim asht rimarré né doré né verén e vitit 1940, pasi
njeni nga shkruesit e tij u da kso jete me géllim qi, pasi té rishikohet edhe
njiheré, ti mbetet sé bijés sé kétij 1¢ fundit, si i vetmi shkrim i prindit ¢
saj¢ dhe i vilaut (€ kétij, tue gené se ¢ gjitha doréshkrimet e kétyre (¢ dyve,
punimii 25 vietve, jané zhduké, me ¢do send tjetér té tyne, gjaté pushtimit
italian. Nuk mohohet se po Uishin gjeté mjetet, ky doréshkrim do ’ishte
botu.c qyvsh atéheré. Po Uishte botue n"afé kohé, kurrkush nuk do (¢ kishte
muejt me u ngjité sot shkruesve (¢ kétij kujtimi (€ zi nji cilési gi s’e kané.
Botimi i tij, sot, pér kundra, do 1 qitéte nji hije 1¢ padrejté mbi ta.

Vetém pér kété arsve - e jo kurrsesi pér nji tjetér - lutet ai, (€ cilit
rastésisht i bjen né doré ky doréshkrim gé 1€ mos ia pérhapi pé rmbajtjen,
kjoftedhe pjesore. M’ané tjetér, ky doréshkrim u rrah (né maginé shkrimi
L.R.) ashtu si kje shkrue, pa ndreqje gjuhe ose ortografije.

.3..Me pérjashtim 1€ nji episode 1 natyrés vetiake dhe té pa lidhje
me ngjarjet e dit€s sé 7 prillit (po e ndodhun disa muej ma voné), té€ gjithé
tjetér ¢ka asht thané né kété libér ashy vetém nji pasqyré e zbeté ¢ asaj qi
shkruesit muejtén me pa dhe me Pérjetue até ditg.
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4. Vajza g& u pérmend mé sipér ka me gjvkue nése dhe kur mund
(& hotohet kv doréshkrim, pa ia paksue prindit 1¢ vet, shkruesit kryesor
@ kétij doréshkrimi vieftén morale ¢ burrnore 1€ cilén ai agé nalté ¢ ka
mbaijté gjaté jetés s¢ vet.
Mirash Ivanaj
Stamboll, Gusht 1944

Si¢ shifet nga kjo parathénje, botimi|i kétij ditari mvaret nga mbesa
¢ Mirash Ivanajt, Drita Ivanaj e cila, si¢ thot€ njéri nga autorct: “.keme
gjvkue nése dhe kur mundé botohetky doréshkrim ™. Edhe dig tjetér Iejon
autori: “...ky doréshkrim u rrah si kje shkrue, pa ndregje gjuhe ose
ortografike.” Kjo ka shumé réndési sepsc doréshkrimi né fakt ka nevojé
pér disa ndregje 1€ vogla pa e cénuar origjinalitetin e veprés.

EY

Me kérkimet g¢ kam béré deri mé sot ndér biblioteka ¢ ndér arkiva
si cdhe me bashkéjetesén disavjegare n¢ burg me Mirash Ivanajn, kam
mundur (é pérgatis njé punim modest: “Misteret e nje ministri”. Kyvlibér
mund té ngjallé interes pér lexuesin shqiptar sepse pérveg kujtimeve 1€
gjalla 1€ burgut, libri do t¢ pérmbajé cdhe disa elen.ente fare 1¢ panjohura
gjer mé sot:

1. Dosjen sekrete penale (€ Mirash Ivanajt, origjinale, ashtu sig
gjéndet né Arkivin e Ministrisé sé Rendit.

2. Ditarin special intim t¢ Mirash Ivanajt ku pérshkruhet gast pas
casti udhétimi itiji fundit nga Stambolli, népér Bullgarie Jugosllavie deri
né hyrjen né Shqipéri nga ana e Magedonisé, pritja nga ana ¢ Enver
Hoxhés né Tirané dhe futja né burg...

3. Tri periudhat e Ivanajt né burg:

- Periudha e izolimit;

- Periudha e mesagjerisé dhe

- Periudha e vdekjes sé ij dramatike né spitalin e burgut.

Mirash Ivanaj - atdhetari dhe reformatori i madh i shkollés soné
kombétare - e meriton mirénjohjen e Kombit dhe 1€ brezave té ardhshém.

Mirashi fillimisht u muar me publicistiké e ma voné me arsimin
kombétar ku vuri njé gur (€ réndésishém né themelet e kulturés shqiptare
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e 1€ késaj Shqipérie, 1é cilén, si atdhetar i miré e deshte 1 liré dhe
demokratike. Njé shpirt té tillé pasqyron puna e tij e pérditshme praktike
dhe e frutéshme, qofté publicistika e madhe polemizuese e botuar né
shtypin toné periodik, qofshin doréshkrimet e tia né Arkivin e Shtetit gé
presin (€ shikojné dritén e diellit.

Dr. Lazér Radi

Lsehslllt Lestrpllese.
(Y1 IX 1] Tisand,
—————
sormi chsnin o000 fund
i e s
s Youned,

mre A9 4
Sover Sabn

Pomes

Splee %
%l‘h“

Faksimile e dokumentit me té cilin Dr. Mirash
Ivanaj i pret bursén Enver Hoxhés, sepse gjaté
tre vjetéve nuk dha asnjé provim.
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MARTIRI

MIRASH IVANA]J

Qé i shérbeu Shqipérisé edhe pér sé
gialli dhe pér sé vdekuri.

Referat i mbajtur né Konferencén Shkencore pérkujtimore
‘ me rastin e 40 vjetorit
16 vdekjes sé Mirash Ivanajt nga UR A N BUTKA

Figurén madhore t€ Mirash Ivanajt si njeri dhe si intelektual i
shquar, si reformator i arsimit kombétar, si drejtues dhe edukator, si
erudit dhe shkencétar, si atdhetar dhe demokrat, do té pérpigem ta
plotésoj, me rastin e 40 vietorit té vdekjes edhe si martir i Shqipérisé.

I mérguar, i syrgjynosur nga Atdheu mé 7 Prill 1939, nga g€
s’mund té duronte e 1€ pranonte pushtimin fashist t€ Shqipérisé, Mirash
Ivanaj sé bashku me shumé patrioté € tjeré antifashisté, filloi udhén e
mundimshme t€ Kalvarit, té cilén ai pér fat t&¢ miré e pér fat 1€ keq, €
zgjodhi vet pa asnjé dilemé, e pa u penduar kurré, megjithése vuajti
tmerrésisht deri sa mbylli syt€ né rrethana tragjike mé 22 shtator 1953.

Pas rropatjes € Vuajtjes né dhera 1€ huaj bashké me mikun e tij mé
1é ngushté, arqitektin e njohur Qemal Butka, né Greqi, né Turgi, né Liban,
né Egjipt, € gjer né Jeruzalem, M.Ivanaj u kthye né Atdhé né tetor (€ vitit
1945, Ishte nga té paktét intelektualé t€ njohur gé u kthye, me déshirén
e pashuar g€ té vazhdonte veprén e nisur né fushén e arsimit kombétar.
Natyrisht né kété drejtim ka ndikuar edhe pérpjekja mémédhetare e Gjergj
Kokoshit pér t€ sjellé né Shqipéri potencialin e madh kulturor té Mirash
Ivanajt. Né letrén g€ ai i dérgon, i lutet Ivanajt gé t& kthehet se ka nevojé
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mé shumé se kurdoheré Shqipéria ¢ pasluftés pér arésim ¢ ku]l}lrc C pc.1.'
njeréz si ai, duke i premtuar edhe garancing e tij e € Shlt‘ll.l s'hqlplar.. 'NL
(€ vértete gazeta “Bashkimi™ ¢ publikoi me bujé riatdhesimin ¢ Mirash
vanajt. ) ‘
e Nuk duhet @€ lihet pa pérmendur edhe njé arésve tjetér qc ¢ lcrhnq:
até si magnet drejt Shgioérisé: Biblioteka ¢ tij, njé pasuri ¢ 111:{dl?t
kulturore .vdrcjl s¢ cilés ai i mbante kurdoheré né mérgim svié dhe shpirtin
dhe 1€ cilén donte ta vinte né shérbim & kombit, . o

Mec véshtirési e me mjete (¢ ndrvshme transporti sé flll].dl cdl?c s'll’wr.
njé kamioni ¢ mbushur me drithé, ai mbérriti né h(]%pé“,’ ku i d‘nl\l::
menjéheré gjurmét dhe pasojat e rénda té luftés, q.)c, si pc.rsm.mlxlcl'lzjh
ndjenjé e peshé kombétare ai vieréson me ohjckli\'u.cl _konlnhulm“c 11" x;] -
1€ popullit toné né luftén kundér nazifashizmit. Mjaft llgu.al? q<.: l's i
réné déshmoré né kété lufté, ishin nxénésit c tij & giimuazn' l? Tirancs ¢
1€ Shkodrés, dy vatra (é shquara (¢ arsimit ¢ (& luftés pi.‘rnllr.l'. ) )

Ja, ¢far i shkruan, ndér 1€ tjera, ato dité njé mikut € tij né Turql;
“Nuk asht e mundun (ju them se ¢cka ndjeva ¢ ¢ka ndjej cd'hc SO('..POd“)
shifni shenjat e luftimit 1¢ rrepté legjendar 1€ shgiptaré ve me gjermane. .. d¢
t¢ ndjejshi krenari si edhe habi...” -

Mirépritja g¢ iu bé Mirash Ivanajt nga inteleklua]é.l e \.'f:rlel't. f-]}(-’l
kishin mbetur ende gjallé, si edhe pérshéndetjet gé i vinin atij nga l-*l,;
nxénésit e tij gé nga Shkodra, Tirana, Vlora, ia ngrohnin zem rén e bu’&
dhe 1€ prekshme. Skénder Luarasi, miku i tij i ngushté, me iluzionmn ¢ ll]f-‘
shteti € ri demokratik c ftoj Ivanajn (€ vinte kandidaturén pér dcpulef', Sl§
dota vinte edhe ai vet ¢ Kolonjé, por gé u zhgénjye shpejt. Mirash Ivana]
nuk pranoi duke thené se atij do Ui vinte turp nga zgjedhésit sepse ﬂ."lf ¢
meritonte até nder 1 madh nga gé nuk kish kontribuar asgjé pé¢ r'llr.mc C
vendit...Pastaj ai kish agé shumé puné pér ¢ béré né lémin e arsimit, pa
t€ cilin nuk mund (¢ Pérparojé asnjé shiet demokratik. _

Gjergj Kokoshi, i cili mé pas ¢ pésoi edhe vet nga dxktz.nurla
komuniste g¢ e pushkatoi, i propozoi disa detyra me réndési, por Ml.rﬂ-S:
Ivanaj pranoi até mé & réndésishmen, 1 pedagogut dhe té edukatorit nc
shkollén Pedagogjike 1é Tiranés, ish Instituti Feméror, (¢ cilin e Kishte
themeluar veté. )

I'u vu punés me mish e me shpirt, por ai vuri ré digka, ose g]ll.hgka
g€ nuk ecte miré. Ai nuk arritj t& kuptonte se si mjaft intelektualé € njohur
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e 1 ndershém po futeshin népér burgje e po vriteshin, ndérmjet tyre edhe
miku i tij mé i miré, patrioti Gjergj Kokoshi. Pér kété ai do té shkruante
né ditar: “Nuk besoj kurré gi Gjergji té keté tradhétuar ato ideale pér 1¢
cilat doli né mal pér té luftuar...” Njé lufté e brendéshme shpirtérore po
ia trondiste besimin, qetésiné dhe drejtpeshimin shqiponjés sé¢ mendimit
té liré, ndaj atyre g€ flijuan mé té shquarit e kombit, duke nisur me gjyqget
e inskenuara ushtarake né té gjithé vendin, né gjyqin special t€ vitit 1945,
me gjvqet kundra grupit té deputetéve, me gjyqin kundér klerikéve, me
gjygin kundér grupeve € rezistencés e té luftés kundér komunizmit, me
gjyget kundér “sabotatoréve” dhe té “agjentéve” angloamerikané e té
tjerae té tjerasi edhe me vrasjet pa gjyqe, me vrasjet e pashembullta népér
hetuesi gé arrijné me mijra veté, me internimet e burgimet masive pa fund
dhe pa ané gé nuk kané shembull tjetér né histori. .

Pikérisht né kété kohé terrori u arrestua edhe Mirash Ivanaj siedhe
shumé intelektualé t€ tjeré krejtésisht té pafajshém. Por, arrestimi i tij
éshté edhe i vecanté, sepse nuk pati asnjé preteks dhe ndérkohé s’paragiste
eventualisht ndonjé rrezik. Njé burré plak, rreth té 60-tave, qé s’pérzihej
me askénd, gé s’merrej me politiké,, njé njeri iurté, fjalépakéte gojémbel,
i geté e i kulturuar g¢ merrej veg me librat dhe me nxénésit e tij. Apo me
qé merrej me librat dhe me nxénésit konsiderohej i rrezikshém per
pushtetin? Né dokumentet gé disponojmé si edhe nga déshmitarét, del se
nuk i éshté pércjellé geverisé ndonjé version i tillé sepse Mirash Ivanaj
gézonte njé dashuri e respekt t& madh tek nxénésit e pedagoget e shkollés.
Né njé raport g€ bénte drejtoresha e shkollés Qibrije Ciu, thuhet: “f.".s}lt.’e
shumé i afté si mésues i palodhur, i papértuar pér t€ ndihmuar nxenesx} ‘
edhe jashté orarit, por indiferent me mbledhjet e sindikatave dhe né
mitingje”. . .
Por edhe até e pérfshiné dallgét e terrorit komunist kunfler
patriotéve e nacionalistave demokraté, e pérfshiu méria dhe halunar.rjz:_e
diktatorit, t& cilit Mirash Ivanaj i kishte njé borxh dhe g€ kY duhe; tha
paguante. Kur ishte Ministér i Arsimit, Mirash Ivanaj i a kishte prerc
bursén Enver Hoxhés. Po lexojmé tekstin: “Mbretnia Shqiptaré, Ministria
e Arsimit, Tirané 6.2.1934 - Lutemi merrni shénimse né fundté muajit
mars 1934, i pritet bursa pérfundimisht studentit Enver Hoxha né
Francé. Ministri i Arsimit - Mirash Ivanaj”.

!’_“‘: — -
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U arrestua mé 15 maj 1947 nga Skénder Kosova me urdhér gojor
€ Kogi Xoxes, i cili, pérndigte intelektnalét, ndérsa urdhéri zyrtar i
paraburgimit ka dalé mé 19 maj 1947, pra dy dité pasi éshté burgosur nga
prokurori publik Xhevit Struga. Po ky prokuror mé daté 21.5.1947
urdhéron burgimin e Mirash Ivanaijt pér faje penale kundér popullit dhe
shtetit pér njé kohé té papércaktuar né burgun e armiqve té popullit.
Procesi hetimor fillon mé 11.2.1948, dmth pas 270 dité torturash
¢njerézore né burg. Llambi Llambiri, ishi burgosur politik tok me Mirash
Ivanajn shprehet pér té: “Edhe kur ishte vet i torturuar, ai nuk ankohej
dhe fjala e tij ishte pér né njé lehtésim e kurajo. Ai na e hiqgte si me magji
dhémbjen e mllefin e poshtérimit apo hakmarrjen. Vetém njéheré ai u
indinjua dhe u déshpérua pa masé: njé gardian kriminel nga fshatrat e
Tepelenés, njéfaré Selami Sula, vjennjé dité né birucén toné me njé shkop
€ gjaté né doré:

- C’ke gené ti? - i drejtohet Mirash Ivanajt - Ke gené edhe Ministér!
iaktheu ashpér ai dhe i ra me sa fuqi g€ kish né koké me shkopin e trashé.
Mirash Ivanaj u rrézua pér toké i gjakosur e pa ndjenja. Kur u pérmend
na pyeti me naivitetin e fémijés:

- Pse mé ra, mor zotni?

Kur e torturuan né geli pér ta detyruar t& tregonte e té pranonte
“krimet e tij”, ai i duronte ato me stoicizém e heshtje, por, kété t& goditur
késhtu, fare kot, ai nuk e kuptonte dhe nuk getésohej dot. Kérkoi nj&
cigare. Ishte e para heré qé kérkonte. E pinte shumé duhanin kur i gjéndej,
por i gjéndej fort rrallé e s’kish kush t’ia sillte. Uné shpesh, si mé i ri qé

isha, kujton Llambi, mblidhja bishtat e cigareve g¢ i hidhnin rojet dhe béja
‘ ndonjé cigare. Kérkoja t’ia jepja Mirashit, por ai nuk i pranonte: “Tj
lodhesh, pije pér vete - dhe nuk e merrte”. '

Torturat ishin aq t& padurueshme dhe kérkesat aq absurde sa g¢
mjaft intelektualé t€ ndjeshém nuk i kané duruar dot. Dhimitér Pasko,
shkrimtari dhe demokrati i madh, shoku e bashkévuajtési né burgi Mirash
Ivanajt, né njé¢ moment déshp&rimi tentoi t’i priste damarét me njé gozhdé -
ponuke gjet dotvenén, ndérkohé qé gozhdén ia hogén me force nga duart.
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Késhtu kaloi afro njé vit. Mé né fund, né seksionin e sigurimit té
Tiranés mé 11.2.1948 u hartua proces verbali i hetimit nga hetuesi,
Kapiten i paré Beqir Ndou. Mbas dy muajsh, mé 3.4.1948 Gjykata
Ushtarake e Tiranés filloi progesin gjygsor ndaj té pandehurit Mirash
Ivanaj. Trupi gjykuespérbéhej nga: Abdyl Hakiu - kryetar, Shaban Rexha
- antar, Sali Cela - antar dhe me prokurorin ushtarak Petrit Hakani, i cili
lexoi dhe pretencén. Akuza, té cilén Mirash Ivanaj nuk e pranoi,
pérmblidhet kryesisht: “Ka qené Ministér i regjimit t& Zogut, ka gené
Kryetar i Shtetit. Eshté arratisur mé 7 prill 1939 duke tradhétuar e duke
e 1éné popullin né mes té rrugéve. Né Turgqi, Egjipt e Jeruzalem ka krijuar
komitete kundér pushtetit popullor. Eshté mbajtur né emigracion me
fondet e Zogut. Pas glirimit, i udhézuar nga anglo-amerikanét u kthye né
Shqioéri pér té kundérvepruar ndaj pushtetit popullor. Ka lidhje me Gjergj
Kokoshin si dhe me grupin e deputetéve tradhétaré, programin e té ciléve
e ka pérkrahur etj. etj”.

Si u pérgjegj Mirash Ivanaj kétyre akuzave:

- Uné nuk jam marré aspak me politiké, por shikojsha punén time
té arésimit. U béra drejtor shkolle e ma voné Ministér Arsimi. Partina
politike né kohén e Zogut nuk ka pasé, uné kam pérkrahur elementét me
tendenca demokratike. Uné nuk kam gené kundérshtar i Zogut. Keéshilli
i shtetit nuk kishte ndonji fugi politike, por ishte pér té shfaqur mendime
e késhilla. (megjithése prokurorie gjykatésie quajné heré Kryetari Shtetit
e heré Kryetar i Késhillit t¢ Ministrave?!). Nuk kam gené antar i Partisé
Popullore t& Zogut, por kam qené besnik i regjimit si népunés ¢ isha deri
né prill té vitit 1939. Ikjae Zogut dhe e qeverisé sé tij ishte me t€ vérteté
tradhti ndaj atdheut. Ai duhej té luftonte kundra invazorit fashist dhe jo
si¢ béri duke u kujdesur vetém pér vete. Uné jam arratisur jashté shtetit
bashké me Qemal Butkén, pa marré gja me vehte, vegse késhtu si¢ mé
shihni. Né emigracion kam géndruar né Stamboll dhe, mé voné, me
Qemal Butkén kemi shkuar né Egjipt dhe Jeruzalem pér té punuar. Nga
vet Zogu nuk kam marré asnjé santim pérveg njé sasije t€ hollash g€ na
shpérndau komisioni i shtetit (nga katér gjysma rroge). Mua mé ka
mbaijtur gjaté 7 vjetéve t€ mé rgimit Kolonia Shqiptare e Stambollit si dhe
ndihma e Semete Xhavollit, Konsull i Shqipérisé né Shkup. Nuk kam
krijuar e nukkam marré pjesé né asnjé komitet apo organizaté politike por
kemi béré njé protesté ndérkombgétare kundér Gregisé kur kérkonte viset
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tona t€ Korgés e 1€ Gjirokastrés. Nuk kam pasur asnjé lidhje ose takim me
ndonjé anglo-amerikan e as me englezin Stérling, € cilin nuk e kam paré
kurré. Me Gjergj Kokoshin jemi takuar dy heré dhe kemi biseduar pér
tekstet dhe programet shkollore, njéheré né néntor té vitit 1945, kur isha
i sémuré né shtrat. Gjergji mé tha se kishte menduar & paragitej si
kandidat pér deputet dhe & kérkonte leje pér té nxjerré njé gazeté duke
shtuar se geveria nuk ishte kundér njé opozite legale. Me Kost Boshnjakun
jam takuar njéheré 10 dité pas kthimit tim né atdhé. Shkova te aj pér té
kérkuar njé hua (kredi) tue vu shtépiné né hipoteké, por kjo m’u
refuzuva...”

Ndonse Mirash Ivanaj nuk i pranon akuzat dhe i rrézon ato njé e
nga njé me argumente e fakte, Gjykata Ushtarake me Abdyl Hakiun né¢
krye, i quajti akuza e fakte t&é provuara plotésisht dhe né bazé té nenit 3
paragrafi 8 dhe nenit 8 t€ ligjit famékeq 372 daté 12.12.1949 e dénoj pér
krime kundér shtetit me 7 vjet burg dhe me 5 vjet té tjera humbje (& ¢z
drejtave politike si dhe ‘me konfiskimin e pasurisé sé luejtéshme.
Gjithashtu i ngarkoi edhe shpenzimet e gjyqit!

Kur u dha vendimi Mirash Ivanaj ishte i pérhumbur e indiferen
deri né kufijt e harrimit. Prokurori Hakani kur e vuri ré i tha:

- A more vesh mor ti?

- Jo mor zotni, ¢far t¢ marr vesh?

- Je denuar me 7 vjet burg!

- Po pér ¢ka jam denue, zotni?

- Pér agjitacion e propagandé kundér pushtetit popullor!

- Po uné sa kam ardhur prej Turqie s’kam folé me njeri pérveg
punés mésimore.

- Me até géllim ke ardhur gé € bésh propagandé!

- Po a ka ligj né bot, zotni - pérgjigjet Ivanaj - gé & dénoje
mendimin? '

- Mbylle gojén se je i dénuar!

I dénuari Mirash Ivanaj e apeloi vendimin e Gjykatés sé€ Garnizonit
té Tiranés me kéto fjalé qé pérbéjné njé ironi therése: “...né rast se fakt
qé mé atribuohet konsiderohet faj, deklarojse nuk kam patur ndonji géllim
té keq dhe i lutem t& naltit gjyq qé, né rishikimin e ¢éshtjes sime, t€ tregojé
zemérgjérési, tue paré gjéndjen time ekonomike fare té képuture gjendjen
shéndetésore té keqge dhe, t& ma transformojé dénimin né kondicione] tue
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mé dhané késhtu mundési gé ditét e fundit t& plegérisé sime t’ia kushtoj,
me até kontribut ¢ mundem, popullit... Mirash Ivanaj 10.4.1948.

Mirépo Gjykata e Larté Ushtarake e kryesuar nga krimineli Niko
Ceta gé ka dénuar njé pjesé t€ madhe té intelektualéve dhe, né prezencén
e kryekriminelit, prokurorit ushtarak Nevzat Haznedari, aprovoi vendimin
e Gjykatés Ushtarake té Tiranés pér dénimin e Mirash Ivanajt. Ky vendim
ishte i formés sé preré!

* *

Késhtuu mbyll né burgjet komuniste personaliteti i madh i kulturés
shqiptare, demokrati Mirash Ivanaj. Vuajtjet e tij né burg jané té pafund,
sikurse pér t€ gjithé € burgosurit e tjeré politiké. Mirépo ato béheshin mé
té rénda e mé (€ trishtueshme pér Mirash Ivanajn, sepse nuk kishte njeri
té pérkujdesej pér té pérveg plakés Novkeé - ish shérbyesja malazeze - e
cila i gonte, kur i ndodhej, ndonjé doré duhan apo ndonjé ushgim € cilat
babushi i ndante me (€ tjeré i€ burgosur ashtu Sic i ndanin kurdoheré té
tjerét me té.

Né kété kohé u krijua burgu i artizanatit ku u futén edhe ata té
burgosur gé kishin zanat gjuhét e huaja. Shteti totalitar kishte nevojé pér
pérkthime né t€ gjithé fushat, ndaj i futi né mokrén e stérmadhe t&
pérkthimeve t€ detyruara intelektualét gé zotéronin gjuhét e peréndimit
e té lindjes si Dhimitér Paskon, Jusuf Vrionin, Mit’hat Aranitin, Reis
Hashon etj.etj. Aty pérktheu dité e naté nén kérbag e kontroll té rrepté
edhe Mirash Ivanaj. Pérkthente kryesisht literaturé, nga fushat e
matematikés e t€ ushtris€, t€ filozofis¢, t€ historisé, etj. Si¢ déshmon.i
pérndjekuri Sabri Celnikasi, n€ dhomén e pérkthimeve ishin shumica
intelektualé té shquar. E donin dhe e ndihmonin njéri-tjetrin. Mé pas ata
si té rrezikshém i mbyllén né burgun e Burrelit.

Mirashi pérgjithésisht ishte i menduar e kishte njé brengé té
vazhdueshme né shpirt pér fatin e zi t& Shqipérisé, té cilén, sipas njé
shprehjeje (€ tij, e Kishin futur né rrugén e tatépjetés, drejt greminés
politike, ekonomike e morale g€ shpejté do ta conte né katastroft té ploté.
Gjithashtu i qante shpirti pér bibliotekén e tij, pér librat, g€ ishin si fémijét
e tij té vetme dhe g€ ia kishin grabitur. Né mungesé té tyre, né kohén g&
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i mbetej e liré, u mésonte té€ burgosurve gjuhé té huaja, sidomos mé &
rinjve. Ndérsa né kohén e punés sé detyruar, sidomos né natén e qeté, ai
pérkthente e pérkthente shpesh i ngriré kallkan nga lagéshtia, nga té ftohtit
e nga mungesa e lévizjes dhe me gishta ¢ i kércisnin, shkruante e
shkruante sa mundte pér ti kryer né kohé pérkthimet g¢ mbeteshin
pérgjithmoné anonime.

“Edhe kur ishte miré me 'shéndet - shkruan Dhimitér Pasko
(M.Kuteli) pér Mirash Ivanajn - s’i pélgente té dilte n¢ oborr 1€ burgut e
té sillej si kali né 1émé. Njerzit (t€ burgosurit) i dukeshin si ata peshaqit
jashté ujit gé, né grahmat e agonisé, shqyejné gojén pér t€ thithur etshém
pak osigjen...” .

Njé dlte né burg, sipas kujtimeve té bashkékohésve, erdhi Mehmet
Shehu me Bedri Spahiun. Né dhomén e pérkthimeve takuan edhe Mirash
Ivanajn. Plaku me respekt u ngrit né kémbé:

-, - Besojse g]ate kohés sé burgut do t’i kesh nshlkuar plkepam]e( e
tua - i tha Bedri Spahiu. s

- Jo pikpamjet, por blnd]et emia-e komg]m erashl -t’ju them
t€ drejtén: asnjé nuk kam ndryshuar.

- Atéheré nuk génke tJeter vegse njé plak matuf iun shfry Mehmm
Shehu. N

. = Jam nji mendlmtar dhe n_]l dcmokrat qé edhe Slklll‘ t€ kthehesha
mbrapa né jeté do t€ ndigja t€ njejtén rrugé.

a AL . . - LI
*

Késhtu i kaloi ditét e fundit martiri Mirash Ivanaj né tortura e né
puné t€ detyruar raskapitése: me fyerje e poshtérime, me mungesé té ploté
té diellit e t€ lirisé, me mungesé t& yshqimit minimal pér té mbajtur
shpirtin, i tretur deri né kufijt e mjerimit njerzor. Ai u sémur nga njé
ngatérrim zorrésh dhe u dergj né até dhémbje vdekjeprurése. Formalisht
e guan né spitalin e burgutku e lané pa mjekim e pa ndérhyrje kirurgjikale.
. Siedhe té tjeré té burgosur para dhe pas tij,,edhe Mirash Ivanajn

e lané té jepte shpirt.pa asnjé nderhyqe mjekspre. Pushtetarét e kuq
kriminelé ishin t€ interesuar g€ ai t¢ mos-e shihte mé dritén e diellit dhe
té jetés. Alibia e njé vdekjeje té natyrshme né spital ishte varianti mé i miré
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i njé zhdukjeje kriminale pa léné gjurmé. Shpirti djallézor pérvers e
hakmarrés i Enver Hoxhés do té kénagej e do té getésohej me vdekjen e
Mirash Ivanajt gé kishte guxuar ta ndéshkonte dikur né rinin€ e tij t€
trupshme. Né castet e fundit, sollén Doktor Shirokén i cili u trondit pa
masé kur pa Profesorin duke dhéné shpirt. I mbylli syté pérgjithmoné pér
té shpétuar nga gjithé vuajtjet dhe poshtérsité e késaj bote t€ némur, 12
dité para se té permbushte demmm, pra 12 dité para se t€ lirohej Ivanaji
vdiq!

Bashkévueijtési Ibrahim Hasna si edhe ish laboranti i spitalit Enis
Boletini tregojné se né spital u muar vesh gé trupi i Mirash Ivanajt gjéndej
né auditorét ‘e anatomisé té fakultetit t& mjekésisé pér eksperiment e
demostrim mésimor. Késhtu ai i shérbeu Shqipérisé edhe pér sé vdekuri

Dhjet vjet mé pas mé 1963 kur t€ aférmit e Nikolla Ivanajte nxorén
nga vendi ku e kishin- hedhur, pér ta varrosur njerézisht né varrezat e
Sharsés, e g]eten t& hedhur né gropé pa emér, pa arkivol, pérmbys me
fytyré pér.dhé, si njé t€ burgosur 1€ cilin e dénojné pérséri pas vdekijes.

Po demokracia e ngriti, e ktheu me fytyré nga qielli-dhe do ta
vendosé né vendin e vet t€ menmar do ta vendose ne Altann ‘e Kombll

martirin erash Ivana]

¢



'NEPER RRUGICAT
E SHENIMEVE
TE MIRASH IVANAJT

Biografi e shkruar prej tij:  Mirash Ivanaj, i biri Dodés,
lindur né Podgoricé, qytet shqiptar por gé né vitin 1882 ban pjesé né Malin
e Zi, ku i ati, Doda, 3 heré i dénuem me vdekje nga geveria turke pér
arsyena politike, u detyrua t€ arratiset duke braktisur shtépiné dhe
pasuriné né Begaj (né Triesh, né veri t¢ Shkodrés).

Nga e gjithé familja nuk i mbetet vegse i vllai dhe e motra mbas
_ vdekjes sébabes dhe té nanés.

Mirashi ka 16 mé 12 mars 1891.

Ka ardh n’Itali me 17 Néntor 1913.

N& Podgoricé (Mal’i Zi) ka krye filloren, né Beograd (Sérbi)
- - gjimnazin.dhe Liceun Modern (déftesén e ke marré né muajin gershor
1910). Gjimnazin dhe Liceun Klasik (déftesa tetor 1912). Rregjistruar
rregullisht n€ Universitetin e Beogradit (Fakulteti i Letérsisé). Té gjithé
. -kéta dokumenta gjinden né Sekretariné e Arteve t& Bukura té Universitetit
. 1€ Romeés: Fakulteti i Letrave t¢ Bukura (Dega Klasike).

Para pak kohe ka mbushur moshén 42 vieg ¥

“Ivanaj Mirash superd in questa Universita, il giorno 18 luglio
1923 esame di Laurea in giurisprudenza con voti centodieci su centodieci
e lode”.2

Leja e avokatisé i jepet nga Ministria e Prejtésisé me daté 18 maj
1924 Nr.11 dhe aprovohet nga prokurori, Shkodér 21.5.1924.

1)Sipas keétyre t€ dhénave kjo biografi duhet t& jeté shkruar rreth vitit 1933. Té gjitha
shénimet g€ jepen né két& kapitull jané marré nga Arkivi Qéndror Shqiptar (AQSH)
fondi Ivanaj; .

2)Ivanaj Mirash, mé 18 korrik 1923, né kété Universitet kreu provimet e Laurés né
Drejtési me nota 110/110 e lavd.
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Protesté e njé grupi studentésh shqiptaré né Romé kundér Profesor
Orazio Pedrazzi i cili duke mbrojtur 1€ drejtat e italianéve né Dalmaci e
njeh 1€ drejtén e sérbéve gé té kené nji dalje né detin Adriatik me anén e
Bunés, t¢ Shéngjinit dhe 1€ Durrésit.

Studentét shqiptaré (protestues): Mirash Ivanaj, Kostandin Kotte,
Qemal Klisura, Teufik Mboria, Lef Nosi, Izet Spahia e Demir Vila.

“Romé: mé 10 dhjetor 1922 i drejtova njé lutje Mjeshtrit t¢ madh
té Masonerisé Italiane G.O. D’Italia - Roma™

Ditari i kthimit té Mirash Ivanajt né Shqipéri pas 6 vjet mérgimi

Istambull 14/VII1/1945.
Kérkesé telegrafike e Mirash Ivanajt drejtuar Legatés Shqiptare né

Beograd dérguar mé 30/7/1945 ora 23 pér t’iu akorduar leja e kthimit né
Shqipéri.
Mbretnia Shqiptare
Kryekonsullata e Shqipérisé né Stamboll
Nr. 1/°10

PASSAVANT

Pasi shénohen gjeneralitetet dhe karakteristikat jepet edhe ky
shénim: “Kalejentelegrafike dt. 1/8/1945 t€ Legatés soné né Beograd pér
t’u kthye né Shqipni”.

Gjerenti i Kryekonsullatés né Stamboll
(Hajrulla Kastrati) d.v.

Istambull 14/VIII/1945
Ambasada e Jugosllavisé

Sofie

Nr.887 Sofie, 26 Shtator 1945

DEKLARATE
Pér zotin Mirash Ivanaj qé udhéton pér Shqipéri népérmjet t€
Jugosllavisé. Ka me vete 50 dollaré USA dhe 650 dinaré g€ ia ka dhané
kjo ambasadé.

1)Po e japim kétu vetém si informacion € thjeshté: U pranua apo jo, nuk dijmé gjé.
Ivanaj nuk tregon asgjé pér pérgjigjen q€ i Eshté dhéné.
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Luten t€ gjitha autoritetet civile dhe ushtarake qé té lartpé rmendurin
jo vetém t€ mos e pengojné por edhe ta ndihmojné né rast se i dalin
pengesa. Ambasadori N.Kovaceviq™.

Tani do té fillojmé nga ditari i hollésishém i nisjes sé Mirash Ivanajt
nga Stambolli e deri né arritjen e tij né Shqipéri. Sig do té& shikoni, kétu
Mirashi bén vetém njé paragqitje skematike duke e 1éné shpesh me...gjé
€ tregon se n€ njé kohé mé t€ volitshme do ti kthehej kétij “ditari” dhe
t’i plotésonte manggsité . Pér interesin qé paragesin, ne do ta riprodhojmé
ongunal dhe té plote ashtu 519 na ra n€ doré doréshkrimi i tij.

E hane 24 shtator 1945 ora 20.30 ms_]a nga Stambolli

25/9 -+ . - ora8arritja né Svilengrad.
- S ~-ora 9 nisja nga Svilengradi
- ora 12 arritja né Plovdiv. Ushtarét rus mé
nxorén nga kupeja. Aventura me kéta...
- ora 14.30 arrijta né-Saranvor, fjetja aty
26/9 - ora 9.30 nisja nga Saranvori.
- ora 13.30 arrijta né Sofie.
- ora 23 nisja per Shkup vagonat pa xhama... pa
Co © drité..
*% ~ora 2. arrl_]ta né Shkup Veshnresua té medha '
Per € gjetur njé dhome pér té fjetur...
-~=Thyerja e dollaréve né banké. .
“--ora:17 nisja pér Bitolj. Aventura né stacion me
doganierin partizan. .. Kthéhem né furgon. ..
- ora 10 Arrijta né Bitolj. Shetitjeme ' ‘Karrocgé...
PEr té gjeté autoritetet shqiptare. Njeni prej
tyne ma qiti darkén...Ja fali dikujt ~ 20 lira
~ turke pér me mi evitue ngatérresatné daljen
nga Jugosllavxa Tek Mlsmm shqlptar pér
'transportlmm e grurit: Fjeta né hotelin
' #Sollun” {Selanik) vetény dy oré pse pa sahat
cohem né...mesnaté, dal prej hotelit né ofén
3 t€ dités. Ishte e djelé mé 30 shtator 1945,
- Nisem pér né vendin e caktuar.prej kah do

279 - .

28/9
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30/9/1945 (e djelé)-

1¢  niseshin kamionat.
- Aty kam prité 2 oré. Né orén 5 t€ méngjesit u
nisém.

Nisja béhet me kamiona ushtaraké gé
transportojné gruré pér né Elbasan. Ora éshté 5
e méngjesit. Jemi né Ohér. Aty hyp né maqiné nji
jugosllave...Arrijmé né Strugé. Kalimi i kufirit.
Kontrolli Jugosllav pa incidente, kurse ajo
shgiptare...Kéto dy kontrolle né kalimin e kufirit
na hangrén njé oré e gjysé: prej orés 21 e deri né
orén 22 e 30. Darka né...(makiné). Nisja dhe
ngelja né mal té ftohté 5 oré, sepse motori nuk
ndezej...

'1 Tetor 1945 Librazhd- E hena ora 12 amJta né Elbasan. Fahri

PRERN

2/10/1945 -

3/10/45 - '+
4/10/45 -
6/10/45 -

8/10/45-

Rusi mé jep 20 napoleona letér. -Mé nisin
menjiheré me nji makiné t€ vogél dhe mé
shogérojné me nji oficer partizan. Né orén 2
mérrijta- né ‘Tiran€. Nji partizan i vogél mé
pércolli né Hotelin Kontinental. Aty erdhén &

- ., takohen me mua Dhimitér Evangjeli,"Nikolla

Ivanaj dhe Gjergj Kokoshi. .

Erdhén t€ mé takojné nana dhe motra e
Qemal Butkés. co R

Te Cipo. Miré?

Te mal: i randé...?!

- E lash hotelin dhe shkova né shtépiné e

Sali Taganit. Sht€pia e joné €shté liruar nga ana
e geverisé por e kané zané Nikolla me familjen
e vet dhe me farefisin e grues sé vet. U morén
masa pér boshatisjen e shtépisé. Nji pjesé e
bibliotekés soné ruhet né Bibliotekén Kombétare,
e rezervueme pér mue, nga ana e qeverisé. Mé
duket se asht nji gja e koté. Sot asht dashté me mé
pranue gjeneral Enver Hoxha. Nuk mé gjetén.

Ora 11 mé pranon Gjeneral Enver Hoxha.
MEé priti s’ka ma miré. Ishte njeri me butési, me
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kulturé e patriotizém pa masé, ashtu sig i ka hije nji kryetari té zgjedhun
Prej 50 mijé shqiptaréve - shpétimtarve t’Atdheut. Mbeta shumé i
kénaqun. I fola edhe pér nanén e Qemalit...

Kétu pérfundon edhe ai ditar i thjeshté i udhétimit plot aventura i
Mirash Ivanajt prej Stambollit e deri né Tirang.

Shtypiiatyre ditéve, vecanérisht gazeta “Bashkimi” e njoftonte me
t€¢ madhe lajmin e “Kthimit & patriotit Mirash Ivanaj n’Atdheun e
“Cliruar”,
Republika e Shqipérisé
Instituti femnor

Nr.13/33

ME 15 Néntor 1945, Drejtoria e Institutit Femror njofton Ivanain
se me shkresén Nr.85/246 daté 14 Néntor 1945 t¢ Ministrisé sé Arsimit
€shté eméruar Profesor prané atij Instituti...

Profesor né kété Institut ka géndruar deri mé 19 maj 1946 kur

Prokurori Publik
URDHERON

Paraburgimin e té pandehurit Mirash Ivanaj dhe shogérimin e tij
n€ burgun e armiqve t€ popullit.

Tirané, mé 19/V/1947 Prokurori publik
Xhavit Struga d.v.
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DOSJA PENALE
E
MIRASH IVANAJT

DOSJA PENALE 216
E
MIRASH DOD IVANAJ
Fleté 14
Nr.gj.891 - Nr. i Arkivit Min. Rendit 2044

INVENTARI
1. Letér ndalimi fage 1 data 21/v/47
2. Letér paraburgimi “ 1 “ 21/V/47
3. Proces verbal i hetuesisé “ 4 “ 11/2/48
4. Akt akuza e prokurorit “1 “  2/4/48
5. Proces verbali seancés gjyqsore “1 “  29/4/48
6. Pretenca e prokurorit “1 “  5/4/48
7. Vendimi n’emér t€ popullit “1 “  7/4/48
8. Apeli i € burgosurit “1 “ 10/4/48
9. Vendimi i Gjykatés sé Larté “1 “ 29/V/48
Qeveria Demokratike e Shqipérisé
Gjykata .
Prokuroria Publike Nr. i dosjes 297

Letér ndalimi i pérhershém

Prokurori publik i Prefekturés urdhéron ndalimin e Mirash Ivanaijt
pér faje penale kundér popullit dhe shtetit pér nji kohé té pacaktuar né
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burgun e armiqve t€ popullit.

Tirané, mé 21 maj 1947 Prokurori publik
Xhavit Struga d.v.

Republika Popullore e Shqipérisé
Prokurori Publik i Prefekturés
Seksioni i Sigurimit

Nr. i aktit 297 prot._____

Urdhéresé - paraburgimi

Sotmé 19 té muajit maj € vitit 1947, Prokurori Publik i Prefekturés

i ngarkuar me hetimet, pasi shqyrtoi ¢éshtjen qgé i pérket té¢ pandehurit
Mirash lvanaj gé akuzohet se mé daté pér faje penale

kundra popullit dhe shtetit bahet e besueshme akuza gé randon
mbi 1€ pandehurin né fjalé, duke marré parasysh se ekzistojné Kushiet e
germés té nenit 9 té urdhéresés sé Prokurorisé sé Pérgjithshme
Nr.2 dt. 1/11/46, duke marré parasysh se vepra parashikohet si faj prej
nenit 3 e 8 dhe 10 té ligjit 372 dhe pas sjellé nji denim qé kalon né

maksimumin pesé vjetet, né bazé té paragrafit t€ paré t€ nenit 10 po té
asaj urdhérese.

URDHEROIJME

PARABURGIMIN E TEPANDEHURIT Mirash Ivanaj dhe shogérimin
e tij n€ burgun e armiqve té popullit.

Kopja e késaj urdhérese sé bashku me letér rreshtimin i dorézohet
t€ pandehurit i cili ka t€ drejté t¢ kundérshtojé brénda tri dit€ve nga e
nesérmja e njoftimit prané prokurorit publik mé té larté.

Prokurori publik
Xhavit Struga d.v.
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Filluar né Sek. e Sigurimit t¢ Shtetit Tirané
mé datén 11 shkurt 1948, ora 9.15 para dite.

PROCES - VERBAL

I mbajtur kundra t€ quajturit Mirash Ivanaj, i biri i t¢ ndierve Dodé
dhe Zogé, lindur né Titograd né vitin 1891, rrjedh nga nji shtresé e mesme
fshatare, me arsim € larté, i pa martuem, i paproceduem, i padénuem,
i cili deklaron:

Shkollén fillore e kam kryer né Titograd, ¢ mesmen né Beograd
dhe Universitetin né Romé, tue krye dy fakultete, Drejtésiné dhe
Letérsiné dhe kam marré dy doktorata né kéto dy degé. Né Shqipéri jam
kthyer né vitin 1923 dhe kam ndihmue kushuririn tem Nikoll Ivanajn pér
té nxjerré gazetén “Republika” né Shkodér. Kjo gazeté ka mbrojtur
bashkimin e Shqipnisé dhe bante polemika t¢ shumta me klerin katolik.
Né maj té vitit 1924 jam arratisé né Jugosllavi dhe ma voné jam kthyer
tue u ba drejtor gjimnazi né Shkodér. Mé& 1933 jam ba Ministér i Arsimit
ku kam géndrue dy viet e gjysé, mandej, jam heqé nga ajo detyré dhe u
emnova Kryetar i Késhillit t¢ Shtetit deri mé 1939. Né kété kohé jam
arratisé jashta shtetit dhe u ktheva né Shqipéri mé 1945 tue punue si
profesor deri sa u arrestova.

Pyetje: Ke qené ti antar i Partisé Popullore t&¢ Zogut?

Pérgjigje: Jo, nuk kam qgené!

Pyetje: Pse atéheré hike né Jugosllavi me rastin e revolucionit té gershorit
té vitit 19247

Pérgjigje: U arratisa sepse kisha béré polemika pér disa muaj rresh me
klerinkatolik té Shkodrés dhe mbasi kleri kishte marré pjesé aktive né kété
revolucion, pata friké se mos mé bajné ndonji gja té keqe si armik gé mé
kishin. Gjithashtu t€ 7 muajt g¢ géndrova jashté i kalova né Hot (katund
jugosllav) te motra e jeme. Né mbarim t€ dhjetorit 1924 u ktheva né
Shgqipmi.

Pyetje: Ishe ti besnik i regjimit zogist?

Pérgjigje: Po. Uné nuk jam marré aspak me politiké por shikova punén
dhe u bana drejtor shkolle né Shkodér dhe Ministér i Arsimit ma voné.
Pyetje: Ishte tradhti ikja e juej jashta shtetit tue e lané popullin né mes té

katér rrugéve mé 7 prill'1939?
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Pérgjigje: Tkja e Zogut dhe e geverisé ishte me t& verteté tradhti karshi
atdheut. Ai duhej 1é luftonte kundra invazionit fashist dhe jo me ba si bani
tue u kujdesé vetém pér vete.

Pyetje: Me Zogun ku u takove kur ikét nga Shqipéria dhe sa pare t€ dha?
Peérgjigje: E kam paré né Folloring t€ Greqisé, bashké me njeréz (€ tjeré
dhe mé tha se Shqipéria do t& mund té shpétojé né rastin e nji lufte botnore
ose me nji revolucion n’Itali. Pér popullin toné nuk tha gjé. Né Larisa
(Gregqi) na dha gjithve nga njé gjysém muaj rrogé pér 4 muaj.

Pyetje: Sa kohé ke géndruar né Stamboll?

Pérgjigje: N& Stamboll kam géndruar gé prej 1939 e deri me 1941 dhe
me Zogun jam takuar prap kétu dy heré té tjera né razj € vitit 1939 cili
mé tha se donte me formue nji komitet veprues pér glirimin e Shqipérisé
té pérbéré prej nji muhamedani, nji katoliku dhe nji ortodoksi. Ndér kéta
do t’ishte Kogo Kota. Uné nuk pranova. Kota ishte njerii kompromentuar.
Tjetér heré Zogun nuk e kam paré dhe as korrespondencé nuk kam pasé
me té.

Pyetje: C’lidhje keni pasé me englezin Sterling?

Pérgjigje: Nuk e kam paré kurré, vetém Qemal Butka shté takuar me té
dhe e kishte pyet nése Mirash Ivanaj do té pranonte t€ hynte n€ nji komitet
qé doté bénte Anglia pér clirimin e Shqipérisé dhe ky komitet do t€ njihesh
zyrtarisht. Uné e refuzova tue thané se nuk jam né gjéndje mbasi mé kishte
vdekur véllai dhe isha keq ekonomikisht. Né kété kohé jam paré edhe me’
Abdyl Sulen, ish Konsull i Shqipérisé né Kajro, por, nuk bisedova me té

vegse u pérshéndetém.

Pyetje: Keni formuar ndonji komitet jashté shtetit?

Pérgjigje: Dojsha me u largue nga Turgia dhe me shkue n’Egjipt, ku
besojsha se do t& mund té gjejsha puné. Né Jeruzalem na mbajtén pastaj

u ktheva né Turgi. Qemalit, g€ ishte me mua, i dhané pér tre muaj nga
50 stérlina dhe jetonim shogérisht tue ndihmue njani tjetrin. Uné kisha me

vete 1600 franga t¢ dhanuna nga shqiptarét e Stambollit si Hajrulla

Kastrati, Servet Xhaxhuli dhe Mehmet Tagani. Gjithashtu pér nji vjet qé

kam géndrue né Jeruzalem Servet Xhaxhuli mé ka dérgue pare dy hers.

Pyetje: Ke pasé korrespondencé me shqiptaréte jashtém ose me personalitete

té huaja kur ishe jashté shtetit?

Pérgjigje: Me asnji njeri pérpos me familjen e vllaut tem gé ndodhesh

n’Itali. :

32




Pyetje: Pse u ktheve né Shqipni dhe ¢’udhézime t€ dhané anglo-
amerikanét pér kétu?
Pérgjigje: U ktheva mbasi atdheu ishte lirue dhe déshirojsha té jepsha
Kontributin tim pér rindértimin e pérgjithshém té shtetit e t& popullit. Me
asnji englez ose amerikan nuk jam paré dhe asnji udhézim nuk mé kané
dhané. '
Pyetje: Q¢ prej sa kohe e njeh Kost Boshnjakun dhe cke bisedue me té?
Pérgjigje: Pér heré t€ paré jam takue me té nja dhjet dité mbas kthimit tem
né zyrén e tij dhe aty e kam njohur pér her€ té paré. Shkova te Kosta gé
té kérkoj nji hua nga banka tue vu shtépiné né hipoteké, por kjo m’u
refuzua. Qéndrova aty nja dhjeté minuta dhe aty mé pyeti pér gjendjen
ekonomike t€ Turqisé.I dhashé disa shembulla si p.sh. sa kushtonte mishi,
vaji, orizi, etj. Tjetér heré nuk jam takue me té.
Pyetje: Me Ali Bakiun ¢’marrédhénie ke pasur?
Pérgjigje: Jam takua disa heré né zyrén e tij pér céshtje t€ shtépisé sime
dhe herén e paré erdhi me mé pérshéndet né Hotelin Kontinental. Asnjlg)a
tjetér me t€ nuk kam pasé.
Pyetje: C’ke biseduar me Gjergj Kokoshin?
Pérgjigje: Me Gjergjin jam takuar dy heré: t€ parén né Hotelin Kontinental
ku kishte dhe njeréz té tjetér dhe sé dyti n€ néntor 1945 né shtépiné time
kur isha i sémuré né shtrat. Aty kemi biseduar pér arsimin dhe uné
kritikova sistemin 7-vjecar t€ shkollés sé mesme tue thané se nuk kemi
tekste dhe nuk ésht€ e mundur t€ kryhet programi. Gjergji mé tha se
mendon té paragitet si kandidat pér deputet dhe se kishte ndérmend me
kérkue leje pér té nxjerré nji gazeté dhe shtoi se qeveria nuk éshté kundra
njé opozite legale. Me Gjergjin nuk kam folé ma gja tjetér dhe jam takuar
né shkollé né kohén e pushimit né mes té oréve té mésimit. '
Sa tregova mé sipér jané théniet e mia dhe mbasi m’u kéndua fjalé
pér fjalé e firmoj me vullnet t€ liré.

Hetuesi I pandehuri -
Kapiten’i-ré Mirash Ivanaj d.v.
Begir Ndou d.v.

Pérfunduar n’orén 10.20 para dite té datés 11/2/1948
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Republika Popullore e Shqipérisé V.F.L.P.
Prokuroria Ushtarake e Garnizonit

Nr.89 Regj.Them. Tiran€é, mé 2 prill 1949
AXT - AKUZE
GIYKATES USHTARAKE TE GARNIZONI
KETU:

Sikurse do té konstatohet edhe nga proces-verbali gé€ bashkangjitur
ju sillet, i pandehuri Mirash Ivanaj, i biri i Dodés dhe i Zogés, vjeg 57,
lindur né Titograd, i rreshtuar akuzohet se:

Si Ministér i regjimit € Zogut, mundohet g€ né ¢do ményré té
mbaijé té forté kété regjim duke tentue t€ dizorientojé elementat antizogist
me ané reformash té dekretueme vetém né letér. Aftésia dhe besnikéria
pér regjimin antipopullor t€ Zogut e con Kryetar té Késhillit té Shtetit deri
né prill 1939.

NE ditéte okupacionit arratiset pér né Gregi bashké me klikéne prej
kéndej n€ Turqi ku jeton duke gené i furnizuem prej agjentave t¢ huej si
englezinSterling etj. Pér géllime t& imperializmit anglo-amerikan formon
Komitete né Jeruzalem e vende t¢ tjera. Né vitin 1945, nén urdhérat e
anglo-amerikanéve kthehet né Shqipéri pér t€ kundérvepruar pushtetin
popullor, i rekomanduem prej agjenturave té huaja pér elementat ¢ do
té bashképunonte, merr kontakt me Kost Boshnjakun, Ali Bakiun, Gjergj
Kokoshin etj. dhe sé bashku me ta shtron ¢éshtjen e organizimit dhe té
rrugés gé duhet ndjekur pér ¢ pérmbysur pushtetin popullor. Kudo
propagandon ndér elementa té njohur té cilét mundohet ti hedh né aktivitet
kundra pushtetit popullor. Eshté né dijeni té ekzistencés sé organizatés sé
deputetéve tradhétaré dhe pérkrah programin e tyre terrorist.

Me qé faji i tij parashikohet prej nenit t€ Ligjit Nr. 372 daté

.12/12/46 &shté paré e nevojshme té gjykohet

PRANDAJ

kérkoj € gjykohet dhe pasi t€ provohet faji, né pérfundim té vendoset
dénimi i tij n€ bazé t& nenit t€ Ligjit t€ sipérm.

Prokurori Ushtarak
Kap.i II-t€
Petrit Hakani d.v.
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Republika Popullore e Shqipérisé
Gjykata UshtarakeTirané
Nr. 219 Regj. Them.

PROCES - VERBAL

Prokuroria Ushtarake e Garnizonit 1¢ Tiranés me akt-akuzén e saj

na referon pér gjykim akiet penale kundra Mirash Ivanaijt t€ akuzuar pér
veprimtari antipushtet.

Aktet u regjistruan nén Nr. 219 té rradhorit themeltar té kétij viti
dhe pér gjykim té géshtjes u caktua data 4/4/1948.

SEKRETARI KRYETARI
Rreshter Aqile Mihali Kap. Abdyl Hakiu

Zhvillimi i seancés gjyqsore:

Sot mé daté dhe né orén e caktuar trupi gjykues i
formuar prej:

Kap.I Abdyl Hakiu ) - Kryetar

Kap.II Shahin Rexha - Antar

Aspirant Sali Cela - Antar

Duke u ndodhur gati dhe prokurori Kapiten Petrit Hakani, i asistuar
prej sekretarit rreshter Agile Mihali, t¢ mbledhur n audlencen gjyqésore
cel seancén botérisht dhe me dyer té

Pyetet i pandehuri mbi identitetin e tia t€ ploté dhe tha se quhet:

1) Mirash Ivanaj, i biri i Dodés dhe i Zoggs, vje¢ 59, lindur né
Podgoricé dhe banues né Tirané, me shtetési shqiptare, né Lagjen Tirana
e re, Rruga Per]at Rexhepi Nr.31, i pamartuar, i padénuar, gjaté kohés
sé okupacionit nuk ka marré pjesé né ndonji organizaté politike, nuk ka
ndonji nga farefisi t€ arratisur, as t& dénuar, me profesion profesor, me
arsim shkollén e mesme dhe universitet (shkollén e mesme né Beograd,
Universitetin né Romeé), i arrestuar mé dt. 15 maj 1947.

I u kéndua akt-akuza dhe tha se nuk e pranoj. Gjaté kohés sé Zogut
isha Drejtor i Liceut t& Shkodrés dhe né fillim t¢ 1935 u béra Ministér i

Arsimit dhe mé voné jam béré kryetar i Késhillit t& Shtetit deri mé 1939
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dhe, mé voné, kam dalé jashté shtetit. Uné kam qené admironjés i Zogut
si¢ ishin té gjithé ¢ tjerét. Partina politike né kohén e Zogut nuk ka pasé
por uné kam pérkrahuar elementat me tendenca demokratike. Uné nuk
kam gené kundérshtar i Zogut. Késhilli i Shtetit nuk kishte ndonji fugi
politike por ishte vetém pér té ¢faqur mendime. Uné kam hikur me gerren
e Zogut pse na thané se do té organizoheshim né Korgé. Uné kam ikur
Jashté pa marré asgja me vedi si¢ kishin marré ¢ tjerét, ika ja késhtu si¢
po mé shifni sot. Uné kam gené besnik i Zogut deri mé datén 7 prill 1939,
Gjaté kohés g€ kam gené jashté kam géndruar né Stamboll dhe ma voné
bashké me Qemal Butkén kam vajtur né Jeruzalem. Uné nuk kam marré
asnji santim. Né Ralis Zogu ju ka shpérndaré nji sasi t& hollash dhe, me
nji komision, ay ndau nga katér gjysma rroge dhe uné mora 80 napolona
flori si fond t€ paré. Mé voné mé ka ndihmuar kolonia e Stambollit dhe
mé shumé mé ka ndihmuar Semete Xhaxhilli. Ky ishte konsull i Shqipnisé
né Shkup. Atéheré ishte afro 50 vjec. Me te isha paré zyrtarisht. Né
Stamboll nuk kemi formuar ndonji organizaté se nuk lejonte geveria
turke. Neve kemi béré disa akte politike dhe mbledhje kur ka filluar lufta
italo-greke kemi béré nji protesté né lidhje me fjalimin e Curgilit dhe
njiheré tjetér kundra Gregisé kur kérkonte viset tona té Korgés dhe t¢
Gjirokastrés. Kéto i kemi béré nén udhéhegjen e vet geverisé. Turqia nuk
e ka njohur akoma okupimin e Shqipérisé dhe si Ministér né Turqi ishte
Hasan Xhaxhilli. Ne vejshim dhe takoheshim me té njiheré né vjet kur
ishte dita e 28 néntorit. Nga njerzit e arratisur nji pjesé e madhe u kthye.
Puna e Ministrit nuk ishte ¢ mblidhte emigrantét shqiptaré. Ministri nuk
kishte ndonji fuqi pér neve. Mua mé ka mbajtur kolonia shqiptare pér 7
vjet. Uné nuk kam njohur ndonji englez. Kam pas njoft nji qysh né Shqipni
g€ ishte organizator dhe ky ishte edhe né Stamboll, por, nuk e kam takue.
Mendimi i jem ishte gé uné t& mos dilja jashta dhe ma vongé kur e pash e
kuptova se nuk mund té kthehesha. Uné kam dalé jashté si person politik.
Gjaté kohés qé kam ndejt jashté kam mbajtur nji géndrim indiferent,
vetém kemi béré nga ndonji kérkesé ndérkombétare. Né Stamboll deshém
té formonim nji komitet né favor & Shqipérisé dhe pér kété u caktua
Mustafa Kruja, Qemal Butka e disa t& tjeré. Uné nuk jam caktuar. Uné
do t€ mirrja pjesé né Komitet né rast se ky do t’ish legal dhe joilegal. Neve
nuk e formuem komitetin se nuk kishim mjete. Uné kam takuar njiheré
Zogun né Stamboll dhe mé tha se do t& formohesh nji Komitet ku do t’ishte
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Kogo KoTta edhe uné. Uné i thash se me Kotte-n nuk bashképunoj. Me
kaqu ndava dhe nuk jam takue ma me t¢. Uné nuk kam pasé korrespondencé
me Zogun. Kam gené njeriiizoluar. Kur Sterlingu na propozoi périté béré
indipendencén ¢ Shqipérisé, nuk pranova pér kéto arsye:

1. se né t¢ ishin njeréz si Musa Juka dhe

2. se ky Komitet nuk do té vepronte ashtu si¢ duhej mbasi né kété
kohé Turgia ishte indiferente dhe nuk punonte né fusha politike dhe se ky
nuk do tishte nji Komitet politik gé do punonte verteté pér indipendencén
¢ Shqipérisé. Neve nuk kérkuam gé € flisnim dhe t€ njifeshim né botén
¢ jashtme. Uné nuk jam takuar me asnji person as jashta e as mbrenda
Shqipéris¢. Englezin pér € cilin mé akuzoni uné nuk e njoh fare. Uné kam
dalé pérjashta pa e dijtur se po dal jashté. Uné erdha né Shqipéri sepse
Shgipéria u lirua. Idcja e jeme €shté té punoj né arsim. Zogun né Turgi
nuk e kam gjetur. Uné pash se ishte marré nji vendim q¢ Zogu 1€ mos
kthehej ma né Shqipni. Zogun nuk e kam tradhtue pse ay kishte tradhtue
popullin n€ ditén e 7 prillit. Uné kam marré rrogén jashié shtetit nga Zogu
psc ato ishin t€ popullit shqiptar. Zogu ¢ hollat i vodhi dhe i shpérndau.
Populli shqiptar ncve nuk na tha gé € arratiseshim. Zogun uné e quaj
tradhtar se ai tradhtoi popullin, se nuk i doli zot popullit dhe e'la né rrugé.
Uné kam shkue mbas gerres sé Zogut sepse na mbeti e vetmja rrugé pér
té shpétuar kokén. Uné nuk kam pasé drejtime pér € rregulluar popullin.
Mbas ardhjes né shqipni jam pa me shumé njeréz. Jam pa me Gjergj
Kokoshin, me Ali Bakiun, me arsimtaré etj. Pér sa i pérket gjéndjes sé
Shqipérisé, uné¢ kam pa ndryshime té médha. Uné nuk kam bisedue me
asnji person politikisht. Me Gjergj Kokoshin kam biseduar njiheré né
fillim né hotel dhe Kjo ishte para zgjedhjeve: mé tha se donte té formonte
nji opozité legale dhe se kandidaturén pér deputet do ta paragiste né emrin
e vet personal dhe jo n€ emrin e Frontit Demokratik. Ardhja e jeme né
Shqipni ishte ¢ thjesht€. Me Kolé Kuqalin njihem qé kur ka pasé ardhur
nji ministér amerikan né vitin 1938. Mbas clirimit té Shqipérisé uné nuk
jam takuar me t€ ndonjiheré. Me Kost Boshnjakun jam takuar vetém
njiheré pér té marré disa t€ holla me kambial. Mé pyeti né lidhje me disa
sende ushgimore dhe uné i a thash ¢mimet e tyne. Pér ekzistencén e
organizatés s€ deputetéve tradhtaré uné nuk kam dijeni. Uné nuk jam
paraqité ndonjiheré né misionin amerikan né shqipni. Se cili éshté shkaku
qé mé akuzojné Kost Boshnjaku e Gjergj Kokoshi, uné nuk e di, por ata
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po mé marrin né gafé kot. Me Ali Bakiun uné nuk kam biseduar kurr
¢éshtje politike.

VENDIM

Trupi gjykues mbasi pa se nuk mbeti ma gja tjetér pér € pvelur
vendosi ti japé fund géshtjes s¢ gjykimit dhe pér pretencén e prokurorit
shtyhet audienca pér mé datén 5/4/1948.

Tirané, mé 3/4/1948

Sekretari Antari Antari Kryetari
Argile Mihali  Shahin Rexha Sali Cela Abdyl Hakiu

Sot mé datén dhe orén e caktuar trupi gjykues i formuem prej €
mé sipérmve, duke ndodhur gati dhe prokurori Kapiten Petrit Hakani,
t’asistuar prej sekretarit Arqile Mihali, gelet audienca gjygsore e céshtjes
s¢ t¢ pandehurit botérisht dhe me dyer té hapura.

U sual i pandehuri nga burgu dhe u vendos né vendin e caktuar.

Prokurori e mori fjalén dhe i kéndoi pretencén e cila i u bashkangjit
akteve té dosjes pérkatése.

"Pyetet i pandehuri pér fjalén e fundit i cili ké rkoi méshiré nga trupi
gjykues.
VENDIM

Trupi gjykues pa se nuk mbeti gja tjetér pér t€ pyetur vendosi ti japé
fund céshtjes sé gjykimit dhe pér deklarimin e vendimit shtyhet audienca
pér mé datén 7/IV/1948

Tirané mé 5/IV/1948

Sekretari Antari Antari Kryetari
Argile Mihali Shahin Rexha Sali Cela Abdyl Hakiu
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PRETENCA E PROKURORIT

Shoké Gjyqtaré! I pandehuri Mirash Ivanaj, né kohén e Zogut
besnik i atij regjimi, mbrrin t& bahet Ministér i Arsimit ku shérbeu prej
1935 e deri né vitin 1937 dhe prej kéndej e deri né vitin 1939 géndron si
Kryetar i Késhillit té Shtetit.

Né gjykim té tij ai tha se ka gené besnik i Zogut deri mé 7 prill 1939
dhe qysh prej késaj date fillova ta urrej pér arsye se Zogu nuk u kujdesue
n’asnji ményré qofté edhe me nji rezistencé pasive pér mbrojtjen e
Atdheut dhe u arratis nga Shqipnia duke e 1éné popullin né nji gjendje

' kaotike. Por, ku e gjejmé ne urrejtjen gé ka i akuzuari pér Zogun, kurse
edhe ky vet ndjek t€ njajtén rrugé té tia duke u arratisur, kurse ai mbahet
me fondet g merr prej Zogut, disa heré me rradhé. Gjaté géndrimit té
tij larg Atdheut ai merr kontakt me t€ tri heré dhe géndron né lidhje t&
vazhdueshme. Kjo tregon se i akuzuari jo vetém se nuk e ka urrejté Zogun,
por i ka gendrue besnik atij.

Né Turqi ai ggndron né shoqni me té gjithé tipat feudal t€ klikés sé
Zogut dhe né lidhje me Konsullin Xhaxhuli i cili ka gen¢ agjent i S.B.S.,
ka mbaijtur lidhje me agjentin englez Sterling, me inisiativé té té cilit jané
mundue t& formojné Komitete té ndryshme si né Jeruzalem e vende € tje-
ra, pér politikén imperialiste anglo-amerikane né dém té Atdheut té tyre.

Me ¢lirimin e Shqipnisé, i udhézuem prej anglo-amerikanéve
kthehet né Shqipni pér té kundérveprue pushtetin popullor né lidhje e me
bashképunim me Ali Bakiun, Gjergj Kokoshin, propagandon e agjiton
kundra pushtetit popullor dhe vihet né dijeni pér ekzistencén e organizatés
sé deputetéve tradhétaré, programin e sé cilés e pérkrah dhe ju premton
atyne se do t€ ndihmonte simbas mundésive g€ do té kishte.

Fajésia e tij e parashikueme prej nenit 3 p.8 dhe neni 8 t€ Ligjés
Nr. 372 dt. 12/12/1946 e provieme pjesérisht nga deponimet e té
pandehurit dhe nga proces verbali pérkatés. Né bazé & Nenit 4 & Ligjés
sé mé sipérme, kérkoj qé té vendoset dénimi i té pandehurit me 7 vjet
privim lirie, konfiskim dhe humbjen e t& drejtave pér 5 vjet.

Tirané, mé 5 Prill 1946 Prokurori ushtarak
Kapiten i II-t¢  Petrit Hakani d.v.

Shénim: Dénimi éshté shkruar me doré nga veté Petrit Hakani.
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si mé poshté gel scancén gjygsore té géshtjes s¢ 1& pandehurit Mirash
Ivanaj botérisht dhe me dyer 1€ hapura.
Kryetari mori fjalén dhe deklaroi kété vendim:

Sot mé daté dhe né orén Trupi gjykues i pérbéré

VENDIM
N’EMER TE POPULLIT SHQIPTAR

Trupi gjykues i gjykatés ushtarake té garnizonit t¢ Tiranés i
formuar prej:

Kapiten i I-ré Abdyl Hakiu - Kryetar
Kapiten i II-t¢ Shaban Rexha - Antar
Aspirant Sali Cela - Antar

Duke u ndodhur gati dhe prokurori ushtarak i Garnizonit Tir:.amé‘5.
Kapiten Petrit Hakani, t’asistuar prej sekretarit Rreshterit Argile Mihali
t€ mbledhur né audiencé gjyqgsore sot mé dt. 7/IV/1948 mori kété

VENDIM

NE céshtjen penale té regjistruar nén Nr. 21918 rradhorit themeltar
t€ keétij viti kundra

1. Mirash Ivanajt, i biri i Dodés dhe i Zoggs, vieg 59, lindur né
Titograd e banues né Tirané, me profesion arsimtar, me shtetési
shqiptare, né gjendje ekonomike té miré, i pa martuar, i pa dénuar, gjaté
regjimit Zogollian ka qené Ministér i Arsimit dhe mé voné Kryetar i
Keshillit t€ Shetit (t& Ministrave!), me arsim té nalté, qysh nga data 7 prill
1939 sé bashku me regjencén (?!?!) e kompaniné e Zogut éshté arratisé
nga Shqipnia, i arrestuar mé 15 maj 1947

I AKUZUAR

Me akt-akuzén e prokurorisé ushtarake t& Garnizonit té Tiranés per
shkak se si ministér i regjimit t& Zogut mundohet ta mbajé té forté kété
regjim duke tentuar & t& dizorientojé elementat antizogisté me ané
reformash t¢ dekretuara né letér, aftésia dhe besnikéria pér regjimin e
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Zogut e con Kryetar (¢ Shtetit deri né prill € vitit 1939.

Né ditét ¢ okupacionit arratiset bashké me klikén né Gregi, prej
kétu né Turgi ku jeton i furnizuar prej agjentave (€ hua j si englezit Sterling
ctjr Pér géllime & imperializmit formon Komitetin né Jeruzalem e né
vende té tjera. Né vitin 1945 me urdhér t¢ anglo-amerikanéve kihehet né
Shqipéri pér té kundérvepruar pushtetin popullor, i rekomanduar prej
agjenturave t¢ huaja pér clementet g¢ do t¢ bashképunonte me Kost
Boshnjakun, Ali Bakiun, Gjergj Kokoshin ctj. dhe sé bashku me ta shtron
céshtjen e organizimit dhe rrugén gé duhet t& ndjekin pér pérmbysjen ¢
pushtetit popullor. Kudo propagandon né clementa té njohur dhe mundohet
ti hedhé né aktivitet kundra pushtetit popullor. Eshté né dijeni té
ckzistencés sé organizatés s¢ deputctéve tradhtaré.

GIYKATA

Pasi lexoi proces-verbalin e hetuesisé,

Pasi dégjoi apollogjiné ¢ t¢ pandchurit,

Pasi dégjoi pretencén ¢ prokurorit g¢ pér arsye té treguara né 1€
kérkoi gé i pandehuri t¢ deklarohet fajtor dhe té vendoset dénimi i tija me
7 viet privim lirie, konfiskimin pasurisé sé tij dhe humbjen e t€ drejtave
civile e politike.

Pasi dégjoi fjalén e fundit t¢ ¢ pandehurit,

Pasi studjoi proces-verbalin e rrjedhimit & gjykimit

OBSERVON

I pandehuri Mirash Ivanaj ka gené Ministér i regjimit t€ urryer
zogollian dhe Kryetar i Késhillit té Shtetit deri né datén e okupimit té
Shgipérisé nga fashizmi italian. Njé nga elementat mé besniké € klikés
sé Zogut jo vetém gé nga vjeti 1924 deri mé 1939, por edhe me largimin
e Zogut, jo vetém g€ u largua bashké me té duke tradhtuar popullin dhe
atdheun, té cilét pasi i shfrytézuan deri né€ palcé i a dorézuan okupatorit
fashist dhe vet duallén jashté duke béré gejf me gjakun e tija.

Gjaté kohés gé ka géndruar jashté ka pasur lidhje me Zogun dhe
me klikén tjetér té tija dhe agjenté té tjeré t€ S.B.S. si konsulli i Zogut
Xhaxhuli, englezi Sterling. Eshté munduar pér t€ formuar komitetin pér

41



1€ punuar né favor (€ anglo-amerikanéve. ) L

Mbas clirimit t& Shqipérisé i pandehuri kthehet né Shqipéri dhe
simbas udhézimeve ¢ marra nga reakzioni anglo-amerikan vepron
kundra pushtetit popullor duke u lidhur dhe bashképunuar me G{erg]
Kokoshin, Ali Bakiun etj. Eshté véné né dijeni mbi ekletenc(.en e
organizatés s¢ deputetéve tradhtaré, ka propaganduar kudo e ka axhituar
kudo kundra pushtetit popullor. o

Faji i tij u provua plotésisht nga reparti i sel.tsmrut tf: sn.gun.mlt {e
shtetit dhe pjesérisht nga deponimet e tia dhe parashikohet si faj prej nenit
3 parag.8 dhe nenit 8 t€ Ligjés Nr. 372 dt. 12 dhjetor 1946.
PRANDAJ

PEr (€ gjitha kéto bashkarisht dhe konform kérkimit t& prokurorit né bazé
t€ nenit 4 t€ ligjés s& sipérme

VENDOSI

fajsiné e ndéshkimin e fajtorit Mirash Ivanaj me 7 (shtat) vjet pr %Vim lirie,
konfiskimin e pasurisé sé tjj 1 luejtéshme e t¢ paluejtéshme si edhe me
humbjen e t& drejtave civile e politike pér 5 vjet. o
Vuejtja e ndéshkimit i fillon nga data e arrestimit. Puné té
detyrueshme baraz me kohén e ndéshkimit.
Té dénuarit i ng,

arkohen shpenzimet gjygsore leké 54.
Tirané me 7/4/1948
Sekretari Antari Antari Kryetari
Arqile Mihali d.v Shaban Rexha d.v Sali Cela d.v Abdyl Hakiu d.v

Vdelge Fashizmit Liri Popullit

-Gjyqit t& Garnizonit - Tirané

pér
Gjyqin e Nalté Ushtarak

Apeloj mbrenda afatit ligjuer vendimin e Gjyqit t&¢ Garnizonit té
Tiranés, dhanun me 7 t ketij mueji me t€ cilin dénohem me 7 vjet privim

lirie, punim € detyrueshém dhe konfiskim t pasunisé sé luejtéshme dhe
t€ paluejtéshme.
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Né rast se fakti g¢ m’atribuohet konsiderohet faj, deklaroj se s’ka
pasé ndonji géllim té keq dhe i lutem atij té Naltit Gjyq g€, né rishikimin
e céshtjes s’ime 1€ tregojé zemé rgjanési, tue pasé parasysh gjendjen time
ekonomike fare t& képutun e gjendjen shéndetésore 1€ keqge dhe 1€ ma
transformojé dénimin n¢ kondicional, tue mé dhané késhtu mundési gé
ditét e fundit té plegérisé sime t’ia kushtoj, me.até kontribut g& mundem,
popullit e pushtetit. ) .

Apeluesi Mirash Ivanaj
i burgosur né burgun e Tiranés té armiqve

té popullit.
Tirané, mé 10/IV/1948
Republikg Popullore e Shqipérisé V.F
Gijykata e Larté Ushtarake . L.P.
Nr. i Regj. Thein. 131 Nr.208 i vendimit

PROCES - VERBAL

Sot mé daté 29/V/1948, Késhilli i Gjykatés sé Larté Ushtarake i
formuar prej

Major Niko Ceta

Kap. i I-ré Nexhat Hyseni

Kap. i II-t€ Vangjel Kocani
I asistuar nga kryesekretari Aspirant Thoma Nino dhe né prezencé té
prokurorit ushtarak € Ushtrisé Popullore Shgqiptare Kap. i I-ré Nevzat
Haznedari mori né shqyrtim akt-gjykimin Nr. 219 dt. 7/4/48 1€ Gjykatés
ushtarake té Tiranés, me t cilén né bazé & nenit 3 parag. 8 dhe té nenit
8 t¢ ligjit Nr. 372 dt. 12/12/46 mbi fajet penale kundra popullit dhe shtetit
dhe & nenit 4 t& ligjés sé sipérme éshté vendosur ndéshkimi me 7 vjet
privim lirije, humbjen e € drejtave civile e politike pér 5 vjet, puné té
detyruar si edhe konfiskimin e pasurisé s¢ luejtéshme e té paluejtéshme
{ Mirash Ivanajt, i biri i Dodés dhe i Zoges, vieg 59, lindur né Titograd
dhe banues né Tirané, me profesion arsimtar, i pa martuar, i pa dénuar
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ndonjéheré, arrestuar mé 15/V/1947, pér shkak se né kohén e regjimit
Zogist ka gené Ministér dhe né vitin 1939 kur vendi i yné u okupua nga
Italia fashiste, éshté arratisur s¢ bashku me klikén e Zogut pér né Gregi.
NE vitin 1945 me urdhér & anglo-amerikanéve kthehet né Shqipéri duke
gené i rekomanduar prej agjentave té huaj pér elementat me (& cilét do ¢
bashképunojé né favor ¢ imperialistéve & huaj e né dém 16 Republikés
Popullore t& Shqipérisé.
Prokurori kérkon té vendoset aprovimi i vendimit t¢ Sipérm si me
vend dhe i bazuar né ligj.
. KESHILLI -
mbasi shqyrioi njé nga njé € gjitha aktet e dosjes, bisedoi dhe stujoi
céshtjen nga pikpamja e fakteve dhe t@ ligjit, dha kété
VENDIM
nga shqyrtimiifakteve rezulton se ipandehurj Mirash Ivanaj mbas kthim i
€ tij né Shqipéri éshié véns pé lidhje me armiqté ¢ popullit Kosi
Boshnjaku, Gjergj Kokoshi, Alj Bakiu etj. me géllim q¢ mbasi & shtonin
rradhét € rrézonin me dhuné Republikén Popullore t& Shqipérisg,
Faji i t€ pandehurit éshtg provuar me pohimet e tia dhe ndéshkimj
€shté caktuar né proporcion me fajin.
PRANDAJ
PEr KEété arsye, Késhillj i Gjykatés s¢ Larte Ushtarake, né bazé ¢ neneve
10 dhe 17 Nr.2 ligjit Nr. 368 dt. 5/12/46 mbj organizimin dhe
kompetencat e gjykatave ushtarake, duke pranuar dhe kérkimin ¢
prokurorit
VENDOSI
aprovimin e vendimit 219 d. 7/1V/48, & Gjykatés Ushtarake & Tirangs,
Gé pérmban dénimin e Mirash Dodé Ivanajt, nga Titogradi i Jugosllavisg
dhe banues né Tirané mé 7 (shtaté) vjet privim lirije, puné ¢ detyruar si .
edhe konfiskimin e Pasurisé sé luejtéshme dhe & paluejtéshme, humbjen
e t€ drejtave civile e politike pér 5 vijet kohg.
Ky vendim éshé i preré,
T€ dénuarit i ngarkohen 54 leké taksé rekursi.
Tirané, mé 29/V/1948

Sekretari Antari Antarij Kryetari
Argile Mihali d.v Shaban Rexha d.v. Sali Cela d.v Abdyl Hakiu d.v.
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DITET E FILLIMIT NE BURG
Tregon Ibrahim Hasnai

Né ditét e fundit té dhjetorit t€ vitit 1947, pasi u izoluam pér dhjeté
muaj nén rrebeshin e torturave ¢njerézore té hetuesisé nga sigurimi
komunist, na nxorén né gjyqin e larté ushtarak. Ishim njé grup té
burgosurish prej tetémbdhjeté 1€ pandehurish. Fletakuza qé na u dha ishte
e njejté pér té gjithé: “Kané tentuar t€ krijojné Komitete dhe nénkomitete
pér rikrijimin e Ballit Kombétar”.

Neé kété gjyq u dénuan me vdekje njimbédhjet veté nga té cilét u
pushkatuan shtaté, kurse kat€r t€ tjerét pas pak ditésh u kthyen né burgim
té pérjetshém. Fatkeqét g€ patén rrezikun t€ pushkatohen ndér ditét e para
té janarit 1948 (7-8 janar) ishin: Islam Radovicka, Ilmi Hysi, Uan Filipi,
Riza Dani, Syrja Selfo, Hasan Re¢i dhe Faik Shehu (Ky gjyq, né
historikun e dhimbshém té gjygeve fallso qé kurdisi sigurimi komunist,
éshté quajtur “Gjyqiit€ dénuarve politiké me né krye Islam Radovickén™).

Kur isha i izoluar m’u dha fati i dhimbshém gg té dergjem pér afro
tre muaj né njé qeli té paharrueshme me shokun tim té rinisé, intelektualin
tiranas, Xhemal Farkeén, i cili mé kishte folur shumé rreth figurés sé
madhe 1€ Mirash Ivanajt, bile, mé kishte treguar me hollési pér takimin
e fundit g€ kishte pasé tek “Muri i Vajtimit” né Jeruzalem. Megjithse
uné kisha njéfaré dijenije mbi kété figuré € madhe t€ shogérisé shqiptare,
por, Xhemali, me tregimet e tia mé béri € dégjoj me njé dashuri dhe
vlerésim té pakufi pér kollosin Mirash Ivanaj.

Kur mé sollén né burgun e vjetér t€ Tiranés, gjeta si berber pér t€
rruar e pér té gethur té burgosurit t€ riun Sul Dizdari. Ishte njé gjé e
pamundur t€ pérballonte Sula pér € rruar moriné e pafund t€ njerzve gé
dergjeshin né burgun e Tiranés dhe, me qé mé njihte dhe e dinte miré se
uné kisha njohuri t€ mjafta p&r kété profesion, i béri njé kérkesé drejtorisé
sé burgut gé té mé mirrte si ndihmésin e tij. Pas disa dit€sh i a morén
parasysh kérkesén dhe uné nisa t€ merrem si berber pér t’u shérbyer
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burgosurve.

Mezi prisja qé t€ mé paraqitej rasti pér t’i shérbyer Mirash Ivanajt.
Njé dité prej ditésh ky rast mé erdhi. Posa nisa ti shérbej i drejiohem me
Z€ t€ ulét:

- Zotni Ivanaj, kam qéndruar pér gadi tre muaj né njé geli me té
ndjerin Xhemal Farka, i cili mé ka folur shumé pér juve...

Né moment mé ndaloi dorén duke mé léshuar njé veshtrim studjues
dhe mé pyeti:

- Po, hé, ¢’té€ tha?

- ME tha se ishit takuar pér heré té fundit né Jeruzalem tek “Muri
i Vajtimit” ku Xhemali kishte gené i shogéruar nga njé djalé cifut prej
Jeruzalemi me t€ cilin ishte bashkéstudent, né Universitetin Amerikan té
Bejrutit...

- Tamam, ashtu éshté! - pérgjegji me zérin e tij & ulét.

Kaluan ditét dhe miggsia e joné sa vinte e shtohej e, pér mé tepér
kur e vura né dijeni se mé pélqente letérsia e né ményré té vecanté poezia.

- Disa poezi t¢ mija do t€ kini mirésiné pér t€ mi shikuar dhe
kontrolluar.

Pér t€ mos ma prishur qejfin ma pranoi kété déshiré, po e kuptova
se né fillim mé mori si pér ndonjé diletant, bejtexhi, gé vuajné nga mania
Per t’u béré poet...

Njé dité ia dhashé pér t’i lexuar poezité e mija, g€ i kisha shkruar
né burgun e Tiranés né muajin Mars té vitit 1948 t titulluara “Akuzohem”,
“In dubio prorero habetur” dhe “Det ofshamésh”. Kur m’i ktheu mé
buzéqeshi émbélsisht dhe duke mé inkurajuar mé tha me javash:

- T€ lumté!

Pas pak javésh u ndamé prej njeri tjetrit sepse mua, sé€ bashku me
shumé bashkévuajtés té tieré, na degdisén né kampin e'kénetés s¢ Maliqit
(Orman-Pojan).

Né dimrin e vitit 1949 na kthyen péséri né burgun e Tiranés. Me
két€ rast pata fatine miré q¢ té shihem e té takoj rishtas me Mirash Ivanajn,
ku, pa humbur kohé i dhash Pér 'mi shikuar njé tuféz poezish t& shkruara
né kampin e punés g¢ titulloheshin: “Boté poeti”, “Loti im”, “Kafazi”,
“Njé rrezés sé diellit”, “Predestinaté”, “Uné dhe ndjesité e mija” - duke
e lutur me kémbéngulje q¢ t&€ mé shkruante ndonjé rresht me dorén e tij...

- Miré! Nuk pa ta prish gejfin!
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Pasi i lexoi mé shkroi disa rreshta.

Mora letrén me vérejtjet dhe késhillat plot vleré g€ mé jepte; pastaj
nuk u pamé mé me njéri-tjetrin sepse mua, nga ky moment, mé dérguan
né kampin e Lizhavecit (kéneta e Maligit).

Né vitin 1961, mbasi u lirova nga burgu, mé dérguan né fshatin
Radostiné & Fierit. Gjaté kohés sé internimit mésova lajmin e hidhur t€
vdekjes sé Mirash Ivanait. Bile, né kamp mésova se té vdekur e kishin 1éné
né morg pér pak dité. Pastaj, né vend g¢ t’i béhej gofié edhe njé ceremoni
e thjeshté varrimi - si¢ e meritonte me ploté € drejté - pérfundoi né
tavolinén e eksperimentimit anatomik pér studentat e mjekésisé. U
mjerova pér sé tepérmi pér kété figuré (€ larté t€ shoqé risé shqiptare pér
‘kété pérfundim kaq tragjik.

Sot, copat e mishit é tij t& coptuara nga thikat e eksperimentit, nuk
dihet se né cilin hendek kané pérfunduar.?

Ja, ky ishte vlerésimi dhe respekti gé u jepte komunizmi figurave aq té
ndritura t& kombit toné, aq i nevojshém pér intelektualé € miréfillte.

Mirash Ivanaj, né vend gé me merité té ploté tu vlerésonte dhe t’u
respektonte nga Kombi yné, u dénua me 7 vjet burgim. Mirash Ivanaj u
largua nga Shqipéria mé daté 7 prill 1939, sepse nuk mund ta duronte
pushtimin fashist ‘dhe u kthye n’Atdhe pak kohé mbasi fitoi lufta
Nacionalglirimtare, me shpresé se do té jetonte i liré dhe i lumtur né mesin
e shoggrisé shqiptare...Por, pér té zezén e tij, diktatori Enver Hoxha e
burgosi me akuzén e turpéshme “Spiun i anglo-amerikanéve”. Por,
shkaku i verteté i kétij ndéshkimi kaq gnjerzor ishte etja pér hakmarrje
e Enver Hoxhés pér bursén gé i a preu né Francé. Mos t’u duken €
cuditéshme kéto veprime kaqté egra sepse kéto nuk ishin tjetér vegse ligjet
e xhunglés t€ partisé s¢ mallkuar komuniste.

Qofté i pérjetshém kujtimi i kétij burri t€ madh dhe i késaj figure
t€ shkélqyeshme t&€ Kombit toné. :

1) Autori i kétij artikulli nuk e dinte se sherbétorja plaké Novka nga Mali i Zi
- besnike deri né vdekje - e kérkonte me kémbéngulje nga autoritetet e
diktaturés trupin e Mirash Ivanajt. Mé né fund, mbas shumé pérpjekjesh arrijti
ti detyrojé njerzit e komandés ti mbéshtillnin “llokmat” e trupit té profesorit,
1i futnin né njé garcaf dhe ashtu, pa arkivol ti gremisnin né njé gropé. Novka
¢ mbante mend vendin dhe lajméroj familjen e Nikoll Ivanajt e cila me rastin
mé 1é paré e gvarosi dhe, me arkivol té rregullt, e goi tek varret ¢ Sharrés.
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MIRASH IVANA]J
NE REPARTIN E PERKTHIMEVE
TE BURGUT

Nuk e kam ndérmend t€ parages - né kéto shénimet e mija modeste
- as staturen e verteté t€ eruditit Ivanaj e as té béj njé monografi biografike
t€ ploté té kétij personaliteti kaq té fuqishé m e kompleks sig ishte Profesor
Mirash Ivanaj. Do té pérpigem - me aq sa t€ mundem dhe me aqsa do
1€ mé lejojé mbamendja - té skicoj portretin e tij né burg, t€ hedh pak drité
pér punén dhe sjelljen e tij mbrénda atyre mureve té dhimbjeve té médha.
Nuk e thoté pa bazé populli se né burg njihet vlera e vérteté e njé burri.
KEt€ té vérteté do té mundohem ta paraqes dhe me anén e késaj skice, té
ngacmoj talentin e ndonjé kompetenti gé ta shkund pluhurin e kohés gé
mund t€ keté réné mbi t¢ dhe t’ia tregojé brezave t€ ardhshém téré té
vértetén pér két€ njeri t& madh.

Pa asnjé pretendim do pérpigem té parages disa kujtime e mbresa
€ bashkéjetuara me Profesorin e dashur né shtépiné e vuejtjeve - né

burgun e Tiranés, né repartin e pérkthimeve - ku i kaloi me mua afro
. gjashté vietét e fundit te jetés sé tij.

*
% *

Q¢ né vitin 1923, pasi i kreu studimet e larta n’Itali, Mirashi erdhi
né Shqipéri. Né até kohg - pos otomane - intelektualét shqiptaré
numroheshin ndér gishtat e dorés. Ende, hija e zez€ e natés osmane,
mbéshtilltq dhe i merrte frymén Atdheut toné. Késhtu, Shqipéria e aiyre
fillim viteve njézeté kishte shumé nevojé pér njeréz t€ ditur, t€ mengur
e , né ményre € veganté pér atdhetaré 1€ verteté si¢ ishte Mirash Ivanaj.

Sé bashku me kushuririn e tij Nikolla Ivanajn filloi né Shkodér
botimin e gazetés “Republika” - njé tribuné demokratike dhe revolucionare
patriotike n€ vazhdén e ideve maciniane. .

Sekush u kujtua se né Shkodér duhej hapur njé gjimnaz d.m.th. njé
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shkollé ¢ mesme laike. Né kéié kohé, gyteti i Teutés, kishie disa shkolla
¢ mesme. bile @€ njé cilésie ¢ lané. Shkolla ¢ mesme Saverianc
konsiderohej dhe ishie shkollé ¢ mesme ¢ kualifikuar, ¢ kategorisé s¢
Jarté, ku.mésonin djchn pasanikésh ¢ reshperésh, djelm nga aristokracia
shkodranc pa dallim feje. o . o
Nji shkollé tjewr ¢ mesme jshie edhe ajo Frangeskane ¢ cila
konsiderohej mé popullore. ndoshta sepse ishic pak.mé liberale dhe nuk
kishte, até rigorozitetin ¢ Gjimnazit Jezuit, - | . o
Ishinbreza (¢ (&Eré 1€ rinisé shkodrance ¢ kishin kaluar népé r bangat
¢ kétvre shkollave. Pra, nuk mund 1€ thuhej se.gvtetit (¢ lashié 1& Rozalés
i kané munguar shkollat ¢ mesme... Qytetit i mungonte. njé shkollé ¢
. mesmie shietrore, laike, jashté kultit: njé shkollé verteté kombétare. Shteti
shqiptar, administrata ¢ asaj kohe, nuk mund as ti Kontrollonte ¢ as ti
drejtonte shkollat 4é nuk ishin né mvartési @ sajé dhe pér i€ cilat nuk bénte

asnjé shpenzim! ) _ . . :
Né Shkodér.nevojitej njé Gjimnaz Shictror. Kur u hap kjo shkollé
“né fillim pati reagim, sikur ¢ komplikoi situatén. Mendohej sikur po vihej
né dyshim vierae shkollave ckzistuese o€ Kishin tashma njé tradité (€ gjaté
dhe gézonin njé reputacion € madh, L .

Njé nga géllimet kryesore (¢ késaj shkolle 1€ mesme ishte gé aty €
mésonin djelmt ¢ malsisé, 1€ Keumés, © Oroshit dhe sidomos djemt e
Kosovés gé kalonin kufirin fshehtas dhe vinin né Shqipéri pér (€ mésuar
sepse pushtuesi.serb nuk i lcjonte ¢ mésonin shqip. Pikérisht pér ké€
arsve u hap edhe konvikti i famshém “Malet Tona™, ku u pranuan djem
nga (¢ katér anét ¢ Shqipérisé ¢, sidomos nga Kosova ¢ Caméria.

Hapija ¢ késaj shkolle (& paré laike dhe rruga e realizimit (€ géllimit
gé i kishte véné vehtes, pér tu marré kryesisht me djemt e malésive, nuk
ra né sy pér @ keq. Pérkundrazi, fillimi g¢ me € vérleté i mbaré, i
natyrshém, i domosdoshém duke mos 1éné asnjé shteg as pér férkime ¢
as pér grindje. - o

Q¢ né vitet e paraté késaj shkolle Drejtor u caktua Prof. Dr. Mirash
Ivanaj malsor me origjiné nga Trieshi. Njeri i kulturés: gjithé rininé e
vet ¢ Kishte kaluar me studime e me lexime veprash letrare, filozofike,
sociologjike dhe historiko-lingusitike. Me plot ¢ drejté konsiderohej nga
rrethet intelektuale € Kohés si njeriu mé i kulturuar i vendit.

Si besim ishte katolik, por, né fakt ai vet nuk ushtronte asnjé besim:
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ishte afctar! Aq kohé ndcml n¢ Shkodér dhe askush nuk ‘mund ¢ thoté se

¢ 'ka paré ndonjéheré né deré @ kishés, apo duke manifestuar ndonjé

shenjé Tetare p.sh: 1€ bénte kryq.. :N& mjegullén ¢ njé lhashclhcmnd]c

tregohej se " Mirushi' ishte mason, ‘apo frank-mason si- i* thoshin né

Shkodér... Thuhej se ishie Mjeshtri i Madh i masonerisé nc Shqxpc ri.
Ishie apo oK ishte asgjé nuk dihet né 1¢ vertetd,

' Shkodri ¢ dsd] ‘kohe - endé ¢ zhytur né fanatiziiin mesjetaro-
oriental - notonte né thashethemc 1€ tilla?*Nuk éshié pér t'u cuditur pér
kété: qurqcl ¢ 1dr\'shmc trifetare: pcrhd]mm nepér Shkodér lloj lloj s
perrdllash pér ! Mé ¢ buKura éshié 'se ¢fardo gé i€ thuhej pér Profesor
Ivanajn ngllm.], zinde vend, hcwhc -.Sigurisht kjv vinte nga jcta e tij
ghdncris’hl solitare. tepér € i/o]tmr. Ilmcrarl sjclljet dhe Evizjet e tia
pcrhcrc ishin (¢ njejta, po ato: rl‘cplcsnshl kionometrike dhe rigorozisht
ié sinkronizuara. Me nj¢ canté Iékure mén Squull pa shikuar as djathias
¢ as majias, mendueshém, me hap 1€ gjaté, 1€ shpejic ¢ 1& réndé shkonte
nga xhlcpla né shkollé 'dhe nga shkollu ¢ ni¢ shlcpl Rrugés mik i jepte rast
-askujt as ta pcrshcndestc ¢ jo ma ta ndalonte pér ta mbajt ihe iuhabet.
Mirashi ishte armik i kafeneve. As njeri nuk mund™é thoté se ¢ ka paré
lokaleve pcr ¢ piré digka, qofté edhe'njé Kafe né Kémbé! ]\cshlu pra, né
gvtetin toné | kéta lloj ﬁJEr7lsh kjo lloj rrace, kmmdcruhcl si mlslerm/c
sinjeréz gé 1évizin duke blildr kushedi bc' ¢faré né-(rarin e tyre, bile mund
‘¢ konsiderohen se mund (€ $ajojné cdhe kompllolc.. Ja pse thashetheniet
ngjitnin tek Nlll‘dsh Ivanaj, ja, pér kété arsye, Profcsorl i \'nc' né svle c
“shkodranéve nisi € bchc; legjendé... " *¢
-~ Né fakt, a%gre ‘'dhe gjith¢ka mind 16 lhuhc; pér 18!

Jashla mureve & shkollés ‘ai nuk mbante kontakf me njerzit.

‘Bisedat e palrvlcshme ¢ bezdisniri ¢ prandaj edhe i evitonte. Koha pér té
ishte' dicka iepér ¢ gmueshme e prandaj fiuk lqonlc gé asnjé sekondé i
“shkonte kot: 1 périnenda- ké16 ‘karak@eFistika - sepse i ka manifestuar

gjé r<; sisht edhe mbrenda katér mureve (& burg,ul ku hlsedal lsl‘nn e Véliija
m"cn\'rc per kaflmm e kohés GG ENRIRE

- .
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1) Si¢ e kemi théné né njc kapitull i@ méparshém, ‘dihel se Mirashi i ka dérguar
‘njé letér Mjeshtrit 1& Madh 1€ Masonerisé itdliane pEriapranuat si antar I€ sajé.
Mé tutje ntk dijnié asgjé sepse askund Nanaj nuk bén fjalé ‘pér rezaliatet
pozitive apo negative 1€ késaj Ictre - Ka mundésj qé praninii 48 jet& njé sekret
1 L.ozhés masonike.
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Artikujt dhe redakiimii gazetés “chuhhl\.l i hanin shumé kohe.
Ishin pikérisht cditorialét ¢ késaj gazeté ¢f nxorén né drité kulrén dhe
altésité ¢ tija publicistike! . Profilii tij nisi € marré konture € cakara.
Mirash Ivanaj po béhej njé beden i kulturés kombétare \hq!pl.m Njeréz,
¢ tillé jané (& domosdoshém pér njé vend dhe koha kéti i nxjerr me @
rralle.

Mirashi g Drejtor Gjimnazi e dxlc kur nxénésit'c I\L‘\d] shl\u]lc
& revoliwar ndaj politikes italiane né Shqlpcu dcmun\lnmn népér rrugét
kryesore (€ gytetit t¢ Shkodrés. Tek “Dugijt ¢ Reja™. njé r nga nxéndsit.
ai mé trimi dhe mé i guximshmi. malésori revolucionar M.nrl\ Tcm.llx uli
dhe hodhi pér oké Mamurin italian, nga ndértesa ¢ Lurlc ¢ Dcncs s¢
~ Bankés s¢ Shietit.

Ky ye nj¢ manifestim i fugishém anti-italian, njé gcsl mc I‘cl’ldC\l
& madhe pnlml\c Prandaj, dikush do ¢ la]csuhq pér kit \cprun
natvrisht, Dr. Mirash Ivanaj ishte Drejtor i Gnmnd/u ¢ Shtetit dhe
artikujt ¢ tij kundra t¢ huajve ¢ bnluara uc"‘chuhlnl\a dnl ishic .ulon
Kryvesor i kétyre shrrc;__ulllmc\c mzm\c

Kishte. apo nuk Kishte doré né kété dcumnslralc ]ml\ réndsi klshlc
pér Profesorin toné. Eshté | ul\l se kv \Lpnm i l\lshlc . ,
pélgver dhe ¢ aprovonte plnlcslshl dhic ashiu nié hcslll]c “¢ konsideronte

1) Gazeta = Republika™ ishte njé e pérjavshme politike, shogérore ¢ kultrore.
Numri i par¢ doli mé 24 tetor l‘-)"3 né Shkodér dhe vazhdoi deri né vitin 1925.
Dn]lucx kané€ qené Mirash Ivanaj e NikollaIv anal Kjo pazciéka gené né lufic
1¢ Vazhdueshme me gaZetéd “Ora ¢ Maleve”. me: parlamenlaru katoliké
shkodrané ¢ me kierin Katolik. Spll\asm polemikat ¢ Dr.-Mirash Ivanajt @
‘népshkruara heré me” emrin ¢ vertet§! heré me: *Républika™ic ‘heré me
pscudonimin “Morituri”. Né njé fjahm 1é mbajlur né Shkodér. né \'mn 1923,

si h\ l‘_]C pérdor kLlL‘ Psallné:. .- A i
..gjuha ¢ jote shpif1é kcqla ajo asht pnrsl nji bnsl\ rrues
prchlc o 1i gi krijon rrena. o

Ti deshie 1€ keqen ma tepér se 1€mirény | nrencu ma shumé
se 1€ drejién. Ti deshe fjaléte rrénimit,.o gjuhé génjeshtare”™
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heroik, patriotik dhe & guximshém. Nén presionin ¢ geverisé u detvrua
1é merrte masa kundér alyre nxénsave € u ckspoznan mé tepér né kéé
trbulliré anti italiane. ' '

~ Né mendimet ¢ veta Dr. NMirashi ishitc i preré, i vendosur dhe i pa
pérkulshém. Atij. si askujt tjietér. mund i pérshtatet fjala ¢ urié latine
“Frangar. non flectar™ (Thyhen, por nuk pérkulem).

N¢ karakterin ¢ tij IWkundja dhe hezitimi nuk njiheshin.

Ishte e vEshtire ta béje mik. por, ishte ¢ pamundur ta joshje me lajka
apo me dhurata. Ishte i gatshém € rrinte edhe pa buké veg mos @
dorézohej: ishte i pakorruptueshém si Robespieri.

Kur ishte né gejl na tregonte njé ngjarje g¢ i Kishte ndodhé me ¢
verteté, por, na ¢ Kallxonte si barxeleté: Kur isha Ministér i Arsimit mé
vien Musa'Efendia dhe mé kérkon gé ti jepja nj¢ bursé nipit 1€ grues s¢
tij. Tue mé njofté karakierin uw pértvp disa heré para'sc © ma thoshte.
Musai Kishte dobési (€ soadhe v37 8 shogo,, 1 s, me g6 ajo nguli
kémbé g¢ (& shkonte ue docmos tek Ivanaj die Cia kérkonte bursén. |

. paragiti cdhic diftesén shkollore @ kérkuesit. Mirashi, duke ¢ shikuar
diftesén dhe pasi ¢ dégjoi deri né fund fjalén ¢ Musa Efendisé v ngrit né
kémbé 'dhe me njé buzégeshije ironike i tha:

- ZonjésJuka dotia plotésojmé déshirén. Bursa ban 50 uapdlcona.
Njézetepesé poi jap uné nga xhepi dhe njizetepesé jepi ti. NE kété ményré
ti do 1€ jesh né rregull me gruan dhe uné me paraté ¢ shtetit.

Musa Juka u largua pa u pérshéndet fare!

% %

Né tri raste kam patur Tatin € kem kontakt direkt ¢ ta njoh pér ¢
aférmi Mirash Ivanajn. Do ¢ Pérpigem ti shénoj kétu ato pak kujtime ¢
mbresa ¢ mé ka lané ku njeri i madh.

Sé pariu njofta me Prof. Mirashin kur u regjistrova né klaséne dyié
€ Gjimnazit Shtetnor ¢ Tiranés né vitin shkollor 31-32. ‘

Sé dvié kur u b¢ Ministér i Arésimit pas Hil Mosit ¢he

- Sé treti, ué burgun ¢ Tiranés, ku punuam s¢ bashku né repartin ¢
pérkthimeve.

- Mc duart ¢ mia ¢ ngarkova né awtoambulancé dhe ¢ nisa né spitalin
¢ burgut ku edhe vdiq 12 dité para se (¢ lirohej me plotésim afati...
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Jemi né fillimin ¢ vitit shkollor 1931.

Po mbushej viti gé kishim ardhur nga Kosova n¢ Shqipéri. Gjithé
até kohé ¢ kalova pa shkollé duke punuar mc,pllné' nga mé 1€ réndomtat
pér1é nxjersé kafshatén e gojés. Ndonse po mbushej viti gé ishat shképutur
nga mésimet, déshira pér Ui vazhduar studimet nuk mé ge shuar fare,
pérkundrazi, mé ishte ndezur edhe mé teper. .. L

Né ditét ¢ para 1 shtatorit & vitit 1931, me njé diftes¢ ¢ dor¢ 1
éshuar nga gjimnazi serbi Prizrenit, mora rrugén ¢ Gjimnazit @€ Tirancs.
Naté kohé Gjimnazi ishte né shallvare né njé ndértesé 1¢ zakonsl me
tiranasc. Rruga, gé nga Banka vinte pak si ¢ répirté duke léné ngae djathta
nj¢ han me disa selvi @ gjata dhe. po nga ana ¢ djathté 1é péreillnin shiépi
tiranése - me gerpiga 1€ kuy. Kur zbrisje né Shallvare 1€ binin né¢ sy dv
ndértesa dv katéshe. Njéra ishie shiépija ¢ Ypejve dhe tjetra godina ¢
Gjimmazit 1¢ Shietit. . ‘

Edhe Gjimnazi i Tiranés ishte i ri. Akoma nuk Kishte nxjerré asnjé
cdicion studentash (€ maturuar. Pra, pérato vite (€ fillimit. si ndé riesé nuk
ishte edhe aq keq. Kishte ag dhoma sa mjaftonin per ata nxénés g¢ ishin
regjistruar ¢ pér agé Klasé sa ishin atéheré. Sig dihet Gjimnazi i Tiranés
&shié hapur né vitin 1925. Po i mbushte 1€ gjashié vitet e jetés s¢ vet. Pra,
pxénésit ¢ paré tani ishin né Klasén ¢ gjashié. Mirépo, pér ¢do vit nxénésit
vinin duke u shtuar dhe nuk mjaftonte mé njé dhomé pér klasén ¢ paré¢ por
duheshin dv a tri, pér klasat paralele. Pérballé ndértesés sé Gjimnazit
shtrihej fusha ¢ shallvarés. N¢ até fushé 1é rrethuar me dérrasa zhvillonte
ndeshiet ¢ veta “Sport Klub Tirana”. Po né kété fushé edhe nxénésit ¢
gjimnazit bénin orén ¢ gjimnastikés.

*

Me diftesén ¢ gjimnazit € Prizrenit né doré po i ngjitesha shkalléve
& ndértesés per € vajtur deri tek porta e Drejtorisé.

Trokita dhe, pa prité asnjé pérgjigje, v futa si i drojur.

U gjénda né zyrén ¢ Drejtorisé! Dy tavolina punc ishin vendosé
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karshi njéra tjetrés. Né secilén tavoling dy burra i€ moshuar po shfletonin
do libra shkolloré g¢ Kishin pérpara. Thodha njé shikim (€ shpejté @ dvve.
Ata as g€ ¢ Kishin véné ré se dikush Kishte by n¢ dhomé. Njéri m'u duk
njé meso burré, me fvivré vezake, she Toké (€ rralla, ndonse e pak
rrudha té theksuara. prap se prap dukej @rhegés  dhe i émbél. Tietri
fizikisht i fugishém, me rrudha (¢ theksuara né (vivee , me do mustage ¢
shkurtéra ¢ € zeza g€ ia mbulonin buzén ¢ sipérme. me njé pamje
burrnore dhe lmpn/.mlc Dukcj shumé serioz ¢ shumé i rrepté. Pas késaj
pérshiypjeje (€ par¢ . instiktivishtu drejtova nga i pari. i walrova tavolinés
dhe sigurisht fort i cmocionuar i thashé:

" Zoti Drejlor, jam njé emigrant kosovar dhe kam ardh (€
rcguslrnhcm né Gjimnazin ¢ Tiranés,

Docmos. ¢ [olmja ¢ imie ishte ¢ mangét. Nga dialckti kosovar nuk
kisha hequr as edhe njé presje. 1 dorézova diftesén. E mori dhe pasi ¢
shikoi me vemendje, duke mos kuptuar asgjé se ishte né serho-kroatisht,
ma ktheu duke mé théné:

- Ké1¢ diftesé jepja atij profesorit atje, - duke mé treguar me gisht
burrin 4é gjiéndej né (rvezén karshi.

' M u desht € géndroja do kohé né kémbé duke pritur g¢ 1€ Kujtohej
pr()lcsnrl se dikush kishte puné me té. Aikishte hapur njé libé r voluminoz
dhe .u| ishte thelluar né (€ sa gé nuk po kujtohej fare pér prezencén time.
Prita cdhe pak. Mbas pak, mora guximin dhe i lhcm

- Me leje, Zoti profesor!

- Ai ngriti krvet dhe nisi 1¢ mé shikojé me vemendije. Tani po mé

dukej, ¢dhe mé i trikshém. Me doré gé po mé dndh(:] nga unprcslumml.
ia dofézova diftesén:

- Cdo'té bésh?

- Té regjistrohem né gjimnaz,

- Né cilén klas¢?

- Né @ tretén.

- Uné mendoj se 1€ bjen mé miré 1é regjistrohesh né klasén e dyié.
Ne j |cm| me mésime mé le‘pdl’d sc ala 1€ gjimnazit (¢ Prizrenit. Pastaj ti
shgipen nuk ¢ din farc as sl orlo;:rdh as si gramatiké ¢ as si sintaksé. Po
(€ shol qvsh n¢ & folun.

- Miré - i thashé - po regjistrohem né Klasén ¢ dyté.

" Dola duke menduar s shpétova nga ky ankth.
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Ky ishte Prol. Mirash Ivanaj. Takimi i paré mc (€.

e e T ) A . TG "-

Até vit Ivanajn ¢ pata-profesor (& ulalpmalil‘(éis{.,.Né Gjimnazin ¢
Tiranés pata rastin ta pjoh jo vetém si.profesorin-¢ ‘l'éndi.‘_s por cdhe sn
[ilozof.¢ si letrar. Ishte njeri me njé hapésiré kulturore I¢. gicré ¢ ©
gjithanéshme. Né ciléndo 1éndé gé € mungoninmésucsit, ai i.Z'iI\'CI:ldeS()ll.l_c
duke ¢ vazhduar mésimin po aty ku ¢ kishte lend l)[()!'cs()ri iléndés. E
vazhdonte agé miré dhe agé garté sa ne habiteshim. =~ ' "

Sa ¢ réndé ishte pamja c tij, ag ¢ ngrohté ¢ érhegésc ishte ora ¢ 1j..
¢ mésimit. Mésimin ¢ ri ¢ jepte me njé shqetésim: synonte gé asnj¢ nxénés
(& mos dille nga klaga pa ¢ pasé pérvehtésnar miré 1éndén ¢ shpjeguar. Né
ké1é drejtim kishte njé mendim krejtésishtié tijin: ai mendonte sc nxé nésit,
sidomos ata & ciklit & ulét, nuk.studjojné népér shiépité e yre. Mec.
nxénésit ¢ klasave (€ larta ndryshon puna - thoshte. Késhtu, sipas Profesor
Ivanajt, nxé nésit e klasave t€ ulta nuk mésojng, né shiépi ose psc.nuk e kané A
né gejl léndén, ose pse nuk i kané kushtet ¢ nevojshmg pér nlﬁ.‘.«ii;ﬁ use psc'
hutohen pas lojrave... = B T

Pér kété arsye ai pérpigej gé né shpjegim (€ ishte sa mé. i qarié,¢
sa mé i kuptueshém. Shpesh heré, pér € verilikuar nése 1énda ishtc
pérvehtésuar si duhet, pa pritmas, ngrintc njé nxéncs dhe ¢ pyeste, Kur.
ai ngecte, s¢ bashku me. 1é ¢ vazhdonte shpjegimin dhe i shkonte pér s¢
dvti deri né fund. Kjo ishte njé metodé ¢ mrekullueshme, dhe na- bénte
axénés 1€ miré gé 1€ gjithve, Me kété metodé na detyronte (& ishim mé €
pérgéndruar né mésim dhe té lidheshim me 1€ deri né fll|ll(..|.,‘.'.

K}

. . - . CEEEPA FN
oo . . A B
i

Vitin tjetér, né vieshté, iu drejtova drejié pér sé drgitiiﬂﬂ,.Mosil.,
gé ishte Ministér i Arsimit dhe i kérkoya njé bursé. Bursa mé doli pér né
Gjimnazin ¢ Shkodrés, né Konviktin ¢ Maleve Tona.., .

U nisa! Né Shkodér mbarova shkollén ¢ mesme., .

T R {
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Fillimet ¢ viteve tridhjeté ishin vite krize @ thellé pér IE gjith¢
hotén. Shqipéria nuk mund 'i shpétonte kétij cikloni. Kéto véshtirési
ckonomike ndikonin né ményré € ndjeshme né @ gjithé politikén dhe
ckonominé e vendit. Mardhéniet ndé rmjet Shqipérisé dhe alisé po vinin
duke u kegésuar. Pakénagésia po reflektohej né @ gjitha shiresat ¢
popullsisé. Ndjehejnevoja pér reforma, pérndryshime sociale ¢ arsimore.
Shumé shkolla né gytete 1§ ndryshme @ Shqipéris¢ ishin shkolla té huaja,
(& drejtuara nga (& huajt, (& mbajurra nga (¢ huajt, me trup mésimor (& huaj
¢ me mjete shkollore 16 ardhura apostafat nga jashi¢. Shkolla shgiptare
nuk ishte né giendje i€ kryehte funksionin ¢ vet cdukativ ¢ patriotik. Ajo
duh¢j reformudr. Por... njé reformé radikale ¢ saj do ¢ mund €
shkakioiile reagime € rrezikshme pér jeténn dhe ckonominé ¢ vendit tong.
Dihej se'tentakulat ¢ arsimit jtalian kishin rrénjé (& thella né Shqipéri dhe
njé reformé né k&M@ drejtim do t& mund1’i acaronte marrdhé nict shgiptaro-
italianc: Njé prishjc e 1illé do & rfezikomte cdhe ‘buxhetin ¢ shictit edhe
rrogdt ¢ népuiisave. Megjithaté, reforma duhej béré. o

+ Nuk ishtc puné ¢ Ichté 1& gjéndej njeriu!

Pjesa mé e madhe ¢ personaliteteve politike ishin € kompromentuar
ndaj 'politikés italianc. Dihej sc qgeveria italiane ishte e gatshme ¢
investonte ié Shqipéri sepse Kishte interesa strategjike né vendin toné.
Késhtu si halia ashtu edhie [qinjét e tjeré kérkonin (& gjenin né Shqipéri
“antireformisté”, njerézqé do € pérkrahnin dhe do 1€ zbatonin politikat
etyre. Ipreokupuar me problemine reformés arsimore, M bretipoi hidhte
njé sy listés sé njerézve gé Kishte né dispozicion dhe ¢é do € mund t'i
duhcshin pér {a sendertuar reformén q& prospektonte. Kishte njé
nomenklaturé 1€ vegané dhe ¢ pérdorte sa heré gé€ i nevojitej pér ¢ ndruar
ndonjé kabinet ministerial, apo pér € zévéndésuar ndonjé ministér.

Tani nuk ishte fjala pér njé zévéndésim (& thjeshté. Atij i duhej njé
doré ¢ forté sepse né lodrén e shahut & tij politike nuk do Uishte peding,
por figuré mjaft ¢ réndésishme. I kaloj njé shikim té. gjitha listave, por,
asnj¢ émér nuk ia mbushi- syrin: 1 hodhi listat ‘mbi tryezén e punés dhe
vazhdoi 1€ kérkonte né sirtarin-¢ ij sekret. Befas syté i ndalojné mbi njé
copé pusullé ku ishte shkruar me maqiné njé.cmér: vetém titulli shkollor
dhe emri. Pae axjerré pusullén nga sirtariu zhyt ndér mendime dhe sikur

56



nén biondin ¢ mustageve 1€ holla dhe elegante i vezulloi njé buzégeshje
¢ émbél... Me brrvla & mbéshtctur mbi tryezén ¢ punés, me svié ngulitur
né njé cep (€ studios s 1ij 1€ heshtur, zhytur né mendime, po i riktheheshin
né kujtesé disa ngjarje ¢ veprime @& kaloara, ¢ cilat, né rrjedhén e geté
dhe & natyrshme 1€ politikés sé tij. nuk do i hynin fare né puné. por tani,
me ndryshimin e vrullshém (€ situatave ky njeri ishte “as™, ishte nj¢ karté

¢ fugishme né dorén e tij pér 1€ sfiduar Musolinin dhe politikén ¢ tij né .

Shyipéri. Ai emér. ai shénim i paréndésishém, né até pusullé 1é vogcl gé
ndodhej né sirtarin sckret 1€ Mbretit, ishte pikérisht emri i atij profesorit,
emri i atij Drejlorit té Gjimnazit, para syve 1€ (€ cilit nxénésat trima t¢ asaj
shkolle. né manifestimin e protestés zhgrryen per toké Mamurin ¢ njé
vendi (& huzj. Figura ¢ kétij njeriun po vinte duke u sqaruar gjithnjé ¢ mé
tepér pérpara syve (¢ tij. Tani po i kujtoheshin mir¢ dosjet ¢ Ministris¢
¢ Punéve 1& Mbrendéshme gé ishin plot e pérplot me shkresa ¢ protesta
1é Konsullatés Maliance & Shkodrés g¢ kérkonin nga Qeveria g¢é ky njeri
& largohej sa mé¢ paré nga qvicti i Shkodrés si person i rrezikshém dhe
si ‘anti italian i (@¢rbuar. :

Né biografiné ¢ kétij profesori ishte shénuar njé cpisod ¢ mund
1é ishte cdhe pozitiv, cdhe negativ! Béhej pozitive kur politika acarohcj
d.m.th. né periudhénc tanishme 16 krizés né marrédhénict italo-shgiptare
dhe kur marrédhénict ndérshtetérore po vinin duke u kegésvar pérdité ¢
mé tepér, Profesori po béhej njeriu i dités, njerin i forté, njeriu 4¢ nga
Profesor i thjesht@ po i jepej mundésia & ngjitte shkallét mé @ lana @&
politikés shqiptare. Béhej negativ kur marrédhénict ndérmjet dy shieteve
rréshgisnin si né vaj- Né kéto rrethana, njeriu i flamurit © rrézuar vishej
me njé mbulesé 1€ zezé harrese, hidhej diku né hije dhe i jepej njé mundési
pune sa pér & pérballuar jetesén.

Svié ¢ Mbretit vazhdonin 1€ géndronin & ngulitur tck ajo pusullé
e vogél ¢ tek ai emér disi i quditshém. Emri i kétij Profesori, n¢ syvié e
Zogut, po merrte dirmensione 1€ médha. Ishte ivetmi njeri 4é né rrethanat
aktuale mund (€ lozé njé rol verieté kombétar... -

Mbreti Zog ¢ njihte miré Dr. Mirash Ivanajn. kishte pasé rast disa
heré 1é takohiej ¢ té bisedonte me 1¢. E ¢monte dhe ¢ vlerésonte si duhet.
E vicrésonte si njeri me Karakier, si malsor € besés, si njeri me kulturé
& gjéré dhe me njé logjiké t€ mprefté, Né thellésiné e shpirtit & vet,
njerézit ¢ ndershém dhe 1€ ditur, i donte dhe i respekionte, sidomos kur
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kéta nuk i pérziheshin né punét ¢ tia. Dallkaukét dhe sahanlépirésit i
pérdorte dhe i shitviézonte kur i duheshin, sa mbaronte puné i largonte
pér ti alriar pérséri kur Cia lvpte puna.

Mbreti Kishte besim (€ ploté se vetém dora e forté ¢ l\cln njeriu do
(¢ mundta gonte deri né lund reforménce rrezikshme arsimore dhe ta bénte
orginizimin ¢ verteté (€ rinisé shyiptare. Né Két¢ rast Zogu kishte edhe
njé avantazh Getér: Mirash Ivanaj, njihej dhe adhurohej nga mbaré rinia
shyiptare ¢ asaj kohe.

Me 12 janar 1933 Pandeli Evangjeli formon Kabinctin ¢ ri. Dr.
Mirash Tvanaj caktohet Ministér i Arsimit. Caktimi i Prof. Ivanajt si
Ministér i Arsimit ra mcmchcrc né sv si jashta ashtu edhe mbrenda
vendit." - 3

Ivanaj ishte doré ¢ forté.

-+ Para sc ta-eméronte Ministér - tregon Mirashi - Mbreti ¢ thirri né
pallat dhe bisedoi pér njé kohé (€ gjaté me &, Biseda u zhvillua koké mé
koké, v shqvrtuan 1€ gjitha ¢éshijet, pro e-kontra, né favor dhe né disfavor
dhe u studjua forma legale ¢ reformés né ménvré gé & mos.binie né
kundérshtim edhe me Kartén e Shogérisé s¢ Kombeve, Nga 1€ gjitha
bisedimet Ivanaj nxori njé konkluzion: Kérkohej 1é béhej njé Jojé! Zogu
donte 1€ shirytézontc intransigjencén dhe antikonformizmin ¢ Ivanajt pér
li dhéné njé- goditje 1€ forté politikés italiane né Shqlp(.rl ¢ cila kishte
filluar ¢ manifestonté pretendime (6 reja dhe synonte, si r.lpresal]c 1é
bllokonte kredité [nanciare, pa @ cilat shteti shqlplar nuk mund €
géndronte né kémbé. Mirashi ¢ kuptoi miré kété lévizje né shahun e
politikés shqiptare e, megjithaté u fut né kéte lojé sepsce ishte i bindur sc
do Ui bénte Atdheutnjé shérbim ¢ madh duke i nauoualuudr shkollat

1) Gazeta ”Bcsa" ¢ dalcs 6 shkurl 19::3 né krveartikullin ¢ vet ndér (& tjera
shkruan “...pika e dyi€ ¢ programit 1& Qeverisé e 1 cilén ¢ kané pér zemér 1€
gjithé patriotél dhe intelektualé shqiptaré éshié arsimi kombétar. Ky dikaster

paraqet mjaft nevoja dhe mungesa 1é cilat duben plotésuar pa bumbur kobé.

Persani i Dr. Ivanajt o€ krye (& kétij Dikasteri u jep thrc\a & gjalla té gjithé
m“’"’k‘“a'c"c dhe atyre q¢ dijné (& ¢mojné v l(.n.n e madhc 1€ arésimit dhe sc.

kjo degé kryesore e sé ardhmes s kombit ka pcr (€ marré pérmirésimin dhe
hovin ¢ déshéruar, Zoli Ivanaj ka léné njé cmer Vericté 1€ nderuar si profesor
kudo qé ka gené dhe si Drejtor'i Gjimnazit 1 Shictit né Shkodér.
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¢ Shyipérisé. Até gé-nisi dhe nuk mundi ta gonte deriné fund para-ardhési
i tij Hil Mosi, ¢ béridhe ¢ pérlundoi Mirash . :
Ilvanaj. Katér shkollat profesionale né Shkodér, ‘Berat, Gjirokastér dhc
Korgé u shietézuan-dhe kaluan menjéheré nén variésing ¢ Ministrisé s¢-
Arsimit & Shqipérisé. 1 njejti veprim u bé cdhe me shkollén Teknike € -
Tiranés ¢ administrohej nga amerikanét. e
Reformé me karakler @ vertetd kombétar ka gené shietézimi i
shkollave private. Kjo nuk ishte nj¢ puné e lehté sepse me Kushtetuté -
garantohej funksionimi i kétyre shkollave. Pra, mé paré duhej udr\'shua{ '
Kushtetura dhe pastaj té vihej doré né relormén ¢ madhe arsimore."

1) Ka qené njé fat i madh pér arsimin toné kombétar gé né krye 1& Dikasterit
UArsimit erdhi Dr. Mirash Ivanaj. dy heré i laurcunar né Universitetin ¢
Romés. né Letérsi dhe né Drejiési. Né rrethanat ¢ reformés shgiptare pevojitej
cdhenjé jurist ¢ avokat i talentuar si ishte Zoti Ivanaj. Mbasi ¢ slud|m u:xhl]tn
nga ana kombé€tare dhe ndérkombétare propozon gé né Ku\hluulcn ¢ Mhn.h,rlsc
1¢ béheshin disandryshime. ME datén 4 shkurt 1933 shtrohet Dekret l.lg,p mbi:
ndalimin ¢ nxénésve né shkolla 1€ huaja:

Zoti Thoma Orollogai - Tue bisedue mbi kété dekret lly lhnlc se Kjo,
éshté ¢ |).|r.|l\0hcshmc dhe se duhet mé paré (€ perfeksionohen th\ulldl ¢ pasldj
1é vihet.njé ligj i 1il}é & 1€ ndalojé nxénésat shqiptaré 1€ frekucntojng pe s shl\ulla‘
fillore ¢ 1& mesme 1€ bueja... .

Zoti Mirash hanaj - Ministér. i Arésimit mbmu arsy Ll qc ¢ qht\ nc
Qevering 1€ hartojé kété Dekret-ligj¢ dhe thoté se shkollat fillore e 1€ mcmu.. .
nga pikpamja mésimore. jané né gjendje, né mes jo si & Putudlmu por sé
paku baraz mc ato (& Ballkanit. .. . :

Zoti Ministér. me njé gjuhé & mprchle analmu paslm ,dcl\ rén qe ka
Shitetj né edukimin ¢ arsimimin ¢ rinisé€, né njé cdukl‘x‘n‘g,umlyg,lar duke |hgksual‘,
se atij qé éshié edukuar né shkollat kombétare mundet nesér ti besohet roja ¢
kufirit ¢ jo atij qé ka marré njé arsim 1€ huej.

Fjala ¢ Zotit, Ministér .béri njé, pérshiypje I¢ thellé n¢ u. gjithé
parlamentarét dhe u prit me duartrokitje, f:cueukc. AP P

Pér vierén historike dhe, pér jnteresip qé paraqesin pér brezal . c.
ardhshém shqiptar, né shénimet e.mé vonshmci do é.paraqesim zhvillimin e
scancave parlamentare ku éshié diskutuar rreth modifikimit & disa artikujve
1é Statutit Themeltar & Mbretérisé. o

.
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" Deri sa u prekén shkollat private gé drejtoheshin nga ¢ huajt - né
rastin toné nga italianét dhe amerikanét - pérshtypjet pér Kété reformé
ishin nga mé 1€ mirat. Tani ¢ ttje kéto shkolla do € drejtoheshin nga
drejtorét shygiptaré dhe mésimi do € jepej né gjuhén shqipe nga njé ckip
prolesorésh shqiptaré.

Parlamenti shqgiptar ndryshoi disa nga nenet ¢ Kushtetutés. !

Pas kétij ndryshimi nisi realizimi i pjesés sé dvié i€ reformés gé ishte cdhe
ajo mé ¢ réndésishmja. Fiala éslué pér shkollat ¢ drejtuara nga Kleri. Kjo
puné nuk mund & konsiderohej si digka ¢ zakomé sepse Kleri Kishte nj¢
ndikim (¢ fugishém né popull dhe, n'até krizé @ tmerrshme gé Kishte
pushtuar vendin toné, ishte rrezik é nga pakénuqésia 1¢ Kalohej né
krvengritje... Natyrisht, njé gjé 1¢ till¢ Qeveria nuk ¢ déshéronte se nuk
ishic né giéndje ¢€ ta pérballonte.

1) M€ daén 10 prill 1933 gazeta “Besa™ ndér 1@ tjera shkruante: = .. Kéto Katér
- pest dité. kur gazeta ¢ joné nuk doli me rastin ¢ Bajramit. garkulloi lajmi s
dhoma c deputetéve kihehet né Asamblé qé té ndryshojé disanene g€ i pérkasin
Arsimit Kombétar. ' ’

Ky lajm, si¢ do 1a shohin lexuesii, éshé fare i verieté, vetém se
gabimisht thuhet se Parlament kthehet né Asamblé. kurse. duke vepruar
simbas antikujve 224. 225 ¢ 226 1¢ Statutit. 1@ kétilla modifikime i ben
Parlamenti pa qené nevoja (& marri forméen ¢ njé Asambleje Legjislative apo
Konstitucionale. Kéto dy fjalé nuk ckzistojné né stattin tonc. Parlamenti pra.
pz"x‘qcn'é nc_mja 1€ marri njé formé apo njé cmér tjetér, ¢ ka né kompetencé ti
béj statutit modifikimet ¢ nevojshme, ’

Q¢ ishte nevoja 1€ modifikoheshin artikuji 206 ¢ 207 & Statutit 1€
qlhrclérisé sont q¢ i pérkasin arsimit kombétar dhe artikulli 197 qé éshié i
lidhur me 1€ dy'artiKujt ¢ tjeré, pazeta joné ¢ ka théné dhe e ka pérkrabur njé
vit'e gj\sém mé p#ri‘. Kurdoheré kemi ngulur kénibé se mésimi dhe cdukimi
i brezit 1€ ri shqiptar duhct 1 jeté njé e drejié absolute vetém ¢ shictit.

Pothuajsc & gjithé depure
“mocion” dhe do1’ia paraqesin pis

i g€ ndodhen né Tirané kané pregatitur njé
, . A mbledhjen e sotme Kryesisé sé Parlamentit.
tue kérkue, simbas st drejiés qé u japin Paglamentit artikujt 224,225 dhe 226
1€ Statutit Themeltar q€ béjné fjalé mbi arsimin kombétar si edhe modifikimin
e artikullit 197 1€ Stawtit qé flcr mb; shtypin.

Teksti i “Mocionit” éshié ky: - )
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Megjithaté, né pranverén ¢ vitit 1933, reforma e arsimit u bé.

Njé reformé 1€ GlIE askujt nuk mund tia merrte mendja se mund
(¢ sendértohej né Shyipériné ¢ atéhershme sepse kéto shkolla jo veiém se
drejtobeshin nga kleri por |shm cdhe € subv cuumm.ur.a nga shietet ¢
hucja. '

Si pérfundim shkollat private u mbylién!

Vetém vullneti ¢ guximi i njé njeriu 1€ Gl sig ishte Mirash Ivanaj
do1é mund tagonte deri né fund ké1€ reformé. Veténr njé doré 3¢ nuk hjeh
dridhje mund ta B¢ njé veprim (@€ llé, vet¢m njé 7emér 4é "k njch
luhatje mund ta cante atlé situaté (@ véshtiré pa i u dridhur gerpiku i syrit.

N [

. oty
A

“Na 1¢ nénshkruemit. né bazg (& neneve 224 ¢ 225 (¢ Statutit Themeltar
1€ Mbretérisé. pér arsyenat ¢ treguara né raportin ¢ bashkangjitur. propozojmé
kéto ndryshime & neneve 197, 206 dhe 207 (& Statutit Themeltar. me lutje
qé 1'i parashtrohet mbledhjes s¢ Pérgjithshme pér bisedim ¢ aprovim me
nguidsi. ’

Neni 197 i Statwtit Themelar ndryshohet késhtu:

~Liria ¢ fjalés dhe ¢ shivpitasht e garantiuente: Censura preventive nuk
nmnd 16 vehet vegse me ligi ™

Kushtet mbi rregullimin ¢ shivpit. koofiskimin ¢ doréshkrimeve dhe
nd]ckjcn ligjore mbi fajet ¢ shtypit caktohen me ligj.

Vetém shietasit shgiptaré mund (& nxjerrin gazeta né Shqlpm.

Neni 206 i Statutit Themeltar ndryvshohet késhiu:

“Nésimi dhe edukinn i shietasve shgiptaié jané njé e drejté e Suetit.
Jepen vetém ndeér shkolla dhe ndér institute shietnore shkollash 1¢ ndryshime
simbas ligjit. ‘

Arsini filluer por 18 gjithé shietasit shqiptare éshié i detyvrueshém dhe
Jepet fal.

Shkollar private. ¢do Kategorie qofshin, gé kané veprue deri sot.
mbyllen.

Neni 207 § Statntit Themeltar ndryshohet késhtu:

“Shkollat fetare pér péreaditien e klerit. 1é mbajtuna prej komuniteteve
Jetare shyiptare. Jané t¢ lira dhe rregullohen me ligj ™.

Tirané mé 10 Prill 1933.

Pérse deputetét hartuan njé ~Mocion™ (& Gillg?

Gjithnjé sipas shtypit & Kohés: “...né mbledhjen ¢ datés 10 prill
Parlamenti mori njoftim mbi mocionin ¢ nénshkruar prej 44 deputetéve pér
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N até kohé isha né Shkodéy.

.. Gjimmnazii vné po pregaditej 1€ priste nxénésit ¢ & dy shkollave €
mesme: € jezuitéve dhe (¢ frangeskanéve.
Ardhja ¢ tvre po vonohej. ,
Ishic si né vagullim njé loj shprese se Qeveria mund € pendohej
dhe Ui rihapte sa mé paré shkollat ¢ mbyllura sa mé par¢. Késhiu
péshpéritej.népér Shkodér... Harruan njerézit se atje né Tiran¢ ishie njc
Mirash Ivanaj g¢ nuk ¢ njihte as pendimin ¢ as @€ kthyerit mbrapa.
~ Reforma shkollore ishte merita ¢ paré dhe mé ¢ ¢muara ¢ Profesor
vanajt. Kjo mund € konsiderohet monumenti i tij mé i madh. mé i
paharrueshém, € cilin historia ¢ Shyipérisé¢ do ta kujtojé me nderim e
respekt.

ke

ndryshimin ¢ artikujve 197, 206 dhe 207 1€ Statutit Themeltar 1€ Mbretnise. -
’ “Mbasi u lexua pmpomm i nnllpcruundun u vendos g€ 1@ viher né
rendin ¢ dités dhe 18 biscdohet né nji mbledhje ¢ posagme g¢é do &
mbahet sot, ¢ marté mé 11 prill n’orén 3 (15) mbas dite.

Arsyel g€ ¢ shiyen até grup deputetésh 1€ propozojné nji ndryshim ¢
Gillé né Statin Themeltar jané 1¢ shpjegueshme ucrcsxshl né raportin
justifikues qé v paraqit bashké me mocionin.

Simbas I\Lll] raporti ligjet ¢ vecanta né fuqi nuk jané t¢ deflucshuw pir
i vu nji fre shpérdorimit (& liris¢ sé f]alu ¢ 1€ shiypit g€ ka garantue Statuti.
mbasi nuk mundén me evitue rezuliatin ¢ dcmshcm g¢ mund 1@ shkakiojé njé
shkrim né botimin ¢ vet. Ndryshimi qé prupn/.ohu né artikullin 197 ka pér
qéllim me i dalé pérpara rrezikut q¢ abuzimet ¢ lirisé sé shivpit t¢ mos hyjné
né fushén ¢ spekullimeve Uerrta ¢ jo (& pajtucshme me misionin ¢ verteté té
shivpit, tue shkaktue shpérndamje ndjenjash né popull dhe ftobiési shpirtnash.
me rrezik edhe 1€ njésisé dhe (& konsolidimit 1€ Shtetit. Prandaj. kérkohet gé
¢ njihel ¢ drejla ¢ censurés preventive me ligj. jo vetém né raste 1@
jashiézakonshme, si¢ parashihet sot. por edhe atéhere kur 1é shihct ¢ arsveshme
dhe ¢ dobishme pér 1’u sigurue shteti kund;‘a gdo a(cmau qé¢ mund ti béhet
ranjosjes sé ndjenjave (€ bashkimit kombétar..,

Propozimi pér ndryshimin ¢ neneve 1€ Slalum qe ]LJ()_]I]L‘ shkollat
prl\ atc, asht motivue me arsyen se ckspcncm.a ¢ bamc (lt.n mc‘ml me mésimin
¢ lanun privaiéve, tregon se shkolla private, sado ¢ konlm]luumc prej shietit.

_nuku asht pérgjigjé nevojave pér 1é cilat ka past marré l]j()h_](.ll zyriare dhe nuk
ka dhén€ ato fryte g€, pér 1¢ mirén ¢ popullit 1oné  prej saj prucshm

Por pa me mujt me gjurmue, pamv arésisht prej shkollave priv ate.
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Mé 7 prill 1939 - Zogu dhe Qeveria ¢ tij ¢ braktisén Shqipériné.
Sé bashku me Mbretin, krejt e natyvréshme, do (€ arratisej edhe heretiku
i madh Dr. Mirash Ivanaj. Njeriu i flamurit (¢ rrézuar, njerin gé mbvlli
shkollat ¢ huaja private dhe njeriu ¢ mbylli dhe shkollat g€ drejloheshin
nga kleri...Esht¢ pra digka farce ¢ arsyeshme g€ njé politikan i njé Kalibri
(& 1illé 1€ mos géndrome as edhe njé gast né njé vend gé po priste invadimin
italian ¢¢ ishin kundérshtaré ¢ tij persomal. S¢ bashku me shumé
personalitete 1¢ shquara shqiptare u arratis edhe Mirashi i vné.

qéllimi i shictit dubet medoemos gé burimi i mjeteve 1€ tvne 1€ jeté i siguruem
dhe i pajlueshém'me qéllimin ¢ shkollés shictnore. qé personeli edukues i tyne
1é jeté i gveshun prej ¢do ndiesic qé asht né kundérshtim me pérshkrimet ¢
Statutit toné ¢he me parime gé né dhanjen e edukatés brozit & ri duhet zbatue:
q¢ té.ndihmojné shtetin tue u. hapc né ato vende né (@ c.ilal shicti nuk mundet
“me i hap 1€ vetat.

Dihet: se shkollat tona private nuk Kané mhushuu asnjenén prej
- kanditave 1¢ nallpornunduna késhtu vérietohet se géllimi i tyne Kryesor nuk
mund 1€ je1é ai i shtetit.

sor Pér sau thamé lart dubet patur parasysh se shumu.a ¢ shkollave private
né Shqipni i nxjerrin mjetet ¢ ckzistencés o nga bunmc 1& hucja. osc prej
subvencioneve mjaft 1 médha (€ shietit ton€.... Njé tjetér burim gé tash voné
ka nis¢ me u shirytézue prej shkollave private jané ddihmat ¢ mbledhuna né
popul! qé jané e mdrrc ngjvrén fetare, tue ehkakluc k(.:'hlu pa acnjc arsye ¢
L\()je n_]c dasi’té rrcznkshmc

J a pse pcrsoueh edukues ndér kéto shkolla oashti fr\'mcmcm nga fitimi
dhc spel\ulhml finanuar, o asht i huc; o asht' i nénvumé nga pikpamja e
v Lprlmu ‘dbe 1é mendiniit si edhe (& niény'rés sé edukimit njaj autoriteti g€ nuk
Casht gi i shleln dhe q_.l nuk mundét me pdjeké tansisht qelllmm ¢ shietit toné
né l'l’ll]Cll ¢ d]t.lmemse Pergjllhcslshf k\ pcrsonel nuk mynd 1€ kontrollohet

si¢ duhcl pl‘L] Shtcm e :
o ch shkolfa ;ane hape ndér vende kit nuk’ udlhel nevoja e tyne sepse

. po n alo vende vépmJne shkollal ¢ shtetit po l"’alij‘]lop né kété ményré ato né
vend qé1 I3 plolecq]nc l.ljl nevo;e luflo_]nc shko]lal shtcluore tue krijue nji dasi

né popull ¢ né djclmcm sé cnles i japm up eduﬁalé ]0 né pérshiatje me interesat
¢ nala 1é Kombit. T
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Filloi késhtu edhe pér Mirashin jeta ¢ véshtiré ¢ mérgimit.

Ditét ¢ arratisjes dhe vuajtjet ¢ mérgimit do (€ na i paragesé vel
Mirash Ivanaj né "dll.mu ¢ tij mlcrcs.ml' “Na, qu shpétimin ¢ l\c rkuam
né arratisje ... - e .

Vo . Lo . .,

N¢ bargun t Firanés ishic krijuar njé repart pérkthimesh, njélaré
mésazheric ‘ku perkthcheshin veganérisht tekste shkollore. Né fillim
pérkthcheshin ‘ékste shkollore veém ngi serbo-kroatishtja. kurse nga
rasishtja vinin porosira 1¢ veprave (¢ Klasikéve 1€ marksizém-leninizmit
-rétr kétapérkihimg ishte ipa diskutueshém Dr. Mihal Sherko. Pértekstet
shkollore nga sesbo-Kroatishtja isha uné. Mbas prishjes me Titon. ¢ gjitha
pérkthimet ¢ 1oksten'e shkollore bétheshin nga rusishtja. N¢ Ké1é - repant
kané punuar Sclman Riza, Mit-hat Araniti, Gjergj-Bubani,. NikoHa Mole,
Viktor Dosti etj. Umuarén edhe shumé rusé (¢ bardhé ¢ pérkthenin me
ndilnén ¢ njé redaktori(é miré shqiptar. Mé voné. me hapijen ¢ Institutit
té Larté Bujyésor u bé njé- rmu.anmm i-ri dhe wiérhogén intelekuald nga
(¢ gjitha burgjet e Shqipérisé . Ushtuan pérkthyesit. redaktorét, korcktorct
¢ dakiilografistat. Mbi njigint veté punonin aty. Ishte njé ndé rmarrje ¢
verteté, nga ato’ ¢ nuk mund 1 hapeshin jashté scpse atje nmn;__omn
intclektualét dhe pcrklh\ esit.

N

Pra. mbasi nuk shihet m.\ (Djil ¢ ckzistencés sé shkollave private pse me
to materialisht shieti nuk ndihimohet ¢ n’anén Ucu.r rranjosin né popull ¢ né
brezin ¢ ri nji ndjenjé antibashkimtare, & cilén Shicti yué mundohet me ‘¢
Zhduké me 1€ gjitha fuqucc vela. pmpo,_uhm ndryshimete paragituna né nenel
206 ¢ 207 1€ Statwtit Themehar mbreinisé. e syprimue shkollat private dhe
tue ndalue giljen ¢ 1€ (jerave.

FFetarét 1ané dubet € interesohen mé shumé qé & rrénjoset né shpirtin
¢ popullit adjenja kombétare nga ndjenja fetare, se sot 1€ gjitha shtetet ¢ botés
¢ kan€ kuptuar sc indipendencén ¢ tyne ¢ mbajné vetém me ndjenja kombétare
dhe jo me ndjenja fetare Nji shiet puk mund té konsolidohet si shtet
indipendent dhe nuk mund i€ sigurojé bashkimin kombétar kur ndjenjat fetare
nuk shkojné paralcl me ndjenjat kombé&tare. Pé kéto arsye éshie formuluar
paragrafi i fundit i artikullit 1 pesté né Statatin Themeliar.,
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*® *

Pa pntmas aty uga \'Jeshta e vmt 1945 lexuam né gazeten
“Bashkmn” se “Patrioti e dijetari Dr. Mirash Ivanaj u kthye nga mérgimi
né Atdhé”. Na, aty né burg, u habité m pér kthimin e Mirashit né Shqipéri.
Por,  atéheré, n’ato fillime, shumé atdhetaré shqiptaré, dhe, sipas
mendimit 1€ tyre, € pa kompromentuar u entusiazmuan nga “glirimi i
vendit” dhe nga trumbetimi dhe abuzimi g¢ i béhej fjalés lirie demokraci...u
génjyen dhe morén rrugén e kthimit pér né Atdhé. Po kété puné deshi ta
bénte edhe Fan Noli i joshur nga Sejfulla Maléshova sikur t€ mos i kishte
ndodhur e kegja pikérisht Sejfullaut. Kétu ¢do gjé ishte false dhe
génjeshtér. Shqipéria kish marré rrugén e mrapésht té komunizmit mé t€
egér. Na, banorét e burgjeve i dinim kéto gjéra prandaj nuk mund ta
shpjegonim kthimin e Profesorit né shqipéri. Burgu ishte plot me patrioté
qé ishin kthyer né Atdhé pas “glirimit”.

Pa i mbushur endé 20 muaj né Shqipéri, mé 15 maj 1947 marrim
'veshse “patrioti dhe dijetari” ishte arrestuar si agjent i anglo- amenkaneve
né Shqipéri...Pas cakohe erashm nae sollén né repartine perkthlmeve

. Né:shkollat e shtetit studentave u,-jepen mésime morale. Sa mé shumeé
1€ jeté i zhvilluar morali i pastér né nji komb aq mé shumé pérpara ka pér té
ecé ai komb. Njé komb i pa moral nuk mund t’i bajé ballé valéve t& ndryshme
qé mund ta rrahin dhe ta rrethojné nga t€ katér anét. Por pika kryesore ku
mbéshtetet morali i sotém éshté dashuria pér Atdhé. Njeri me moral t€
shéndoshé asht vetém ai gi sakrifikohet pér Atdheun e tij. Sot,kombet €
pérparuar, gdo vepér té tyre dhe ¢do aktivitet e mendojné dhe e gjykojné vetém
nga pikpamja e dobisé q¢ mund t’i sjellé Atdheut ajo vepér ose ay aktivitet.

Nuk rrojmé mé né ato kohna kur popujt luftonin e vriteshin pér té fituar

njé pozité 1é miré né jetén tjetér. Sot shqiptari duhet t€ dijé 1€ vdesé vetém pér

Atdhé dhe 1€ pérpiget g€ historia ¢ joné kombétare ta pérmendi vetém pér t€
miré. Déshmorét mé 1& shenjté t& Shqipnisé jané ata qé sakrifikuan jetén pér
Shqipniné e tyne. Shqiptari, mé paré se t€ pérulet né faltoren e tij, duhet t’'u
pérulet shiatoreve té atyne déshmoréve g€ vdigén pér pamvarésiné e Shqipérisé:
ma paré déshmorét e Kombit e pastaj déshmorét e fese.

Ky éshté morali q& do t€ rranjosi n€ shpirtin e ¢do shqiptari arésimi
kombétar: ky dyhet t€ jeté morali gé dubet té predikojné edhe fetarét toné.

Kurré nuk duhet té kené drejtime t€ kundérta morali i arsimit zyrtar me
até 1é shkollave fetare. Prandaj, €shté véng kusht q& shkollat fetare do 1€ jené
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NEé njé dhomé (€ vecanté (€ Burgut t€ Ri pérkthenim tre vet: Mihal
Sherko, Mirash Ivanaj dhe uné. Ky ishte njé repart i posagém dhe sekret.
Aty punohej vetém pér Ministriné e Punéve t& Mbrendshme. Duheshin
pérkthyer té gjitha veprat e spiunazhit botéror e né ményré té vecanté
veprat e Lufiés s¢ Paré dhe 1€ Dyté Botérore. Duket se kéto libra
pérdoreshin pér shkollén e policisé dhe pér t’i stérvitur diplomatét tané
g€ 1€ bénin veprime spiunazhi né vendet e tyre té shérbimit.

Mirashi ishte njohés i miré i disa gjuhéve (& huaja.

Mirashi kishte né doré duke pérkthyer dy libra shumé interesin -
njéri ishte “Bijt e Shqipes” vepér e majorit Emeri, dhe tjetri ishte
“Ciceron”, spiuni mé i madh e mé i rafinuar i Luftés sé Dyté Botérore.
Kur, Mirashi ia nisi pérkthimit € “Ciceronit”, as ai e as na té tjerét nuk
dijshim gjé se kush ishte ku “Ciceroni”. Pra ky emér i gojtarit t¢ madh
romak ishte pseudonimi, apo “nofka” e njé shqiptari nga Kavaja. Né
kohén kur po e pérkthente, pa dijtur asgjé na tha:

kurdoheré nén kontrollin e Ministrisé s& Arsimit dhe mésimet do 1& jepen né
bazg € njé programi € caktuar po prej kétij dikasteri. Té tilla masa nuk merren
vetém prej geverisé son€ por prej 1€ gjitha qeverive 1¢ botés bile, né shumé
vende, shkollat fetare nuk i shohin fort me sy & miré dhe, disa shiete krijojné
njé varg pengesash pér té mos lejuar shumzimin e 1é tilla shkollave.

Shumé shitete kané filluar sot t& kombétarizojné edhe fené e tyne. Pér

shembull Republika Turke fené muhamedane dhe fené kristiane nuk do ta

d?gjojé vegse né€ gjuhén turke. Gjykatore 1& vecanta jané krijuar veg pér té
dénuar pa méshiré ata & nuk e gjejné aq 1& pelqyer kété politiké 1€ qeverisé.

] Njé komb kur e vendos té 110j€, i shkel dhe i dérmon 1€ gjitha pengimet
q¢€ i dalin pérpara. Vetém duke vepruar késhtu e fitojné kombet 1€ drejtén pér
t€ jetuar.

Na, duke qené plotésisht t& sigurt prej ndjenjave té larta kombétare t&
fetaréve tané, na pélqen té shohim Pérparimin e shkollave té tyne dhe t&
dégjojmé pérdité pjesén e bukur té himnit historik qé thoté:

“Njéri né kishé, tjetri n’xhami,

jemi vllezér s’na ndajné dot”. :

...Deputetét jané pothuaj t€ gjithé né bankot e tyre dhe llozhat e tribunat
jan€ € mbushura me publik dhe me pérfagésues 1& pérfaqésive 1€ hueja. Né
tribunén e gazetaréve jané té gjithé gazetarét e kryeqytetit dhe korrespondentét

e fletoreve 1€ tjera shqipe 1€ cilét vijné pér t& dégjuar géshtjen q& u takon drejt

pér sé drejti atyre d.m.th. censurén preventive...
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- Ky Ciceroni duket tamam si me kené shqiptar. Pér informatat gé
do t’u japé gjermanéve - i thoté ndérlidhésit - nuk dua para né€ letér dhe
as dollaré. Tash e tutje dua vetém “alltun”, dua t€ mé paguani vetém ar.
Vazhdimisht ka dyshue se paret né letér ¢ i jepnin gjermanét mund t’ishin
para té falsifikuara dhe késhtu e gjithé puna do ti shkonte huq.

~ Pas ca kohe na doli me té verteté se ky Ciceroni paskish qené
shqiptar nga Kavaja. Ish Ambasadori i Anglisé né Ankara e pohoi me
gojén e vet né Dhomén e Komunéve se e kishte béré njé gabim (€ tillé me
njé shérbyes dhe prandaj “géshtja ciceron” ishte krejtésisht e verteté...

*

Né Burgun e Ri té Tiranés kam patur rast té njihem miré me Mirash
Ivanajn. Disa vjet jetova me t€, punova me té, fjetém né njé banjé té voggl,
hanim ato pak gjéra té thata g¢ na ndodheshin. Né burg, mé tepér se né
¢do vend tjetér njihet burréria dhe karakteri i tjetrit. Vetém né két€ vend
personaliteti i njeriut ¢vishet nga ¢do Ilustér e jashtme e nga ¢do shtirje

Mbledhja paraqiste njé réndési 1€ veganté, prandaj 1€ gjithé Ministrat,
pérveg Z.Xhafer Vilés, gjénden né vendet ¢ tyre. Nuk mungonte as Zotli

Kryeministér i cili, mbéshtjellur né pallton e tij del e merr vend me
Kolegét, mbas njé kohe té gjaté mungese nga Parlamenti pér shkak t&

sémundjes. mbledhja hapet nén drejtimin e z.Kostaq Kotta dhe, mbas leximit
1€ paré 1& “mocionit”, ky pranohet né parim dhe dérgohet né komisionin e
drejtésisé pér shqyrtim. Ndérkohé deputetét pérfitojné pér t€ béré pak pushim.
Né mbledhjen e dyté qé u bé pas gjysém ore, “mocioni” i dalur nga komisioni
parlamentar pa asnjé ndryshim u pranua njé zéri dhe po késhtu u bé edhe né
mbledhjen e treté qé u mbajt menjéheré mbas njé pushimi t€ shkurtér.

E pash t’arsyeshme 1€ parages pothuaj té ploté mbrojtjen e reformes
arsimore qé i béri Dr.Mirash Ivanaj pérpara parlamentit shqiptar. Fjalimi ishte
i zjarré dhe i logjikshém. Fillim e mbarim zotnon ideja e bashkimit kombétar
si frymézuese kryesore e ¢do veprimi reformator (€ Mirash Ivanajt.

“Me projekt nenin 207 u jepet liri komuniteteve fetare shqiptare me cilé
seminare (medrese) pér godinat e ministervet fetaré. Né kéto shkolla mésimi
i dogmave fetare do 1€ jeté plotésisht i liré, por kultura e pérgjithshme do t€
rregullohet me ligj”. Vatra 11/IV/1933.
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e mundéshme. N& burg higen maskat dhe aty njeriu e tregon veten ashtu

si¢ éshté, me & mirat e t¢ kéqijat. Né burg dallohet dhe ndahet qarté
fisniku dhe horri. Mbrenda kétyre mureve na takonte (¢ shikonim ish
ministra g grindeshin e shaheshin pér disa thérmija buke g¢ mbeteshin
nga prerja e racioneve. Aty kemi paré edhe njeréz té thjeshté e & varfér
gé pér shumé kohé jetonin vetém me até racion burgu gé nuk mjaftonte
as me mbajt frymén dhe para njé skene té tillé tragjikomike, para njé sfide
t€ tillé, pyesja veten:

- A Eshté e mundur gé njeréz € tillé té kené drejtuar shtetin?

Kishte njeréz té tjeré qé shkriheshin duke béré lajka, servilizma e
puthadorje pér kurrgjasénd...Né kété drejtim Mirashi ishte me € verteté
kolos: até njeri nuk e merrje vesh asnjéheré nése ishte i ngréné apo i pa
ngréné, i uritur apo i ngopur. Nuk mund ta kuptoje asnjiheré né ishte i
lumtu'r, apo i trishtuar. Kurré nuk i dégjohej zéri. Dukej sikur té gjitha
kordat e zérit i ishin képutur: ¢do bisedé e bénte me zé t’ulét, nén z€...

- Burgu éshté i ashpér dhe i paméshirshém pér njerzit!

, Nése dikur Mirashi - pér njerzit e zakonshém - ishte i mistershém
pér heshtjen dhe vetminé e tij, tani, né ditét e burgut té Tiranés, figura
e tij njerzore dhe intelektuale, ndonse e rezervuar, po kthehej né
dimensionet e veta autentike, karakteristike té kétij personaliteti té
verteté. : :

Kur je qytetar i liré, me pozité, me veturé, i veshur dhe i krekosur,
me xhepat plot - €shté e lehté té jesh zomi dhe korrekt me 1 gjithé. Géshtja
€shté € jesh njeri né kuptimin e verteté t¢ fjalés kur je keq, kur (& mungon
giithgka, kur tjetri, njé copé mishi me dy sy, vetém pse ka pak pare béhet
i gjithpushtetshém dhe me téré injorancén e vet pérbuz gjithé vlerat e tua
intelektuale t€ mbledhura pér njé kohé aqé té gjaté e me njé mundim aq
t€ madh, duke té heshur njé kocké pér ta lépiré ose njé krodhe buké t&
mykur. Né kéto raste zakonisht té dobtit dorézohen. Vetém shpirtrat e
forté géndrojné dhe i béjné ballé gdo véshtirésije dhe ¢do mangésije.
Mirash Ivanaj ishte njé nga ata qé né véshtirésiné dhe né mungesén mé
t€ madhe shkélgente sikur ishte fitimtar i ndonjé beteje t€ réndésishme...

Késhtu shkolla laike kundra shkollave private mori fund mbasnjé lufte
po thuaj 10 vjegare € nisur né Parlament nga Nikolla Ivanaj me 31 Maj 1923
(Bisedimet e Késhillit Kombétar fage 896, 898, 904 etj. mbledhja 52, 31 Maj
1923, ora 14). E
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Ishim bashké né dhomén toné té veganté té pérkthimeve. Na vjen
roja e mbrendéshme, njéfaré rreshter Hilmiu, t€ cilit i ishte mbushé
mendja se ishte shakaxhi i madh dhe se i bénte té tjerét pér t€ gesh. Né
fakt ishte njeri bajat dhe té tjerét me shakaté e tia 1€ pakrypé geshnin vetém
pér Uia béré gejfin... Ky Hilmiu pra, hyri pa trokitur né dhomé dhe i u
afrua Mirashit gé ishte i zanun me pérkthimin e tij. Ai, kur punonte aq
ishte i thithur né punén e tij sa nuk vente ré as kush hynte, apo kush dilte
nga dhoma. Rreshteri pasi géndroi i heshtur prané Ivanajt dhe pak sii
zémruar gé nuk Kishte réné né sy ardhja e tij, sikur ishte né mulli apo disa
metra larg, e thérret me z€ € larté:

- Mirash! - duke e véné theksin mbi a.

Mirashi e ngriti kokén me pértaci dhe me njé qetési olimpike i tha
rreshterit:

- Jo, Mirash por, Mirash - duke e theksuar i-né dhe jo a-né!

- Njisoj - thoté rreshteri. Uné desha té té pyes pér digka tjetér, por
ama do té mé pérgjigjesh drejté...pa hile!

- Né qofté se e dij pse s ’po té pérgjigjem drejté.

- Tregomé € vértetén, a ke pasé puné ndonjéheré me ‘femra?

Pyetja ge agé idiote sa s’béhej! Ishte njé pyetje prej budallai dhe

injoranti. Mirashit i shifej né fytyr€ se po i vinte ndot ta dégjonte até
shprehje dhe jo mé t’ i pérgjigiej. Me njé gjest mospérfillés, uli kokén dhe
vazhdoi pérkthimin.
: «Shakaxhiu” Hilmi, po t’ishte njeri, nuk duhej ta ngacmonte mé
Profesorin. Duhejta kuptonte se ai plak i nderuar nuk kishte.aspak déshiré.
pér biseda té tilla! Mirépo rreshteri njé mistrec xaxar i mérzitshém - si
mizat né veré - nuk po i shkitej pa e cuar hqu e vet deri né fund. Duke
e prekur nga supet i thoté: ‘

- Mirash, uné po pres pergjlg]en‘ .

" Ivanaj luajti kokén i mérzitur dhe dukej sikur thoshte me vete “c’mé

gjeti me kété budalla™! ‘ ~

- Nuk mbaj mend t€ mé ket€ ndodh njé rast i tillg!

- Na génjeve Mirash!

- Nuk kam génjyer asnj€heré! Kurré! u pérgjegj Profesori. Zéri
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nisi ti dridhej. Syté i léshonin xixa dhe, né lule ¢ ballit, nisi ti dukej njé
damar blu, shenjé gé tregonte se zemrimi mund ta kalonte kufirin ¢
durimit.

Rreshter Hilmiu nisi ¢ zgérdhihej, me njé & geshur 1€ shémtuar
g€ tregonte zémrim dhe hakmarrje. Hilmju e hetoi miré se zemrimi i
malsorit e mund mirésjelljen e intelektualit dhe puna mund & pérfundojé
shumé keq. Pa béré zé, me bishtin nén shalé, u largua nga dhoma. E pra,
me njeréz t€ tillé ishte e mbushur ¢do oré e jetés soné né burg. Kjo ishte
edhe nj€ nga tragjedité e intelektualéve té kétij vendi 1€ trishtuar gé &
kishin puné me injoranté té tillé si rreshter Hilmiu. '

*

Tavolina e punés ishte plot me fjaloré ¢ me enciklopedina (&
ndryshme. Né pérkthimet tona ishim té detyruar ¢ né fund € fages
jepnim shpjegime pér ¢do termé kulture, historije, mitologjije, gjeografie
etj.etj. Shpesh heré gjaté punés na géllonte q¢ mbrenda njé faqeje té
kishim nevojé pér disa shpjegime. Nga njéheré pértonim ti hapnim
enciklopedité pér konsultim duke zgjedhur njé rrugé té shkurtér. Duke
njohur dituriné e gjithanéshme t& Ivanajt, pér lehtési e shpejtési, e pyesnim
até drejt pér sé drejti. Si gjithnjé, ai ishte i gatshém dhe i papértueshém,
i sakt€ dhe me thjeshtésiné e dashamirésing e tij t€ zakonshme na jepte njé
begati t€ tillé shpjegimeshsa na mahniste. Ndonjéheré, mbas shpjegimeve
© I.Yan.a]t, na mbushej mendja, ashtu pér gejf, ta kontrollonim shpjegimin
e tij né enciklopedi. Konstatonim se shpjegimet e Profesorit ishin mé té
plotae mé € bollshme se ato gg kishte enciklopedia.

Mirashi kishte njé mbamendje té guditéshme. Edhe syté i kishte &
forté. Kurré .nuk € Pamé me gjyslyke! E guditéshme: téré jetén e kishte
ka!}lar né lemmfe e shkrime, e, megjithat, syté i kishte xixé. Mbamendja
€ tij ge proverbiale. Ishte ng gjendje té tregonte edhe pér hollésirat mé té
vogla t€ njé litfri folozofik g kishte lexuar kushedi se sa vjeté mé paré,
bile ishte né gjndje € & tregonte edhe fagen e librit ku gjéndej citati.
Rréfimet e tia nga jeta dhe historia i shprehte agé rrjedhshém sa me tu duk
~ sikur po i lexon drejt nga libri, : '

Shikimi itij ishte i guditshém . Dukejsikur asgjé njerzore nuk kishte
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1é 1a. Ishte si shikimi i njé shqiponje t€ 1éshuar nga stomi i njé bjeshke té
thepisur. Syri i tij nuk lodhej kurré edhe atéheré kur punonte 20 oré pa
pushim. Po i afrohej t€ gjasht€dhjetave, e, megjithaté syri i tij nuk njohu
syza...

Mirashin nuk vinte ta shikonte njeri!

Njé plaké e vogel, e imét, e brishté, me njé shpirt té dridhshém g€
nuk dihej se ku géndronte pezull: né toké a né ajér. Ajo i vinte Profesorit
né burg. Novka i thoshin emnit. Ishte malazeze - besnike qé né fémijni
e shtépisé sé Ivanajve. Hapin e kishte & shkurtér e té shpejté: ecte si
bubrrecé. Lévizja e sajé dukej si njé hije qé rréshqet mbi toké, si njé hije
e zezé sepse vazhdimisht ishte e mbéshtjellun né njé mantel té zi.

Novka ishte tepér e varfér - ashtu si¢ ishte né kété kohé e téré
shtépia e Ivanajve. ‘ :

Né Mesaxheri na paguhej 10 leké (€ vjetra fagja e daktilografuar.
Né kété ményré na dispononim njé fond monetar qé mbahej né llogariné
e repartit. Novka vinte me shumé gejf né burg sepse ¢do heré Mirashi i
jepte njé autorizim pér't térhequr njé sasi té hollash nga arka joné.

Na ishim té burgosur e népér burgjet komuniste ushtrohej njé terror
i tmerrshém. Té burgosurve u mungonte ¢do gjé. Na té mesaxherisé ishim
mé ndryshe. Shkollat, Fakultetet kishin nevojé pér tekste. Kuadro me
gjuhé té huaja nuk kishin dalé endé. Pér stafin toné qeveria kishte nevojé
t&é madhe. Njiheré né javé ne mund té dérgonim njé njeri té autorizuar té
na blente gjérat gé na nevojiteshin. Eshté fjala pér gjéra ushgimore. Uné
qé e kisha Ivanajn qofié né dhomén e punés e qofté né vendin e fjetjes tek
banjua e vogél, e shikoja se ushqehej shumé keq. Nuk porosiste asgjé né
pazar. Atéhere pa ¢ pyetur fare i porosisnim sheger, marmelaté, salam,
pemé, cigare etj. Ky ishte njé rast i miré, por, profesori mé zemrohej
pak...Pérpigesha t’i bleja gjéra pa ia prekur fondin sepse e dija gé gjithgka
fitonte i a jepte Novkes. Pérpigesha t’ia mbushja mendjen se kishim njé
pérqindje jashta fondit té pagesés pér puné me cilési t& larté. Po t€ mos
i pérdorim, ato digjen. Nganjéheré mé dukej sikur i binte né t€ hilés dhe
mé refuzonte t¢ hante. Atéheré uné i zemrohesha! Mé vinte shumé keq
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pér Profesorin se e shikoja se pérdité vinte duke u dobésuar. Nganjiheré
aq fort jepej pas punés sa hatronte edhe té shkonte pér € fjetur, sepse,
sa per t€ ngrénit, at€ e kapércente rregullisht. Ndonjiheré detyrohesha ta
ngrija me zor duke i théné se do té béja pastrimin e dhomés. Atéhere i
afrohesha, shtronim njé peceté pér toké dhe fillonim & hanim.

Shéndeti i Profesorit kish filluar t& kegésohej. Mé vinte inat me té
se e shikoja g€ asnjé lloj interesi nuk tregonte pér veten e tij, pér shéndetin
e tij. Déshpérohesha sidomos kur shikoja se né shpirtin e tij po vinte duke
u shuar ¢do shkéndi e ¢do déshiré pér té jetuar. :

Vitet, lodhja, mérzitja po bénin punén e tyre!

NEé két€ kohé Mirashi ishte tek té gjashtédhjetat. Ende shumé i ri
pér € mbyllur kapitullin e véshtiré té jetés. :

*
%* *

Njé t€ dielé pas dreke, tek po rrinim. té shtriré mbi dysheqet tona
t€ shtruara pér toké, si né konfidencé, e pyeta se ¢faré e shtyri té kthehej
né Shqipéri. Sipas thashethemeve g qarkullojné n€pér -burg vetém
biblioteka qé kishte 1né né Atdhe né vitin 1939 e ka detyruar té kthehet.
Asnjiheré nuk ka dasht té m’j pérgjigjet kétyre pyetjeve. Késaj té djele
duket se Mirashi ishte né damar t& miré dhe kishte qgejf me folé e me ba
muhabet. . ‘

- Té gjitha rrugét mé binjn vetém kétu. Mérgimi éshté shumé i
véshtiré. Kété e dijné vetém ata G€ e kané provuar. Shpesh heré kam ngelé
pa asnjé sold né xhep, Prandaj edhe pa ngréné...I zoti pér puné nuk isha
dhe prandaj do té jetoja duke u mbéshtetur né dorén e fatit dhe né ndihmén
spontane g€ mund té mé bante ndonjé bashkatdhetar. Por késhtu, hjé njeri
qé ka pak sedér nuk mund ¢ jetojé! Qemal Butka gg ishte arkitekt shumé
i zoti mé ka ndihmuar,: por, uné kam njé fatkeqési g€ jam shumé i dhéné
pas pamvarésisé shpirtnore-dhe materiale. Ky lloj mentaliteti né mérgim
t€ le té sillesh rrugéve i uritur ‘sj gen. Nuk dua t’ua ha hakun miqve
shqiptaré g€ mé kané ndihmuar dhe pérheré kané qené té gatshém (¢ mé
gjinden me gjithcka. Atyre u jam mirénjohés. :

- Zotni Profesor, si tu mbush mendje-me ardhé né Shqipni. Nuk

u kish folur kush pérburgjete pérterrorin Gé po ushtrohej né vendin toné.
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Nuk kishe marré vesh ti pér Gjyqin Special e pér gjvget e tjera t€ mé
vonshme g¢ u béné arkivé e vdekjes?

- Po! Vijshin gazeta né Stamboll, vinte “Bashkimi”. Kisha dégjuar
edhe pér masakrat q¢ ushtroheshin kétu. Por... € them t€ drejtén... (kétu
sikur po pértypej edhe sikur po ngurronte), ¢ them té drejtén u génjeva.
E dijsha se nuk kisha béré asnjé veprim kundra levizjes, e dijsha se
partizanét, pjesa udhéheqése, kané gené nxénésit e mij, € tue e dijté veten
té pastér dhe atdhetar - thashé, po kthehem! Sa mérrina né Elbasan m’u
ngjesh nji partizan i vogél mbrapa dhe nuk mu shképut deri sa mé futen
né burg. . :

- Po, Profesor Kokoshi nuk té vuri né dl_]em pér g]endjen e terrorit
né Shqipni?

- Oh! Lére Gjergjine shkreté! Ai ishte edhe mé naiv se uné. Atéheré
kujtoja se ishie né binar t€ drejté, tani pas gjygjeve e pas torturave po e
kuptoj se ai, nga komunizmi e sidomos nga ky komunizmi shqiptar nuk
paska kuptue asgjé! Pa t€ keq fare erdhi nji- dit€ e mé tha se vet
Kryeministri e paska lejue té krijonte njé opozité. Po pregadite;j té botonte
edhe nji gazeté. Me cka po mé shifshin syté rreth e pér qarkeé, fjalét e
Gjergjit mé dukeshinjo vet€m utopi por fare absurditet, gjé e pabesueshme.
Né birucé, duke reflektuar pér kété géshtje, erdha né pérfundim se té
gjitha kéto kané gené manovrime (€ kurdisura nga regjimi komunist
diktatorial pér ta futé sa mé né kllapé Kokoshin. ,

- Po kthehem edhe njiheré tek thashethemet: kétu flitet se je kthye
né Shgqipéri pér € gjeté bibliotekén.

- Nuk e mohoj se nji nga shkaget e kthimit tim jané edhe librat,
d.m.th. Biblioteka e ime. Mos e mendo se kam ardhé pér vlerén e tyre
si para, jo, aspak, kam ardh pér vleréne tyre shkencore e gjuhésore. Kam
pasé disa tekste shumé ¢ rralla; bile unike. Po t€ tregoj njé éndérr timen
té kahershme gé po mé mbetet e pa realizuar. Vite mé paré, né njé bisedé
me Mit’hat Frashérin, diskutuam- pér krijimin e njé Instituti t¢ Studimeve
Shqiptare. Mit’hati do € vinte né dispozicion gjithé bibliotekén e vet g€
e kishte shumé té pasur. Pér fat t€ keq, si shumé gjana t€ tjera t€ vlefshme,
edhe ajo u zhduk pa’léné gjurmé. Mua mé thané se librat e mij i kishin
cue né Bibliotekén Kombétare pér té mi ruejt. Gjithgka ishte rrené e
mashtiim. Asnjilibér nga ata té bibliotekés sime nuk mé ka réné né doré.
Né kété ményré mori fund edhe ajo €éndérr e bukur g¢ pata fillue ta ushqej’
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q¢ n€ vitin 1937. Atéhere u patém marré vesh me Mit-hatin i cili - si
atdhetar i vérteté e si pinjuell i denj i Frashérllinjve - do 1€ vinte né
dispozicion gjithé kapitalin e vet dhe komplet bibliotekén e vet aq & madhe
€ aq (¢ pasur. Két¢é mendim ia thash edhe Enver Hoxhés kur mé priti né
zyréne ij. Sa entusiast dhe sa i gatshém utregua. Bile mé tregoi se e kishte
né planin e vet t& kulturés 1é krijonte nji Akademi. ..

NE vazhdim (€ bisedés mé foli pér njé dramé e pér njé vepér me
vleré historike, t& zhdukura. Mé foli edhe pér dy tezat e laurés, njera pér
letérsiné dhe tjetra né drejtési rreth Kanunit té Lek Duka gjinit. Kéto mund
t€ gjénden né Universitetin e Romés dhe mund t’u hyjné né puné
studentave shqiptaré. :

Kétu sikur e preu bisedén dhe kisha pérshtypjen se njé digka si
lémsh po i mbéshtillej né gryké. E kishte € véshtiré edhe frymémarrjen
edhe té folmen. Mé vinte keq se mé dukej sikur u béra uné shkaktar i késaj
torture. Heshta! I lidha té dya dyert pas kokés dhe syté i ngula né tavan.
Nuk desha ta trazonja mé me kési pyetjesh, ndonése filloi té mé tregojé
gjéra aq interesante. Sot, mbas kagé kohe, po mé vjen inat gé nuk e
shénova t€ré até bisedé por i besova vetém mbamendjes dhe kujtesés...
Fillova € bindem se e t&ré ajo puné g€ bénte, pa ndérprerje e me oré té
zgjatura, béhej pér té harruar brengat g¢ aq pa méshiré po i randonin né
shpirt e né mendje. Q¢ t¢ dyve nau mbyll goja! Mendime té zymta nisén
€ mé pushtojné edhe mua. Nuk po e merrnja vesh nése po i gaja hallet
e mia apo ato t¢ Profesor Ivanajt. Duket se né njé cast i kisha mbyllur
SYI€... Mirashi kujtoi se mé Kishte zéng gjumi dhe, duke e afruar kokén
tek veshiiim, me njé bas t& thell€, mé kéndoi né serbokroatishte dy vargje
t€ njé serenate té vjetér. .. e

I habitun i hapa syté. Ai me shumé humor mé tha:

- Pf’ mé vien miré q¢ kéto tregimet e ‘mija.aq té kané térhequr dhe
aq t€ kan€ interesuar, sa t& zurj giumi! . . .

- Jo, .Profesor, nuk éshté e verteté!. Mu: duk sikur ju lodha me
kureshtjen time. Mé erdhi keq, prandaj edhe e ndérpreva bisedén.

- Ndérmjet doréshkrimeve - vazhdoj'Profesori - kam patur edhe
disa dokumenta origjinale dhe njé korrespondencé té bollshme t cilat -
po t€ gjinden - do t€ sqarojné disa momente t& réndésishme té historisé
s¢ Shqipérisé. Kam nji shpresé & zbeht¢ mos ndoshta njé:pjesé e kétyre
materialeve i jané dorézuar Arkivit s Shtetit. Po 1& jeté se kéto ndodhen
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atje, atéheré, kam shpresé se digka prej tyre do € dalé né drité.

Kéto fjalét e fundit m’i tha sikur po mé jepte nji porosi, sikur po
mé linte nji amanet gé, né rastin mé (€ volitshém, 1€ pérpiqesha té gjurmoja
népér kéto arkiva (¢ mbyllura pérjetésisht. )

Até 1é djclé pasdite nuk do ta harroj kurré! Kjo ge e vetmja dité pas
kagé kohe gé jetuam sé bashku né kaushat e Burgut € Ri, g¢ zhvilluam
njé biscdé & hapté e € gjaté. Ky intimitet e kjo konfidencé vazhdoi cdhe
jera heré. Nuk pértonte 1€ mé tregonte pér ¢farédo gé ¢ pyetnja.

Midis nesh u krijua njé atmosferé e kéndéshme. Rrallé e pyesnja
pér ndonjé gjé nga jeta e tij, por kur e pyesnja mé pérgjigjej me singeritetin
¢ me ciltérsiné mé 1€ madhe. Kur i pérmendnja ndonjé emér ¢¢ nuk e
kishte né gejf, atéheré sikur ngecte, sikur gulgonte, sikur zéri i merrte nji
tonté réndé gé dukej sikur dilte nga toka dhe jo nga gjoksii njeriut...sikur
shpérthente nga zémra e tokés...Ai vuante njiherésh pér shumé gjéra:
vuante kur i duhej é fliste kundra ndonji mikut apo kushéririt & vel,
vuante kur detyrohej té fliste e t€ jepte gjykime pér € tjerét gé nuk ishin
{¢ pranishém, vuante nga mosha dhe nga padrejtésité, vuante nga
katakombét ku e kishin pérplasur, vuante se e ndjente veten té fyer, e fyer
shpresa e tij dhe vepra e tij...

Ky njeri i jashtézakonshém qé nuk thyhej kurré kishte arrijtur né
até piké sa g¢ nuk i béhej voné sikur t€ vdiste né até cast!

Tani po e shikoj qarté dhe po e gjykoj drejté heshtjen e tij
misterioze: tani po e marr vesh pse i ka imponue vehtes até vetizolim té
cuditshém Profesor Ivanaj. Ai nuk donte té fuste askérkend né hallet dhe
shgetésimet e veta. Ai donte g€ askush té mos merrte pjesé né vuejtjen e
tij shpirtérore. ‘

Kisha pérshtypjense Profesoriu lodh. Duhejtalija té geté . Ndoshta
edhe vizionet e tija té trishta ishin pasojé e lodhjes dhe e plegérisé, pasojé
e ditéve 1& mundimshme, pasojé e njé zhg&njimi t€ thellé pér t€ ardhmen
e kétij vendi té cilit desht t’ia kushtonte ¢do celulé té trupit té vet, té
mendjes sé vet...

Até naté nuk mé zuri gjumi. Ndjejsha si prush né fytyré, por, kisha
cdhe njé ngushéllim: Profesorin e kishte mbéshtjellé njé gjumé i

paqté...éngjéllor!
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Kurré nuk do ta harroj njé vizité qé na béri Gjergj Bubani aty, tek
ajo banjua joné e vogél. Bubani kishte nj¢ admirim € vecanté pér
Profesorin, por, ama edhe Mirashi e donte dhe e respektonte shumé.
Gjergji kishte njé muhabet t& kéndshém dhe kishje qejf t¢ rrije oré (& 1éra
me t€. Bubani ishte njeri me kulture, gazetar shumé i shkathét, me pérvojé
1€ madhe né jeté, me nji shkathtési & madhe fjale e me nji humor ¢ hollé,
me kripér dhe shumé ¢ kéndshém. Aty ku ishte Bubani, nuk mund
kishte zymtési dhe as atmosferé & réndé. Edhe né shogéri me Mirashin
Po kjo gj¢ ndodhte: me Gjergjin, Ivanaj zbérthehej e kalonte né biseda aq
1€ ndryshme e né argumenta aq € larmishme sa gé njeriu béhej sy e veshé
Pr t€ mos lejuar asgjé qé t€ shpétonte pa u dégjuar. E kaluara dhe e
tashmja, brénda njé ore, shijellohej si né njé film.

Gjergj Bubani ishte njeri me humor brilant. Tregimtar ishkélgyer,
pendé e forté e publicistikés shqiptare, ish Drejtor i gazetés “Kuvendi
Kombétar™ gé botohej né Bukuresht. Kur Mirashi vendoste mos me folé,
njigint mitraloza t’ia vije PErpara nuk ia hapnin dot gojén. Kur na vinte
Bubani, gjé e rralle, buzégeshja i géndronte Profesorit pezull né fytyré
PEr 1jé kohé € gjaté. Kjo ishte shenja kryesore se Ivanaj ishte i dispozuar
pér muhabet. i ,

. Gjergji pérsériiu drejtua Profesorit pér ardhjen e tij né Shqipéri
dhe i a theksoi mendimin € pérhapur se ai kishte ardhur nga mérgimi
vetém pér hatér € librave.

' -Jo, 0 (?j.erg'j! Nuk éshtg ashtu! Nuk erdha kétu vetém pér librat.
Librat rPund.te Jené njé Dga‘arsyet, por, jo, arsyeja kryesore. Uné nuk
erdha né Shqipéri, por erdha pg Atdheuntim. Zéri i kétij Atdheu asnjéheré
nu.k rreshti sé thirruri, Kétij zéri j u binda! Me gjithé plegériné time, me
me.»le shumé & véshtira komunikimi, i pluhurosur dhe i zhagitur, sa as
uné veten dhfe as 1€ tjerét mua nuk mg njihnin, erdha né atdhé. Mé tepér
se i plakur, jam i lodhur shpirtérighy, Vdekija e véllait né Stamboll mé
Shka]h}’;}:{g‘;g::::;z::hééliuk e kam- ?ijt.é. se pa té nuk mund & jetoj!

. e alesa me té cjlép Gjergji i a drejtonte pyetjet
Ivanajt. mund?hesha t€ zbuloja nege ishte delikatesé apo taktiké e Gjergjit
pér ta béré Mfras.hin G€ t€ fliste. Bubapj ishte njé tip tepér i zgjuar dhe
shumé komunikativ. Qg pg fjalét e Para té bénte pér vete. Pak me humor,
pak me kulturé, pak me kujtimet e ver, aqté pasura e pak me eksperiencén
e tij prej gazetari té talentuar - e bape Mirashin té geshte dhe t’i pérgjigjej
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muhabetit € tij. Vetém kur e kurdiste, domethéné kur e vinte, si té thuash,
né “dyzen” i a drejtonte pyetjen: )

- Profesor si ju pritén kur erdhét né Shqipéri?

- - Atéheré mé dukej shumé miré. Q& n’Elbasan m’u afrua njé
partizan i vogél, duket i porositur nga Tirana, mé¢ mori dhe me nji veturé
mé solli né Tirané. Mé guen drejt e né hotelin “Kontinental”. Kété hotel
e dijsha pér 1€ miré dhe m’u duk se po mé nderonin. Mé voné e mora vesh
se ai hotel ishte i Ministrisé sé Brendéshme dhe se aty ¢do levizje e ime
ishte e kontrolluar dhe e njoftuar né vendin e duhur. I pari gé mé béri vizité
dhe q¢ mé uroj miréseardhjen né emér t€ Qeverisé ishte Dhimitér
Evangjeli. Ky sigurisht vinte nga Ministra e Jashtme sepse u interesua
shumé pér udhétimin tim. I erdhi keq g¢ kisha vuajt rrugés, por, tani gé
arrijta shéndosh né Atdhé do t’i kisha té gjitha té mirat g¢ uné i meritoj
si intelektual e si atdhetar. Té them té drejtén u entusiazmova dhe i besova
si & verteta té gjitha kéto “profka”. Mbas kétij mé erdhi kushuriri i im
Nikolla Ivanaj. Shumé i rezervuar né bisedé. Mé tregoi se Kishte hyré né
shtépiné time bashké me familjen e vet. E pyeta pér librat dhe pér gjanat
e tjera. Mé tha se i ka sekuestrue shteti. U ndamé mjaft fiohté. Por, até
dité, vizita mé e miré dhe mé e dashur ka gené takimi me mikun dhe
shokun tim té vjetér Gjergj Kokoshi. Mé te u gmallém dhe pothuaj e gjithé
biseda e paré shkoi duke u interesuar pér vitet e mia t& mérgimit.

- Profesor, né shtypin toné u fol se té ka prité edhe Kryeministri
i Shqipérisé, Enver Hoxha. Si shkoi pritja?

- M@ priti shumé miré. Interesohej veganérisht pér gjéndjen time
ekonomike. Mg tha se kétu do t’i jepeshin té gjitha lehtésinat e duhura dhe
se Atdheu pret gé t€ gjitha aftésité e mija ti derdhi pér t€ mirén e Atdheut.
Mé tha se Shqipéria kishte nevojé pér njeréz té ditur, se kishte nevojé pér
shkolla té larta ku uné do t¢ mund té jepja nji kontribut t¢ madh si pedagog.
MEé pyeti se si jetoja dhe nése kisha hasur né ndonjé véshtirési. Uné ithash
se me ndihmén e geverisé dhe té shokéve t& vjetér do t’i kapérceja t€
gjitha... Po, po, - mé tha - kétu ke jo vetém migg &€ vjetér por edhe
bashképuntoré té vijetér si pér shembull i nderuari Ministér dhe deputet
i yni zoti Gjergj Kokoshi. U cudita. Vet¢ém né burg munda ta kuptoj
thellésiné dhe poshtérsiné e késaj ironije. Naiviteti i im nuk falet.
Menjiheré pasi i shqiptoi kéto fjalé Kryeministri sikur e humbi
natyrshmériné dhe sikur nén maskén e asaj lustre fshihte dicka té
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kobéshme. Voné e kuptova se ai Kokoshin ¢ kishtc nén shinjestér.

- Profesor a 1€ kishte vajtur ndér mend ndonjiheré se do té futeshe
né burg, né Shqipéri?

-Jo! Kurré! Asnjiheré! Uné jam edhe njeri i drejtésisé. Gjithé jetén
jam pérpjeké (€ jem Kkorrekt e 1€ mos vij ndesh me ligjet e shtetit. Jo!
Burgun as né éndérr nuk e kisha pa!

- Zoti Ivanaj, ju keni qené nxités dhe frymézues pér krijimin e
Shqiérisé “Besa Shqiptare™ 1€ Gjimnazit té Shkodrés. A éshté e vérteté?

- Né Gjimnazin e Shkodrés kam patur disa nxénés shumé té miré
sidomos ata 1¢ edicionit t¢ maturés sé paré. Edhe tani gé jam kétu me t){
né burg i kujtoj me shumé respekt. Do té kisha gejf té takoj ndonjerin prej
tyre. I téré ai edicion ka gené i shkélqyer. Mé kujtohen disa prej tyre:
Jakov Milaj, Abaz Ermenji, Jusuf Luzaj, Vasil Konomi, Gafur Gomo e
shumé té tjeré. Kéta, e sidomos Jakov Milaj ma propozuan dhe uné e
miralova menjéheré. Shogérisé i ngjitén njé emér shumé té€ bukur dl}e
domethénés “Besa Shgqiptare”. I u vuné punés pér té pregaditur numrin
e paré (€ njé reviste. Nén drejtimin letrar t¢ Ernest Koligit u pregadit
materiali dhe doli njé numér mjaftinteresant. Shogéria hartoi dhe muzikoi
edhe himnin e vet.

- Profesor, po e shoh se e teprova me pyetjet e mija, por, pér €
shuar kureshtjen edhe njé pyetje: pér ¢faré je akuzuar?

- N€ dukje u akuzova si Ministérj Zogut e si mashtrues i reformave
né letér! S dyti si agjent i anglo-amerikanéve pér t€ rrézuar me dhuné
pushtetin popullor! Né ¢ verteté aj deshi té merrte hak gé i preva bursén
né Francé dhe sé dyti deshi t& mea higte qafe si¢ i hoqi té gjithé intelektualét
shqiptaré. Gjé e natyrshme: t& gjitha akuzat e tyre ishin shpifje e trillime
1€ thjeshta. Génjeshtra dhe asnjé e vertets. ..

Pas késaj pérgjigjeje, u shtri né dyshek, duke i lidhur ¢ dya duert
pas qafe, i nguli syté n¢ nj pike 1 tavanit, dhe e mbylli gojén. Kjo ishte
shenja se e mbylli gojén dhe nuk do & fliste mé!

Bubani u ngrit! Pa béré z& dhe pa pérshéndetur njeri, u largua! Né
dyshekun pérbri u shtriva edhe ung: quk e dij a mé zuri gjumi, apo ashtu
né kllapi e kalova até pasdite . .
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Profesor Ivanaj, dita dités po vinte duke u dobésuar!

Njé té shtuné pas dite, kur po ndrroheshim, vura ré se kur hoqi
kémishén kishte mbeté skelet i gjallé! Ishte thjesht njé grumbull eshtrash.
Brinjét mund ti numroheshin njé nga njé!

- Profesor - i them - po mé dukesh tepér i dobésuar. Mos ndjen
ndonjé dhémbje. A 1€ lajméroj mjekun?

-Jo! - mé tha - nuk kam asgjé! Bile asnjéheré nuk kam gené mé miré
se tani!

Ishte njé ironi verteté tepér e hidhur midis fjaléve t€ tija dhe (€ atij
trupi t€ derdhur né eshtra!

- Profesor, mos ¢ merrni me shkaka shéndetin. Ju duhet t€ jetoni.
Shgqipéria ka nevojé pér Ju. Té shikojmé sé bashku se cfar mund t€ béjmeé.

- Jo, jo! Mos u shgetéso! Nuk kam asgjé!

E shikoja miré se ai vuante nga njé sémundje e réndé, por, se ¢faré
mund t’ishte kjo asnjéri prej nesh as nuk e kuptonim dhe as g¢ mund ta
kuptonim. Kokéfortésia e Profesor Ivanajt ishte mé e forté se edhe vet
sémundja! Ai njeri nuk dinte se ¢’éshté ankimi. Vuejtjet, mérzitjet e &
gjitha 1€ kégiat e késaj bote sikur donte ti mbante me njé xhelozi t€
tmerrshme vetém pér veten e vet. Kishte edhe caste t€ tilla zymtésije
shpirtérore gé arrinte t€ mé thosh: “Uné nuk dota nxjerr kokén gjallé prej
kéndej”. Kéto fjalé ishin si njé hanxhar ¢ mé nguleshin né zemér!
Atéheré pérpigesha me té gjitha mundésité e mija me ia mbush mendjen
se kjo ishte njé fiksacion i kobshém g€ nuk i kishte hije pozitivizmit t€ tij
krenar...

Até fund dimri t€ vitit 1953, né t€ gjithé vendin ton€ kishte filluar
njé epidemi e madhe gripi. Epidemija arrijti t€ kapércejé edhe muret e
nalta té burgut dhe té depértojé edhe né kaushét tona, ndonése administrata
kishte marré masa té rrepta pér ta parandaluar futjen e keétij virusi o€ até
institucion dénimi.
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Pas disa ditéve gripi na zuri 1€ gjithéve! Ndérmjet asaj shumice
ishim edhe ne té dy gé flinim pér toké né banjén e vogél Mirashi dhe né
korridorin pérbri uné. Nga mesi i trupit e lart ishim prané njéri jetrit.
Pjesa e murit té banjos na ndante vetém nga mesi e poshté. Qé té dy kishim
njé kollé té thaté qé po na e merrte shpirtin. Kishim temperaturé dhe e
ndjenim trupin t€ dérmmuar sikur na kishin rrahur 1éré ditén me dru. Kisha
njé termomelér g€ e ruaja si syté e balli. Me t€ e matnim temperaturén
t€ gjithé ata gé kishin nevojé. Porosita ilage pér t€ dy. Mua, doemos, si
mé iri, ilaget filluan t€ mé béjné efekt shumé shpejt dhe mbrenda tria katér
ditésh u ngrejta né kémbé. U gézova, jo aq pér vete, sc sa pér mundésiné
q¢€ po mé jepésh pér ti shérbyer pak mé tepér profeso- it té cilit temperatura
nuk po i zbriste fare.

Njé naté pati ethe t¢ forta me dridhje. Kullonte né djersé. Dy heré
e ndrrova até naté: njiheré me rrobat e tija e nji heré me rrobat e mija.
Voné; pas mesit t€ natés, sikur u getésua pak dhe e zuri gjumi. Pas pak
nisi (€ flasé¢ né kllapi...nisi edhe t¢ kéndojé! Ai nuk e kishte zakon t&
kéndonte. Na, zakonisht heré kéndonim, heré vérshéllenim. Ai, kurré!
Até naté, ué até delir, i a nisi kéngés, bile me z¢ té larté. Nuk po mé béhej
tu besoja as syve t€ mi. E ndigjoj me vémendije dhe dalloj se kéndonte nji
kéngé kishtare qé zakonisht kéndohet para té vdekurit né kishé kur e ¢ojné
PEr td varrosé. Me zé té thellé baritoni, Profesor Ivanaj carte até-naté
ethesh getésiné e kaushés, . = ‘ :

S “Dies ire, Dies ire,

7 salvet seculum in faville...” Dt
- Kéndonte. Pastaj heshtéte pér pak caste pér té rifilluar sé rishmi.
Kéte avaz, até naté, e vazhdoi pér disa heré rresht. Ia vija dorén né ballé.
KIShff zjarmi. Djersitej! U pérpoqa ta zgjoj por refuzonte duke mé béré
shenjé me dor€ g ta lija t& geté né até kllapiné e tij té ethshme. Sigurisht,
kjo duhet t& Jeté njé nga netét mé té quditéshme & jetés sé Profesorit.

o P as nja dy a tre ditésh, pai i kaloi zjarmia dhe kur po jepte shenja
(€ mj€ pérmirésimi t¢ dukshém, e pyeta:

- Profesor, a din ndonjé kéngg kishtare latinisht?

- Jo! Asnji! Pse po me pyet? : 4

- T€ pyeta se parmbrémg, kur ishe né delir, fillove t& kéndosh njé
kéngé kishtare (€ cilén e pérsérite disa heré.

- Nuk e besoj! Té thashé, uné nuk dij asnjé kénge kishtare.
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- A mos té ka ngelé né mendje ndonjé kéngé kishe qé nga mosha
e fémijérisé, kur ndoshta...

- Jo, pra jo! Nuk dij asnji!

- A mos e ke dégjuar ndonjéheré até kéngén e famshme té
pérmortéshme qé kéndohet né kishé para t€ vdekurit: “Dies ire, Dies
ire...

- Jo pra! Té thash: kurr s’e kam ndigjue.

E shihja se ishte e kot t’a torturoja me pyetje t€ tilla. Eshté fakt se
até naté deliri e kéndoi até kéngg e cila ka mundési ti ket mbeté pa vetédije
né méndje qE nga fémijéria e tij kur rastésisht me prindérit do té ket€ marré
pjesé né ndonjé varrim...ose edhe né Romé...

*
* %*

Profesori vazhdonte njashtu: heré miré dhe heré keq, por mé
shumé keq se miré. Nuk tregonte asnji pérmirésim. Nuk po e merrte
veten. Me gjithé até punén nuk e linte. Pérséri me oré té gjata. Pérséri
me shumé intensitet. Dukej sikur donte me sfidue edhe jetén, edbe
vdekjen. Kurré ky njeri nuk u ankua. Sémundja po e mposhtéte, po e
dobésonte - por ai nuk i ndahej punés, nuk shképutej nga pérkthimet.

NEé kété kohé kishte né doré “Shtaté Shtyllat e Urtésisé” té spiunit
englez té shkretétisé, Koloneli Laurens. Libri ishte voluminoz. Duhej nji
kohé e gjaté pér ta pérfunduar, me gjithése Ivanaj punonte 14 oré né dité

" dhe rrallé heré kishte nevojé & pérdorte fjalorin sepse e zotnonte miré
gjuhén. Pérpigesha t'ia mbushja mendjen té punonte mé pak g€ t’ishte i
fort kur té dilte nga burgu me plotsim afati. Né ditét e para t tetorit do
té lirohej. . :
Té flisnje me & pér ta lén€ punén qé ti pérkushtohej pak mé tepér
ruejtjes sé shéndetit, ishte si me rrah ujé né havan! Memzi q€ndronte né
kémbé, sepse nuk fuste asgjé né gojé: nuk pranonte as nji goté dhallé apo
nji tas gaj té nxehté. Gjithshka i neveritej. Ethet e kapnin shpesh dhe
fillonte t& dridhej. Shpesh heré pérpiqej té férkonte barkun. At€here sikur
qetésohe;j! Kur i propozova t’ia férkoja uné, sikur pranoi por sa e preka
me doré me lérimé ma largoi dorén. Férkimin duhej ta bénte vetém me

dorén e vet. Ai e njihte masén.
/,

UP 156 81




Né shtator keqésimi i gjendjes s& tij shéndetésore po arrinte
ekstremin. Asgjé nuk pranonte me fut né bark. Ndonjiheré kérkonte
vetém pak dhallé sa pér t& njomur buzét e zhuritura. Nganjiheré e kapnin
t€ dridhura sikur i kishin vu korrentin elektrik né trup. Gjaté gjithé késaj
kohe si nuk léshoi njé rénkim ai burré. Deri sa nuk hante asgjé dhe
stomaku nuk i pranonte as léngje si p.sh. supé me mish pule apo digka
tjetér. Vendosém té lajmérojmé spitalin.

Erdhi ambulanca! v -

E mora né krahé. Ishte krejt i lehté. Ishin vetém kockat e lidhura
me njé l€kuré t€ rrudhosur dhe dy sy gé shikonin me pak drité. Dukej sikur
shpirti i tij g€ndronte pezull, as né giell e as né toké. Duke e shikuar né
até gjendje né té cilén ishte katandisur, mé dukej si ajo skulptura e odhise
Paskalit: “I Urituri”.

E vendosa me kujdes mbi shtratin e ambulancés. Né doré mbante
njé torbé t€ vogél me digka t& mbéshtjellun né té. Pasi e sistemova, u
pérpoq t€ ma prekte dorén...Por, dora e tij tani po dridhej. Duke u
pérpjekur ta gonte kah zemra e vet si né kllapi foli:

- Ma ban hallall...

- Miréseardhsh Profesor! Na u kthe sa mé paré. Miréupafshim. Po
t€ presim! '

Ndérkohé ambulanca mori udhé duke lené pas vetes njé shtéllungé
pluburi si mjegull ¢ e ndiqte makinén.

*
* *

Kjo qe hera e fundit g& e pash Profesor Mirash Ivanajn. Edhe pse
e kisha paré dhe ndjekur teposhten e shéndetit t& tij, kur e pércolla digka
¢ mbrendéshme mé thoshte se Mirashi do té shérohej, se ai duhet té jetojé.

Pas disa ditésh na njoftuan se Profesori kish vdekur né spital. Na
njoftuan se dikush kishte ardhur pér t€ térhequr shtresat e tia. Pra,
Profesor Mirashi vdig! M€ né fund profecia e tij ugurzezé, e pérséritur.
disa heré se nuk do t€ dilte i gjallé nga ai burg i mallkuar, dhe kokéfortésia
e tij pér &€ mos u kujdes aspak pér vehten e vet pér shéndetin e vet, dolén
mé t€ forta se instinkti pér t€ jetuar,

Pér té gjithé ne g€ jetuam me 1§, g& e njihnim nga afér fisnikériné
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e tij dhe vlerén e madhe g€ kishte, nuk ge thjeshté njé humbje njeriu, por
humbja e njé vleré kombétare. U pikélluam té gjithé ne bashkévuejtésit
e tij, pér kulturén e tij té pashtershme, pér vuajtjet e tia stoike, pér vetminé
e tij heroike. Tronditja ime asaj dite kur po i zbrisnja plagkat e profesorit
ishte e papérshkrueshme. E kisha gjithnji parasysh ashtu kah vinte duke
u shkriré, por, gjithnji shkamb, gjithnji i papérkulur. Dyshimi né mes té
té jetuarit dhe té vdekjes mé pércolli si hije pér nji kohé té gjaté. Nuk doja
ta besoja até vdekije.

Vdekija e tij qe e guditéshme. Vdiq: as né burg, as né shtépi, asi
liré, as i burgosur, as mes shokéve e as né vetmi fare, nji vdekje absurde,
nji vdekje mister. Vdiq larg té gjithéve, i vetmuar, sepse askush nuk e
ngushlloi né até absurditet faji ku e kishin zhytur. Vdiq si¢ vdesin té gjithé
emigrantét, si¢ vdesinté gjithé ata g€ luftojné pér ideale & nalta, si¢ vdesin
ata gé gjithé jetén kané jetuar vetém me nder dhe pér nder. Me gjithé
meritat e tija t€ padiskutueshme vdiq ashtu sig thot€ Fan Noli né elegjiné
kushtuar Luigj Gurakugit:

«...shpirt i bardhé si déboré,
ti s’i dhé as varr pér hor...”

*

Ndoshta ky shkrim kurré nuk do ta shikonte driténe diellit, por uné
e shkrova pér dashuriné ndaj profesorit tim dhe nga kérkesa e fémijve té
mij té cilét e njihnin miré Dr. Mirash Ivanajn pérmes kujtimeve e
tregimeve t¢ mia. I shkrova edhe duke menduar se né té ardhmen do té
mund té dalé ndonji arkeolog i mendimiti cili, duke gérmuar népér sirtarét
¢ mij ¢ 1éné shkreté, t¢ mbushur me pluhur tejash, ashtu tinzé, sikur
tregon nji pérrallé, do ti gjej kéto fleté dhe do t'u tregojé brezave té
ardhshém se dikur, né kété toké & quhet shkamb i shgipeve, ka jetuar nji
njeri i madh, nji atdhetar i verteté, nji lavrues i zellshém i kulturés
shqiptare. '

Né njé libér biografik t¢ Enver Hoxhés dhe pikérisht né “Vitet e
Rinisé” pash nji faksimile ku paragitej njé dokument interesant: botohej
Klisheja e dokumentit autentik me & cilin Mirash Ivanaj, atéheré Ministér
i Arsimit, i kishte preré bursén sepse né té tri vjetét e géndrimit &€ tij né
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Francé nuk kishte dhéné as edhe njé provim té vetém. Dallohej garté firma
€ Ministrit.

Tani po mé kujtohet njé detaj i tregimit t& Profesorit.

Né audiencén e paré g€ i akordoi Ivanajt né ditét e para, pas disa
“furgeve” té fillimit, duke e pércjellé me shumé “pérzemérsi” i tha:

- E shikon sa miré po t& pres, megjithése ti ma preve bursén
shkollore né Francé!

Ivanaj u befasua. Pa e humbur fillin, mé shumé me ironi se sa me
seriozitet, i u pérgjegj:

- Nuk e mbaj mend nji gjé t¢ tillé! Por...né qofté se ta kam preré
bursén d.m.th. se nuk ke gené né rregull me mésimet. :

Enver geshi zhurméshém. Ndér muskujt e fytyrés shihej sikur i
thonte: “Hajt pa ta tregoj uné ty t€ genit né rregull...” . '

Dhe...verteté pa i mbushur t& 20 muajt né Shqipéri, me 15 maj
1947 e arrestoi. Ligji famkeq 372, daté 12 dhjetor 1949 Kaloi si rrul
kompresor mbi jetén e kétij njeriu t€ drejté. E akuzuan poshtérishtsi armik
t€ popullit, si agjent i anglo-amerikanéve etj. etj. A mund € ishte spiun
Dr. Mirash Ivanaj, ky njeri g€ shikonte vetém punén e vet dhe studimet
veta? Asesi, jo! Mirépo diktatorit i erdhi gjahu né shteg: Ivanai i erdhi né
doré, ra si miza né qumésht. Diktatori i kurdisi akuzén, e arrestoi, e dénoi
dhe e burgosi... Hakmarrja u bé! U dha njé verdikt i pa verteté dhe i pa
drejté pér té kénaqur egoizmin satanik t& njé paraziti g& harxhonte parat

;: popullit duke u sjellé verdalle rrugéve-té Francés me gra kostumesh té
ehta...

A

*

Dua t€ shtoj edhe njé rast tjetér shumé té pérmallshém, né varrezat
e.Tiranés, né bllokun e Sharrés. Me rastin e paré qé u gjénda né Tirané,
vizitén e paré e béra tek varrezat e vllezérve té mij. Kisha me vete dy tufa
lule t€ freskéta. Ndalova tek dy varret e mija dhe u mblodha né njé
pérshpirtje personale. Kot mé shkojné syté tek dy varre t€ thjeshta, me
nga njé kontur betoni, aty prané dhe afrohem ti lexoj emrat e shkruar mbi
njé pllaké cimentoje: Mirash Ivanaj dhe Nikolla Ivanaj. Sa gézim qé
ndjeva né até cast. U afrova dhe fillova ta pastroj nga barnat e kéqia gé
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e kishin mbuluar. E shpupurisha pak dheun me gishta. U ndalova né
meditacion: mé dukej sikur po i shikoja ato eshtra g€ i kisha preké sa heré
me doré né Burgun e Ri t€ Tiranés. Lulet i ndava né trish! Nuk mund ta
lija profesorin pa nji lule t€ freskét. Até varr e vizitoj shpesh heré.

Uné gjithnjé kam besuar dhe besoj se Profesor Mirash Ivanaj ka
qené njeri i madh. Ai e meriton para shumé € tjeréve nji vend nderi né
Panteonin e njerézve té shquar g€ ka nxjerré kjo toké. Té lihet n€ harresé
nji emér i tillé si¢ &shté ay i Dr. Mirash Ivanajt, nji emér kaq i nderuar,
éshté njé krim para historisé e cila i ka shkruar faget e veta me lot e me
gjak...
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VDEKJA E PROFESOR MIRASH IVANAJT
- NE SPITALIN E BURGUT

Sipas tregimit t¢ Agron Carganit

Sig e tregova mé lart, e nisa Mirashin pér né spital! Pas disa ditésh
na erdhi lajmi se Profesori vdiq! Nuk dijshim asgjé. Si vajti? Siu mjekua?
A vuajti shumé? A pati njeri afér né castin e vdekjes? Kush t€ na
pérgjigjej? Cilin t€ pyesnim?

Doemos kété ngjarje kaq té¢ dhimbéshme e kaq tragjike, me kagq,
do ta konsideronim kapitull t¢ mbyllur. Kjo pér ne ishte njé vdekje e
zakonshme né burg, e mbuluar nga t€ gjitha heshtjet q¢ garantonte
sigurimi i diktaturés.

ME vongé, né vitet e internimit, vendosa t’i shkruaj kujtimet gé pata
me Profesor Mirashin gjaté viteve t& burgut ku fati e deshi té ishim bashké
e afér si.né puné ashtu edhe né fjetje. Natyrisht, pérshkrimi do té mbyllej
me castin kur e hypa né ambulancé dhe e nisa pEr né spital...ndérsa uné
u ktheva né repart pér ¢ vazhduar punén... ‘

%*

* *

Njé dité t vitit 1991 ns gazeten RD t5 datés 28 gusht 1991, né fagen
3 lexova nj€ poezi me titu]]: ‘.‘Lamtumiré‘jeté, lamtumiré boté”’ - dhéné gé
né burg Agron Carganit edhe ky j burgosur politik, né até kohé shtruar
né spitalin-burg pér njé operacion apandisiti.

. Me gd 0 kusht duhej ta gjeja kété njeri dhe ta pyesnja pér gastet e
flln(!lt & jetés sé“Profesorit. Me shumé véshtirési, mé né fund e gjeta. Q€
né bisedén e paré pata pérshtypjen se ishte njeri i miré, i singerté e sidomos
i thjeshté. Nga pikpamja kulturore nuk kishte ndonjé pérgatitje... Kjo ané
sikur mé bénte € besoja né realitetip e tregimit t€ tij, n€ sinqeritetin dhe

pé vértetésing e rréfimit. Duke mog patur pérgatitje kulturore, né tregim,
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kufizohej vetém me paragitjen e thjeshté té asaj qé kishte paré me syté e
tia, pa asnji objekcion apo reflektim. Pra, me njé tregim krejt naiv do t&
mund t& asistojmé né vuajtjet e Profesorit né gastet e vdekjes.

Po e lemé Agronin t& flasé:

%* %*

Ishte vieshté e paré e vitit 1953. Ndodhedha i shtruar né spitalin e
burgut té Tiranés. Kisha ploté 10 dité g¢ isha shtruar dhe 8 dité g¢ isha
operuar nga apandesiti. Até dité, né méngjes, m’i hogén penjét. Ndjehesha
mjaft miré dhe kisha mundési té lévizja népér dhomé. Jo vetém lévizja
bukaur si lirisht por isha né gjendje t’u jipja pak ndihmé edhe dy shokéve
té tjeré g€ ishin shtruar me muae ¢ ishin mé t& moshuar e mé t€ sémuré
se uné. :

U afrua dreka!

Oré nuk kishim asnjéri prej nesh por, méngjesin, drekén e darkén
e merrnim vesh nga njé karrocé dore g¢ sillte sanitarja né korridor ku,
né njé tavoliné shpérndante gjellén ndér pjata dhe mbeasi i plotésonte t€
gjitha racionet, i hapte dyert dhe fillonte t€ na servirte.

Dhoma joné kishte 4 shtretér. Njeri prej tyre rrinte pérheré bosh
i gatshém pér t€ pritur ndonjé urgjencé gé mund t€ na vinte nga burgu.
Né até dhomé ishin t& shtruar edhe dy t€ burgosur & tjeré. Njeri quhej
Ndue Gézigi dhe ishte nga Mirdita e tjetri shumé i vjetér dhe vuante nga
prostati. Me g€ nuk pranoi t& bénte operacionin, t¢ nesérmen do t’a
nxirrnin nga spitali.

Pas dreke isha ngritur dhe isha ulé anés sé shtratit t& Ndoit dhe po
merreshim me “thashetheme”, si¢ merren zakonisht t& burgosurit...Pa
pritmas hapet dera dhe. jepet Komandanti i burgut dhe infermier Njaziu.
Njaziu mbante né doré dy cargafé t& laré dhe njé kellef jasteku.
Komandanti, me gé mé pa duke u vértitur népér dhomé, mé urdhéroi té
rregulloja krevatin bosh mbasi kishin njoftuar se do t& shtrohej njé i
burgosur. Pa e pérfunduar miré rregullimin e krevatit kur veg ia behi
pacienti. Ishte kollos nga trupi por tepér i dobét! E mbanin dy infermieré
pérkrahu. Enjoha! O Zot sa ishte dobésuar! Ishte Profesor Mirash Ivanaj.
Sa i sémuré gé ishte! Nuk géndronte dot né kémbét e veta. I mbéshtetur
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tek infermierét, po ecte me kémbé t& pérkulura sikur i ishin thyer. I u
afrova dhe € thirra me emér. Nuk reagoi fare. Asnji pérgjigje. Sikur zéri
iim nuk kishte arrijtur deri tek veshét e tij. Kokén e mbante varur.
Profesori ishte i sémuré, ishte tepér-réndeg...

Me ndihmén e infermieréve e shtrimé né krevat. Me gjithé até
strapacé g€ pésoi aty me né, asnjé rénkim nuk doli nga goja e tij. Edhe
ai udhétim i shkurtér nga Burgu i Ri e deri né spital e kishin randuar dhe
ia kishin shtuar dhimbjet. E pashé se kishte nevojé pér getési e pér vetmi.
Nuk donte g¢ t’i fliste askérkush. Kishte nevojé ta merrte pak veten!

U shtriva edhe uné né krevatin tim po mendohesha e po mé vinte
_keq pér Profesorin. Nga fytyra dhe nga géndrimi i tij dukej qarté se fare
pak shpresa kishte pér t& mbetur gjallé. Sa po vértitesha népér kéto
mendime t€ zymta e t& turbullta kur, pérséri u hap dera e dhomés dhe u
futén mbrenda tre veté: ishte komandanti dhe dyoficera té tjeré, njéri nga
té cilét ishte veshur civil, mbrapa tyre, duke nxituar, erdhén edhe dy
mjeke, g€ po i shihsha pér & parén heré. Q& té gjithé u grumbulluan rreth
krevatit t& Profesorit, por, nuk e trazuan fare me doré! Komandanti mé
porositi gé t€ interesohesha Pér Profesorin dhe, pér ¢do komplikacion
duhej t& lajméroja rojen e mbrendéshme. Nga bisedat & zhvilluan me z&
1€ ulét oficerét dhe mjekét, vura ré se ishin porositur € tregonin kujdes
1€ veganté pér shérimin e tij sa mé pare... .Njeri nga oficerét quhej Manol.
Ky shumé i preokupuar, thoshte se “duhe;j béré gmos pér ta shéruar: kemi
. shumé nevojé Pér &,

. Ferséri u hap dera dhe hyri infermieri, Njaziu, me njé gjilpéré
mjeksml.n 1€ doré me dozé t& madhe dhe i afrohet krevatit té profesorit.
!Epyeta infermierin nése kishte nevojé pér mua. Mé tha “Afrohu dhe sill
jastekun ne vete se do t’ia mbéshtesim krahun. Injektimi vajti miré.
Profesori nuk u pérmend fare. Edhe nji giilperé tjetér do t'i béhej mé
voné. Profesori kishnevojé pérushqim. Pérsai pérketushqimit infermieri
mé tha se do t'i sillnin vetsm kos dhe léng kompostoje. Uné duhej t’ia
mékoja me kujdes me njé lugé. Digka kishte 1 ngatérruar né stomak ose
ndér zorré. Mendohej tj béheshin & gjitha analizat komplet.
Né fakt Profesori asgjé nuk fuste né gojé: as té thata e as té léngéta.
Kishte njé neveri sikur nuk mund shikonte me sy asnjé lloj ushqimi.

- Leré té pushojg, - mé tha Ndou! :

- Ndue, Profesor Ivanaj &shté tepér réndé! Kam friké se kjo komé
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késhtu e zgjatur do ta rrezikojé.

- Kam friké se po: edhe cehren e ka prej té vdekuri...

Kjo mé mérziti edhe mé shumé! Gjithé natén nuk mé zuri gjumi.
Vazhdimisht e pérgjova. Kisha shpresé se mos do t€ vinte né vete dhe do
t’a thoshte nji fjalé. Aty, né t€ zbadhur t€ drités, me disa gjeste nervoze,
mé béri disa shenja. Nga sa kuptova kishte nevojé pér té dalé né banjo.
Uné dhe Ndou u gézuam sepse évizi dhe 1€shoi digka si z€ nga goja. Ai
nuk ishte né gjéndje té 1évizte dhe t& shkonte n¢€ kémbé deri né banjo. Ne
ia sollém uturakun dhe u pérpogém ta kthenim pak anash.

Ishte e pamundur t’i mbushej mendja! Medoemos kérkonte t&
shkonte né banjo. Na menduem se mund t€ kishte nevojén e madhe dhe
i vinte zor ta bénte aty ndér syté toné! E ngritém nga krevati dhe e vamé
né kémbé: kémbét nuk e mbajshim. Ishte mé miré ta kapja hopa dhe ta
goja né krah né WC. Ai nuk peshonte as 30 kilogram.

As ashtu nuk pranoi! Koké malsori! At€heré e kapém pér krahésh
dhe javash javash e uem deri né banjo. Rruggs, me z€ t€ mekur na tha:

- Eh! Pér mua s’ka mé jeté! Gjithshka ka marré fund!

U pérpogém ta trimnojmé, ti japim zemér, ta bindim se nuk duhej
ta humbiste shpresén. Nisa ti tregoj se i dégjova me veshét e mi oficerat
dhe doktorét gé po flisnin ndérmjet vedit dhe po thoshin:

- Dubet té shérohet pa tjetér. Eshté¢ shumé i nevojshém... .

Atéheré profesorit sikur i erdhi goja dhe duke na cuditur
jashtézakonisht na péshpériti:

- Megjithse né kllapi e dégjova bisedén e tyre. Kané fol kot. Jetén
e njeriut askush s’e ka né doré, vecse i madhi Zot!

Né kété piké ia ndérpreva bisedén Agronit dhe ndérhyra uné:

- Agron, mo e ke gabim, apo mos e ke ndigjue gabim! A e njeh
mendimin dhe géndrimin e Ivanajt né kété drejtim? Nuk éshté e mundun
ta keté théné até frazé, né at€ ményré! '

- Jo vetém gé na e tha shkoqur, por uné pata pérshtypjen sikur ai
po donte me ¢do kusht ta shprehte njé gjé té tillé, nuk po mujte me e mbajt
pérmbrenda dhe, mbasi na e tha sikur u ¢lirua nga nji ankth i réndeé...

Agroni m’u betua se kjo frazé ishte théné me té verteté. mendova
se edhe Profesor Ivanaj, si Volteri e si shumé filozof€ t& tjeré, para se me
vdeké kérkojné Peréndiné dhe rrugén drejt tij...
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* *

Infermieri na porositi ta bénim gati se do ta merrnin me barel pér
ti kontrolluar stomakun dhe zemrén.

Sa e nisém uné e Ndou mbetém vetém. Ky mé tha:

- E shikove se si flet? I éshté ntrashur gjuha. Tek né thoné se shenja
e paré g€ jep vdekja éshté ntrashja e gjuhés. Pastaj, po guditem pse po e
torturojné késhtu. Ai ka arrijté n’até gjendje sa nuk duron as mjekime t€
thjeshta e jo mé operacione. Ai duhet t& keté digka né Zorré, sepse
gabimisht e preka pak nga stomaku dhe reagoi me gjimim té forté.

- E ndigjova rénkimin e fort! Uné kam shumé shpresa se Profesori
do ta marré veten. Autoritetet po tregohen tepér t€ interesuara. Kam
Ppérshtypjen se éshté vené né lévizje i t€1¢ spitali pér té.

- Ti je krejt i papjekur o Agron! Si kujton ti, amose béjné pér shpirt
humanitar g€ s’e kan€? Apo jané tue e ba se e duen fort Profesor Ivanajn?
Po ta kishin dashur nuk do t’a kishin futur kot nasi koti né burg. Tani a
e din ti pse po interesohen kaq fort né burg? Ja po tathem uné! Ata e dijné
se Ivanaj éshté i mbaruar. Por, dijné edhe dicka tjetér, se ai &shté nji emér
i njohur dhe bota do t& thoné se geveria e mbyti Ivanajn né burg. Kané
dhéné gjithé kéto urdhéra tashti né fund pér ta pérdoré spitalin si dishmitar
se geveria ka béré€ ¢mos pér ta shpétuar, por nuk ge e mundur...

- Kéto gjana nuk mé kané shkue asnjiheré népér mend!

Né kété bisedé e sipér, u hap dera dhe na e sollén Profesorin né
dhomé. Nésa po e rregullonim né shtrat, pyetém infermieren se si i dolén

. Tezultatet e kontrollit. Na u pérgjegj si ndér dhémbé dhe asnjéri nuk
morém vesh se ¢far na tha. E shifshim qarté se Profesori po kegésohej
gjithnji e mé tepér, fytyra i kishte marré njé ngjyré té thellé né kafe' té
verdhé, shikimin e kishte t& turbullt dhe shumé t& grregullt né krahasim
me shikimin e tij té zakonshém.

Ndou e pinte shumé duhanin. Por, qé kur erdhi Profesor Mirashi
nuk piu asnjiheré né dhomé. Ose shkonte né banjo ose delte pas derés sé
korridorit. '

Na kishte marré uria. Mendojshim se kishte ardhur koha e drekés.
Até dité na u duk sikur po vononte ardhja e drekés. Ndou, me g& u mérzit
duke pritur, vendosi & dilte né korridor dhe t& pinte nji cigare duhan.
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Duke tymosur koha do t’i kalonte mé shpejté dhe dreka do té vinte.

Me gé mbeta vetém me Mirashin i u afrova krevatit dhe po iandigja
frymémarrjen. E kishte tepér té réndé! Syti i kishte tejet t€ mekur. M’u
kujtuan syté e Mirashit, ata t¢ mesagjerisé, kur, ndonése i shtyré né
moshé, pérkthente pa pérdoré gjyslyke. Tani, ata sy dukeshin sikur nuk
ishin té tijté, si sy té shkulur nga nji njeri dhe hedhur diku ndér kocka. Si
- ishte i mundur nji transformim i tillé dhe mbrenda disa oréve? Eh! Syté
e Mirashit, sy verteté shqiponje g€ té shigjetonin me shikim té mprehté.
Ishte nji shikim g€ rrezatonte dashuri pér njeriun, gé t€ ngjallte besim, t€
jepte siguri se po flisnje me nji burré malcije gé e dinte miré se ¢ka besa
edhe nderi dhe sa vlen fjala e dhanun.

M kuijtohet se atje né repartin e pérkthimeve, n€ nji kohé té liré,
po bisedonim Zoti Mirash, Sulejman Dizdari dhe dikush tjetér té cilit nuk
po mi kujtohet emri, nuk e dij a do ta riprodhoj dot si duhet bisedén. Ndér
té tjera Profesori tha:

- Syri, pérveg funksionit fiziologjik, pér ta ndihmuar njeriun né
veprimet e tia t& pérditéshme, ka edhe disa funksione té tjera g€ edhe kéto
kané réndési té madhe pér jetén morale dhe pér ngritjen shpirtérore té tij.
Eshté pikérisht kjo shqisé d.m.th. syri g& pércjell i pari gdo perceptim t€
shpirtit njerézor: népér t€ kalon e bukura dhe e shémtuara, e mira dhe e
keqja. Népérmjet syrit shohim té gjitha mrekullité dhe bukurité e natyrés
dhe t& jetés, shohim madhéshtiné e peréndive dhe mahnitjen e agimeve.
Pa sy, e varfér dhe e mjeré do t’ishte jeta e njeriut...

Ndérsa po notojsha i zhytur né kéto kujtime, dera e dhomés u hap
dhe bashké me Ndoin na erdhi edhe dreka.

- U vonova pak mé tepér se piva dy cigare. Prita deri sa mbaroi
ndarja dhe deri sa pérfundoi edhe cigarja ime e dyté.

Sanitarja na i solli pjatat dhe mu lut ta ndihmoja pacientin e sémuré
pér t& ngrené se ka shumé nevojé pér ushgim.

' Me gg Profesori ishte zgjuar dhe po rrinte né kurriz me syté giysém

& hapur, iu afrova dhe i thashé se do ta ndihmoja pér & ngrené. Me nji
1évizje dore dhe me neveri né fytyré mé tregoi se nuk pranonte asgjé. Uné
ngula kémbé n’até timen dhe i thasheé se kjo ishte edhe porosiae mjekéve.
Pastaj, me nji sforco mémzi mé pyeti se ¢farkishte pér té ngren¢. I thashé:
kos, jahni e makarona. M€ kérkoi pas kos té holluar me ujé, té tjerat as
nuk i shikoi me sy.

91



Si mbaruam s& ngréni, i grumbulluam pjatat dhe i nxorém né
korridor. U ulém seicili né krevatin e vet. Né heshtjen mé té ploté mé do
zhurma dhe me gjeste mé thirri Profesori dhe mé tha t’ia férkoja javash-
javash damarét e gafés dhe muskujt e krahéve.

Cfaré kénagésije pér mua gg ia dégjova zérin, qofié edhe t&
marrun, tek mé thirri dhe mé kérkoi t’i béja até shérbim & vogél. Aty,
prané tij, géndrova po thuaj deri né darké. Né nji cast Ndou mé tha:

- T€ lumt€ Gone, po bén nji sevap t¢ madh duke i shérbyer nji
krijese g€ po lufton me jetén dhe me vdekjen, kétu, né kété llogore, té
rrethuar me tela me gjemba, larg njerézve t& dashur e té aférmve dhe ku
nuk ke mundési té plotésosh as nevojat mé elementare.

- Pér Profesor Ivanajn ¢fardo g€ té béj pak do té mé duket
kurdoheré. Jam gati t’i jap edhe gjakun tim né qofté se na pugen grupet...

Ndou, i malléngjyer, mé tregoi se kur doli né korridor pér té piré
duhan, kishte takuar Doktor Jul Koligin, Doktor Papavramin dhe nji té
treté € cilin nuk e njihte. Kéta i kishin théné se Profesori kishte nevojé
per transfuzion gjaku. Kjo ishte djc!-» ¢ véshtiré sepse spitali nuk
dispononte asnji gram rezerve ngagrupii.. -t gé mevojitej pér té. Né

keto kushte pak shpresa ka g té shpétojé. Bile kishin thené se nuk Eshté

mé puné ditésh, por puné orésh.
- Si késhtu, mor Ndue?
_ - Ja késhtu si po t& them ung! Ti vazhdo ti rrijsh afér dhe t'ia
Plotésosh kérkesat, té pakign nga né t& mos vdesé i pakénaqur.

. Norén7 mbrémjes erdhi infermier Njaziu dhe i aplikoi serumin.
Mé p Orositi t€ kujdesesha pér té dhe pér ¢do komplikim t¢ mundshém té
njoftoja komandén. I qéndrova te kryet. Profesori nuk shqiptoi as edhe
nji fja“le': §hPesh heré, me dorén e tij, pérkédhelte timen dhe duke;j sikur
meate "’I’ 1zje shprehte mirénjohjene vet, Gjaté késaj kohe naerdhi darka.
POIBP né banjo dhe kur u futem pa dhomé roja i vuri shulin derés nga
]aslfte. Slpfs rregullores, Datén, pér asnji arsye nuk hapej dera. Po, atje
ku ishte Izeré kérkess, pritej mes-nata dhe vetém né até oré, pér disa
caste...Né t€ . giithé spitalin e g burgosurve, né orét e mbrémijes,
mbr etéronte- nji getési e plots. Edhe uns e Ndou t& shtrimé né krevate dhe
pa théné asnji fjalé u zhytém ng mendimet dhe hallet tona. Gjaté dités duket
se kisha béré 1évizje 12 tepérta ghe fillova té ndjej dhémbje tek plaga e
operacionit. Atje kah orét e vona & patss po shikoja profesorin kah mé
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thirrte si memec dhe duke béré shenja me doré. Ngrihem. Kérkonte ta
coja né banjo se kishte nevojé. Pas shumé mundimesh, mé né fund roja
erdhi por, kurrsesi nuk e hapi port€n. Mbasi i tregova hallin e Profesorit
na tha se sipas rregullores porta nuk hapet natén dhe ¢do nevojé e madhe
ose e vogél duhej béré né enéne lené apostafat pér kété puné. Me ndihmén
e Ndout e ngritém Profesorin dhe e ulém né uturak. Me shumé véshtirési
mundi té derdh vetém disa pika urine. Duket se kishte ndonji defekt né
kanalin urinar. Pas shumé mundimesh, e sigurisht edhe pas shumé
dhémbijesh, mbaroi puné. E shikonim se shtréngohej aq shumé sa i delnin
damarét né ballé por nga goja e tij si nuk u ndigjua nji rénkim, apo njé
gjamé. E rahatuam pérséri né shtrat. Sikur u getésua pak! Edhe né zumé
vend né shtretérit toné. Na zuri gjumi... ’

*
* ’ *

Ndou flinte pak dhe gjumin e kishte € leht€ si t& lepurit. Edhe
zuzurima e njé mize e shgetésonte. Pastaj ose nga duhani, apo nga bronket
e shkatérruara kollitej gjithé natén. Ndérsa uné, kur nuk mé dhimbte
plaga, flija i qeté, aq sa kisha friké se do t€ mé zinte gjumi dhe do t€
mbetesha pérséri pa ia marré urinén Profesorit. Até naté duket se isha i
shqetésuar sepse gé né t& zbardhur té drités mé doli gjumi. ndou kishte
ndezé nji cigare dhe po e thithte mendueshém afér dritares s€ hapur pér

. t& mos e bezdisé Ivanajn. Profesori e lévizte nga pak trupin sa pér € na
treguar se edhe ai ishte zgjuar. Mora shishen dhe iu afrova. E pyeta se
si e kishte kalue natén. Duket se insulinat e kishin forcue. Me gjuhé €
ntrashur dhe me shumé zor po pérpiqgej t€ mé jepte pérgjigje:

- Disi! Kam patur dhimbje té tmerrshme nga té dy anét e stomakut.
Disa heré mé kalonte dhimbja deri né gendér t& gjoksit. M& dukej sikur
po mé rrotullohej oda. Nuk jam mir€... ’

- Profesor, sot po mé dukesh miré! Mé miré se ¢do dité tjetér. Mé
tregove gjithé kéto gjéra. Dje nuk e hape gojén fare. As ujé nuk mé
kérkove. )

- Aha, Gone, iku, shkoi edhe puna e jeme. Ishalla forcohem pak
sa t’i jap do porosina dhe nji amanet.

- Jo! Zoti profesor! Do béhesh miré. Pér dy javé ti do t€ lirohesh.
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Tani, t€ lutem, ktheu pak anash dhe béje urinén né kété ené se duhet ta
¢ojmé pér analizé. :

U pérpoq me té gjitha forcat q¢ kishte, por, nuk u kthye dot!
Atéheré u ngrit edhe Ndou dhe té dy sé bashku e vumé né pozicion té
volitshém. E mori enén, por, po i dridheshin duert, nuk ishte né gjendje
ti komandonte veprimet. Atéheré i shkova afér, ia zbértheva pixhamen
dhe ia cova enén né vendin e duhur. Na u desht té prisnim mjaft kohé deri
sa kreu puné. E mora enén, e zbraza né shishe dhe e vura né vend pér t’ia
dorézue sanitares kur té vinte.

Profesori ishte i guditshém! Me gjithé ato sémundje gé kishte né
" trupe me gjithé ato mundime q¢ hiqte, mé thirri prané shtratit dhe mé pyeti
pér Ndoun.

- Siika punét? Mbram natén ashté kollité shumé! Duhanin duhet
ta leré. Ai e démton, i jep kolle.

- Ka njé sémundje té pashérueshme. Sémundja e tij éshté sé mundje
zengjinash. Ai kétu nuk merr as & dhjetén e asaj ¢ duhet ¢ marré pér
ushqim.

- Verteté sémundje pasanikésh asht kjo, por, pse nuk e gojné né
ndonjé sanatorium. Atje kéta kang nji trajtim t& veganté.

- I'a kané premtue, por, mé duket se po e mbajné me rrena!

Sikur buzéqeshi, né shenjé aprovimi. Uné, duke marré zemér nga
ky buzagaz e vazhdova bisedén: .

- Kéta i kané premtuar se do ta lirojné edhe nga burgu pér shkak
t€ késaj sémundjeje. Késhtu i kang thané edhe doktorat. ..

- A doktorat e kané né dorg kété pune?

Ndou me g¢ ndigjoi se Mirashi po interesohej pér shéndetin e tij
ungrit nga krevati dhe u tubue aty, prané profesorit i cili menjiheré e pyeti
disi mé i gjalléruar: ;

- Si je mor Ndue? A ndjehesh ma mirg?

- Njifaré pérmirésimi e kam, por shérim jo! Kam kalue nji galop...

Mirashi i mvreijti vetullat! U mbyll né vetvedi dhe nuk foli mé.
Ndou u ngrit dhe shkoi tek krevatj ivet. Uné qéndrova aty duke ia férkuar
me ngadalé damarét e qafés. Duket sikur ky férkim ia lehtésonte

qgarkullimin e gjakut dhe e qetésonte pérkohésisht. M’u duk sikur poe
zinte gjumi. .
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Edhe kjo dité, me vizita doktorésh, me kontrolle shumé té dendura
oficerésh, fytyra té panjohura...Né njihnim vetém komandantin e burgut
gé i shogéronte. Edhe mjekét interesoheshin vazhdimisht. Béheshin
konsulta pas konsultash. Ilaget mé t€ mira g€ dispononte spitali i
administroheshin Profesor Ivanajt.

Pas dreke patém njé grup mjekésh. Erdhi infermieri me dy
doktoré. Nijérin e njihja se ishte doktori i pavionit ton€, Doktor Jul Koligi.
Tjetrin po e shikoja pér té parén heré. Mé duket se ma zuri veshi emrin
Shezai. Doktor Koliqi i foli digka pér Mirashin e ky, pastaj filloi ta
kontrollojé imtésisht. Ia preku pulsin, i vuri sinkoskopin dhe e kontrolloi
nga gjoksi e nga shpina, natyrisht me ndihmén e doktor Koligit dhe té
infermierit. Na pyeti nése kishte ngréné gjé. Pas kétij kontrolli té imté,
iu drejtua Koligit dhe i tha digka fréngjisht. Mua mé zuri gazi. Mjekum’u
drejtua me fjalét:

- C’ke ¢ gesh?

- MEé zuri gazi, zoti Doktor, sepse fréngjisht, né kété dhomeé, vetém
uné dhe infermieri nuk dijné. Profesor Ivanaj din shumé gjuhé. Ndou gé
po e shikoni njatu frengjishten e flet dhe e shkruan.

Doktoréve nuk u pélqeu pérgjigja e ime. I a kthyen shqip! Sé pari
mé pyetén mua nése Profesori kishte ngréné gjé. I tregova se me shumé
véshtirési ka marré vetém disa lugé kos t€ holluar. Léngjet i refuzon se
vuan nga urina. Bukén as nuk e shikon me sy. Atéhere i dha urdhér
infermierit t& vazhdonte administrimin e serumeve. Nga vet biseda e
doktoréve dhe nga vrejtja e fytyrave t€ tyre u kuptua se gjendja
shéndetésore e Profesorit ishte tejete réndé. Atéheré ky Shezai i u drejtua
Ndout t& cilin e njihte. Ndou i tregoi se pérmirésimet ishin minimale dhe
se aty né até infermeri nuk kishte asnjé kusht pér ti béré ballé sémundjes
sé pashérueshme g€ kishte Ndou.

" - Mos u mérzit Ndue se edhe kjo puné do rregullohet.

- Kur, ma?

- Ja, pér dy a tri dité. Dokumentat i kemi nisé, veg kur té vijné me
16 marré. Atje do t& shkojsh me lirim. Atje nuk kemi si kétu.

Dolén duke e térhequr derén dhe duke e mbyllur me shul nga jashté.
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Na t€ tre mbetém sérish vetém. E rehatova Profesorin dhe pastaj shkova
tek shtrati i Ndout. ME tregoi se e njihte até doktorin tjetér dhe se quhej
Shezai Agalliu. Kishte kryer studimet né Francé. Ishte ftiziatér, radiolog
dhe doemos edhe pathollog.

Shikuam andej nga shtrati i profesorit dhe nuk po e merrnim vesh
nése po flinte, né ishte né kllapi apo pérpélitej né njé gjysém agonije. Hera
heré i hapte syt€ dhe né ato gaste e shikoja me véméndje. Mé dukej sikur
i kishte hikur véshtrimi. E preka né ballé. Kishte djersé té ftohta.
Frymémarrjen té réndé. Nuk dija ¢faré t€ béja. Porta ishte e mbyllur.
Thirr sa € duash: nuk t& pérgjigjet njeri. Me hap té lehté feline po
vértitesha aty pér rreth krevateve. Nga tensioni nervoz e nga ato lévizje
instiktive & béja aty mé rréshqiti koha dhe nata kishte hyré thellé né veten
e saj. Né nji cast Ndou mé tha:

- Gone, a mos e ke ndérmen ta gdhish sonte? Bjer se u bé voné.

- Vérteté, harrova fare! )

U shtriva dhe, as né gjumé e as zgjuar e ngrysa edhe até naté
torturash shpirtnore. Mbaj mend se rénkimet e Mirashit, gjé e pa zakonté,
erdhén duke u shtuar. Si né éndérr u ngrita dhe e l€viza. Ai s’donte t’ia’
dinte. Nén njé frymémarrje té réndé vazhdonte t€ géndronte ashtu i pa
lévizur. Gjendja mé dukej tepér e réndé. Tani, profesori kishte hyré né
agoni t€ thellé, sig i thoné né koma. Atéheré mé shkoi mendja se duhej
t’ia ngrija kokén mé larts. Me javash dhe me shumé kujdes i vura né krye
njé jastek tjetér. Sikur u zgjua dhe u habit:

- Akoma s’ke réné t& flesh?

- Ta ngrita pak kokén!

- Miré.. . miré...miré... :

E aprovoi me nji lévizje t& kokés dhe me nji gjuhé 1€ trashur e t&
thaté ku asnji fjalé nuk shqiptohe;j si duhet...Profesori kishte njé levizje
dore, njé gjest t& lezegém me t& cilin mé sinjalizonte Qé ti béja masazh né
damarét e qafés, né krahét e tek kémbét. U ula prané tij dhe vazhdova
punén. Mé voné, duke ma ndaluar dorén, mé bénte shenjé g€ té shkoja
me fjeté. Kjo tregon se truri i punonte né pérfeksion, vetém fizikisht ishte
tepér i dérmuar, tepér i dobét.
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Q¢ 1€ treve na kishte zEné njé apumé i émbél, si gjumi i fillimit &
vieshtés. Do ta kishim vazhduar & gkujdesur kég gjumé edhe pér kush
¢ di se pér sa kohé sikur njé pérplasje ¢ derés né 1@ hapur ¢ mos na kishte
trembur. Ishte roja ¢ mbrendéshme, arrogant dhe i pagdhéndur, gé
s'donte Uia dinte as pér ¢ sémuré dhe as pér njeréz gé po dirgjeshin né
agoni. Pérplasjen e derés e shogéroi me britmé ulurimse:

- Hajde, shpejt né nevojtore....shpejt. . .shpeit...

Edhe pse pér rreth po béhej gjithé ajo zhurmé, gjumi nuk c kishte
ndér mend ¢ mé léshonte. Ndou mé erdhi tek shtrati dhe duke mé luajtur
me doré mé tha:

- Shpejto se po na e mbyllin derén! A

U ngrita dhe shkova drejt e tek shtrati i profesorit. Ai ishte zgjuar:
kush nuk do 1 zgjohej pas gjithé asaj zhurme? Nuk ishte né giendje @
Iévizie ndonése kishte vérteté nevojé. U pérpoga ta ndihmoj ¢ ngrihej.
Daobésia ¢ trupit kishte arritur kulmin. Nukishte né giendje as 1€ géndronte
né kémbét ¢ veta...Disa pika uriné dhe asgjé tjetér. Mbasi ¢ rchatova né
shtratin e vet, ¢'pyeta: ' '

- Profesor, si e ndjeni veten?

- Njisoj, sot kam marrje méndésh dhe mé vjen pér 1€ viellur!

L3

~* Profesori ishte né zgrip 1€ jetés...por, me sot e me nesér kaluan
pesé a gjashté dité! Kété méngjes fillonte dita e shtaté. Profesori nuk jepte
asnji shenjé pérmirésimi. Na dukej sikur e kishin sjellé né infereriné e
spitalit pér té luftuar me jetén dhe pas disa ditéve 1’j dorézohej vdekjes.
Ndérkohé na erdhi méngjesi: komposto, marmelaté dhe buké.-
Bashké me méngjesin na erdhi edhe lajmi i miré se pér njé oré Ndou duhej
1€ behej gati se do t€ transferohej né Dispanseri. Gézimi jetoi vetém njé
¢ast se u mérzit shumé gé po na linte vetém Profesorin dhe mua. Pér ato
dité ¢ ndejiém bashké u bémé miq e véllezér. ’ } ‘
I u afrova Profesorit dhe me komposton e me lugén né doré po i
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lutesha gé 1€ fuste digka né gojé. Gjaté gjithé atvre ditéve g¢é ndejiém sé
bashku né Infermeri nuk futi asgjé né bark vegse pak Kos t¢ ho'lluzfr e Rak
1éng kompostoje. Shpirti i mbahej me insulina. Ai géndronte gjallé vetém
né sajé 1& scrumeve gé j adminjstroheshin. I lutesha, i pérgjérohesha “
jn'c‘rrl'e 1¢ pakten pak Iéng. .. Asgjé. Me #é 16 ntrashur ¢ 1€ turbullé ¢ mé
shumé duke dhéné shenja me doré, mé thoshte:

= Nuk mé hahet asgjé! Nuk kam apetit fare! .

. Ndérkohé Ndou u bé gati dhe, kur erdhén rojet ta merrnin, u “.2-’_':
dhe erdhi tek Profesori, u pérkul tek koka c tij dhe e puthi né ballé. ledl'.
Profesori reagoi menjiheré! Ai ishie fizikisht . pér 1oké por; mendja |
punonte né ményré (¢ shkélgver. Mundi ta ngrejé njerén doré dhe t'ia veje

Ndout mbi koké dhe me 7& & dobgy e me fjalé 1 paqarta nga gjuha ¢
ntrashur, tha: .

- Né Dispanseri do & jesh mé miré se két! Je i ri: d}lhct fe
shérohesh dhe ¢ jetosh! Mos kij dert pér mue! Uné e kam hangér livadhin
tim. o

. € INYIén e 1 € rrepie, (& zhehté 16 rrudhosur dhe né syté e W
1€ meKur sikur vrulloj njé pakicé léngu ¢é mund € konsiderohej si lot, sl
sh‘p_rehje ¢ dhémbjes gg Po ndahej nga njé shok i dhémbjes. Duket se ne
alo caste 1€ ndarjes € té dyve p'o u rréshqiste népér mendje se aJo
Pershéndetje mund ¢ ishge lamturmira e fundit gé po i jepnin njeri tjetrit.
Vetém késhtu mund shpjegohet ai momenti i trishtueshém gé nuk po
i lejonte ti shképusnin kokat nga njeri tjetri. Kush e di se sa do 1€ kishll}
géndruar né até poziciop sikur rojet gé do ta shogéronin né Dispanseri &
mos e kapnin pér krahu e (a urdhéronin g¢ (¢ dilte. Uné isha i ngriré! 1
s!ltanfgur! Erdhi edhe tek upg. Ndonse uné e putha, ai nuk m’u pérgjegi,
sigurisht e bénte hga drojtja se mos ma ngjiste wberkulozin sepse

sémuqdj_e ngjitése konsiderohet, Edhe njiheré mé porositi ta vazhdoja
Pérkujdesjep pér Profesori:n‘(_lhe m’u‘lut ¢ gjeja nji marifet pér ta
mfprmuar PEr gjendjen shéndetsore 1 Ivanajt,

Uné dhe Ndou ishim béré sj dy vilezér! Al ishte mé i madh se uné.
Vazhdimisht mg késhillonte dhe mé mbante me “gajret”, Merret me
mendsae véshtiré dhe s malléngjyese ge kjo ndarja e joné. Né gast, kur
rojet e nxorén né Korridor dhe i vuné shulin derés, m’u duk sikur dikush
mé godili me gomangé pg koké. Ndjeva njé dobési ﬁé t€ gjithé trupin,

kémbét mé léshuan dhe U gremisa né krevatin tim i mbytur né lot. Me
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gjithé wrbullimin e madh gé mé shkaktoi kjo ndarje tmerrshme, aty pér
aty u kujtova se kisha Profesorin né grahmat e fundit dhe se né kéto
momente ai Kishte shumé nevojé pér mua. Ai, ndonése tepér i ligshtiiar
dhe i pa takat, e pércolli me shumé vemendije skenén gé u zhvillua aty dhe
sikur po e shprehte né njé ményré se kjo ndarie ishte nji humbjc ¢ madhe
pérmua! Por...i mjeri nuk ishte né giendje as té fliste dhe as (€ lévizte pér
1€ mé dhéné pak zemér e pér 1€ mé ngushéllue, se verteté pér ngushllim
isha! Do 1a ndijsha até boshllék ¢ mé krijonte mungesa e tij. Ndou ishte
njeri i miré, me humor, me kulturé dhe me hon/onl té gicré. Tregimet
¢ tia, blsedal qof1€ cdhe pér gi€rat mé ¢ réndomta, ishin plot njohuri,
dituri dhe zgjuarsi. Ajo perindhé e shkurtér gé ndejiém sé hashku ge nji
shkollé e miré pér mua, ge nji rast shumé i bukur pér té fimar njohuri dhe
cksperiencé. Uné isha krejtésisht i pa pregatitur pér 1¢ pérbalhiar jetén:
nga njé kolegj ushtarak mé futén drejt e né burg. '

* .

Pas pak erdha né vete! U ngrita me javash dhe i u afrova krevatit
1€ profesorit. Ende né syié e tij (¢ drobitur, si né njé pelig té tharé kahmot,
shiheshin gjurmat ¢ lotéve...Po i vinte keq pér mua gé mbeta fillikat
vetem. Duke mé joshur me nji gjest (€ émbél, mé péshpériti:

- Mé mir¢ pér Ndoun, atje do 16 pérmirésohet!

Ndérkohé infermieri erdhi-dhe nisi 'i administrojé racionin e
zakonshém (€ scrumit. Pérfitova nga ky rast ta pvesnja pér analizat. Mé
tregoi se ato ishin keq! Kjo shihej edhe né gjendjen e tij fizike. Mé tregoi
giithashtu sc j gjithé ky komplikacion i kishte ardhur nga ngatérrimi i
zorréve, Por, né até gjendje dobésije g€ ishte Profesori nuk mund t’i béhej
asnji lloj operacioni. ..

Si iku infermieri u ula pérskaj krevatit t¢ Profesorit dhe nisa ta
[érkoj Ichig, po i béja masazhin e zakonshém. Marashi kénagej dhe
getésohej! Heré pas here léshoute ndonjé rénkim & lehté! Né rrahjet e
zemrés Kishte aritmi. \

Né dreké njoftova sanitaren se gjendja shéndetsore e Profesorit po
vinte duke u kegésuar gjithnjé e mé tepér. Duheshin njoftuar mjekét! U
pérpoqa 1’i jap me hangér pak kos...Mé bénte shenja se stomaku nuk i
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pranonte asgjé. Mbas kémbénguljes s’ime. pranoi me numrin \'cléfn 1r|
lugé kos! Té katértén ma ktheu. Pastaj, ¢ ktheva né kurriz. 'S_\'le, né
ményré € pérfrigneshme, i mbante givsém & hapur. Fyvivra i dukej ¢
ngriré. Né ballé u dukén disa buléza uji: ishin djersét ¢ l'l()hl.i‘l....ASIl._]l
muskul s°j Iévizie. Nuk kaloi shumé kohé e filloj 1© tregojé shenja

shqetésimi. Ky shqetésim i dukej pak né [évizjen ¢ kokés e pak né ‘!C\'IZJCIII
¢ duarve. E pashé sc Kishte mund né stomak dhe i vinte pérté vjcllé. Paska.

pasé & drejté profesori ¢¢ s*donte me hangér. Mora nji peshqir dhe ja
afrova t¢ goja duke i théné:
- Nxire Profesor, ¢far ke pér € nxjerré!

Mbasi ¢ ktheva né krahé dhe po i rrija gati me peshgirin: nxqu v
vetém ato trj lugé kos gé i dhashé pér dreké. Nga gulgi u spérkat pakéz -

n¢ mustage ¢ né {ytyré. E fshiva dhe ¢ pastrova me peshqirin gé Kisha né

doré. E laga peshgirin né njé cep dhe ia kalova fvivrés. la kreha edhe:

flokét, ja rregullova kopertat dhe pata pérshivpjen se u getésua. Tani
munda (¢ ulem dhe ¢ ha drekén. U shtrina né krevat dhe nuk e dij.sc ki.lh
mé fluturonte mendja, kur ¢ ndigjoj zhurmén thirrése ¢ Profesorit.
Ngrihem me ¢ shpejt.... kérkonte masazhin ¢ zakonshém. ..
- Mé fal Goni, se 1 kam Kastigue!
= Aspak Profesor, po ¢ shérohesh i, hallall i ke (@ giitha.

-Uné jam i mbaruem! Kém nénjastek ke nji poezi. Ma ka pas dhéné
dikush. E kam rucjt me shumé kujdes. Po munde nxire prej kéndej dhe
Po Cia gjejsh rastin botoje. Eshié ¢ thjeshté por ka viera njerzore...

Sikur u zgjat pak si tepér me kété porosi. Foli me malléngjim dhe
lepér i emocionuar. Pér ( iy béré gejlin i thashé:

J

-Dota nxjerr me siguri né qofié se dal gjallé prej kétij burgu. Do

la mésoj pérmendésh! Fillova Uia recitoj, ashu sig dijsha uné! Béri njé
sforco 16 jéshlémkuushmc, ma kapi dorén dhe ma shiréngoi fort. Nuk
kisha parg asnjiheré nji njeri né ¢astet e fundit & jetés. Ai shtréngim dore
m"u duk sikur kérkoi ndihmé pér ti dalé shpirti sa mé paré. Pastaj i léshoi
1¢ dyja duert,

Zémra e Profesorit pushoi sé rrahurj!

E thirra tri katér heré. Heshtje ! Atéhere rashé mbij trupin e tij duke
¢ mbuluar e lotét ¢ mij. Babén nuk ¢ pashé as kur ¢ vrané c as kur e
varrosén (né qofté sc e kané varrosur). Né kété ras po qaja edhe babén
edhe Profesorin. Sj erdha né vete, vura re sc Kisha harruar ' mbyll syté.

100




Kurré nuk kam pér i harruar ato ¢aste tronditése.

Sa koh¢ zgjati kjo gjendje? Ndoshta. pak ¢aste. Ndoshta disa oré?
Asgjé nuk dit Mé kujtohet vetém se u hap dera dhe u dha né dhomé
infermicr Niaziu. Duke mé paré ashtu (& pérlotur ¢ kuptoi menjiheré se
gjith¢ka kishte marré {und.

U habita se nuk tregoi asnji shqetésim! Sikur kishte ngordh nji gen!
Nuk ¢lagi asnjé lloj keqardhjeje! Siinfermicr i njé spitali (¢ madh kushedi-
se sa raste 1€ tilla ka paré me syté ¢ vet. Pa théné asnji {jalé doli dhe ¢ mbyili
derénme shul. Nuk vonoi shumé dhe erdhi me dy rojet e burgut dhe me
mjckun ¢ turnit. E ngarkuan mbi njé karrocé-shtrat me rrota ¢ mbuluan
me gargal dhe ¢ kapéreyven prakun. Roja e mbyHi derén dhe i vuri shulin.

Latini thoté: ~Sic transit gloria mundi™. (Késhtu ikén lavdia ¢ késaj
bote). C . s

Se ku e guan, se ¢far béné me (€, se ku ¢ varrosén: asgjé nuk di!

Oh! Sa ¢ véshtiré dhe ¢ padurueshme ge ajo naté vetmitare pér mua.
Edhe ashtu té vdckur 1é ma kishin lané até naté do (ishte nji mirésie madhe
pér mua. U ngrita dhe, instinktivisht, kémbét mé quan tek krevati i
Profesorit. Por...ai nuk ishte.mé aty. Sigurisht do ta kerié guar né morg.
Tani Mirashi edhe ai ishte vetém, i shiriré mbi rrasén ¢ morgn, i {lohté; -
i ngrir¢ Kallkan, i heshtur. .. '

Tek shirati i im, i shtriré né kurriz, me ¢ dvja duart ¢ lidhura pas
kresé. nésa po i ripértypja ato gastet e fundit (¢ jetés s¢ profesorit, nisa
1€ cuditem cdhe me vehten time: si u shua ashtu papritmas? Si mé hiku
ashtu nga dora si njé zog rebel? Kah e mori (luturimin, kah giclli apo kah
pvlli? Nisa (¢ recitoj poeziné ¢¢ mé dha Profesori para se 1& vdiste.
Pérséritia ¢ késaj kange, tani né kéto gaste, po mé dukej krejt e
pérshtatshme kur trishtimi dhe pikélfimi mé kishin pushtuar déshpé rueshém
ndér kthetrat ¢ veta & paméshiréshme.

Lamtumiré o bore! Lamumiré o jeré!
Lamtumiré o jeté, lamtumiré o boté,
pérzier me vreré, lagur me loté,

rritur me mish, mbrujtur me gjak,
o boté ¢ rreme gé mé vure lak!
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C 't gézomj: ju-o bandité, o xhelaté,
asnjé minuté s'mé laté rehat,
shpirtéra dhe zemra ju nuk njihni,
¢'éshté njerin ju nuk ¢ dinj.

Nga dita ¢ linda- e deri mé sot
uné s’qesha kurré, veg derdha lot.
Lot, lot, vreré dhe shumé psherétime:
Ja lumturi ¢ jetés sime!
O Zot qvsh i duron kéto batérdi
g€ béjné veprat e krijuara nga (i?

Kush sundon, m¢ thuaj, kéta apo 1i?

Po mé vien keq g nuk, po e ndigjon tani kété recitim. Edhe mua
po mé duket se po recitoj si aktor. Por. .. Profesori nuk ishte ndérmjet &

gjalléve. U nda edhe prej meje pérgjithmoné! Vérteté Profesori u nda
vetém.me trup

Kujtimin e tij d

0 ta ruaj si gjéng me 1é dashur ¢ mé (€ shtrenjté gé kam né
jeté.

102

> S€pse me zemér. dhe me shpirtkurré, deri sa té jem gjallé.



i PERMBATTIA

- Mirash hanaj dhe rashégimia ¢ 1ij letrare.......................Jage 3
2.- Martiri Mirash Ivanaj...........ccccoooooiiiieiiiis i, " 13
3.; Népér rrugicai ¢ shénimeve 1¢ Mirash Ivanajt.......l .............. 24
-l "“Dosja penalc ¢ Mirash Ivaha]l....l ....................... e " 29

- Ditér e fillimit né Burg:......oooiiniiiiiin R &)
6 Mirash Ivanaj né repartin e pér kthimeve té burgut.............. 48
7.- I'dekja e Mirash Ivanajt né spitalin e burgut ..................... " 86

103



Botimet
¢ Shiépis¢ Botuese "LILO"

1. Ferdinand LAHOLL [: "Mjaft ky paradoks j hi
Poezi. 1992 . |

2. Vingenx GOLLETTI: "Pasté Jeté té gjaté mé se nj
- Pjesa e paré, 1993 :

3. Lazér ¢ Jozef RADI: "Muret e muzgut" Pogyi;

4. Ferdinand LAHOLLI: "Né& ishullin € vetmisé" Pge
gicrmanisht). 1993

. Hajdin ABAZI: "Té paepur" Pocmé (ribotim), 19

. Jevrem BERKOVIC: "Stalini, Moxarti dhe Maria
(pérktheu Dr. Lazer RADI) Poemé, 1993

. Leka NDOJA: "Rrezja e territ" Poczi, 1993

- Lazér RADI: "Rréfim pér Dinejt e Dibrés", 1994

- Ferdinand LAHOLLI: "Libri i déshirave" pgey; pé
1994

10. Lazér RADI: "Misteret e njé ministri" 1994

~ N h

\C CC



Dr. Lazér Radi prané& varrit té Mirash Ivanajt

- Ministri lvanaj arratiset

- | mérguar né Stamboll

- Kthehet

- Pse kthehet? Kush e gon?

- Udhétimi plot aventura Stambol|-Tirané
Ditari intim - inkluziv

- lvanaj poet lirik

- lvanaj késhilltar i mbretit Zog

- Arrestimi
agjent anglo-amerikan apo

. hakmarrje e Enver Hoxhés

- Dosja penale e ministrit
Nga arkivi sekret i Ministrisé sé Rendit
(botohet pér té parén heré)

- Ministri né qelité e izolimit

- Né repartin e pérkthimeve

- Né infermieriné e burgut né spital

- Vdekja misterioze

- Hidhet barbarisht né njé gropé,
mbéshtjellur né cargaf pa arkivol

- Mbas disa vitesh, kur hapet gropa pér té nxjerré
eshtrat, gjéndet pérm bys, me fytyré pérdhe...
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